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Rok XXV

W czyim interesie?
Ostatnie artykuły Romana Dmow

skiego o kwestji ukraińskiej oświetliły 
Wszechstronnie to kapitalne zagadnienie, 
które, wskutek ignorancji przeważnej 
części społeczeństwa, jest ciągle przed
miotem różnych planów i eksperymen
tów, wypływających bądź w formach 
najbardziej dziwacznych, bądź stając się 
czynnikiem pewnych konkretnych pla
nów. Dobrze sie więc stało, że wobec 
tych niebezpiecznych tendencyj, Roman 
Dmowski wplótł tc zagadnienie w sy
stem prawdziwej polityki polskiej, dając 
mu rozwiązanie, zgodne z polską racją 
stanu.

Konkluzją artykułów Dmowskiego 
jest wniosek, że zamiast popierać ruch 
ukraiński winniśmy go zwalczać wspól
nie z Rosją, a zamiast angażować się w 
sprawy wschodnie, pod pretekstem obro
ny Ukrainy, winniśmy prowadzić tam 
politykę zdecydowanie pokojową. W 
czyim bowiem interesie leżałaby agre
sywna polityka polska na wschodzie?

W pierwszym rzędzie w interesie 
Niemiec. Nie potrzebujemy tego szero
ko udowadniać, gdyż cytowaliśmy swe
go czasu głos nacjonalisty niemieckiego 
Koczubeja, który wprost radził Polsce 
zagarnięcie Ukrainy, wiążąc to oczy
wiście z oddaniem Niemcom Pomorza. 
Koczubej, jeden ze zwolenników „Jung- 
deutscher Orden“, połączonego dziś z de
mokratyczną partją niemiecką, wie do
skonale, że utrzymanie wpływów pol
skich nad Dnieprem pochłonęłoby tyle 
energji, iż obrona Pomorza stałaby się 
dla nas niemożliwa. Wymienialiśmy też 
głos lwowskiego, ruskiego „Diła“, który 
wyraźnie zaznaczał, że rozumie opór 
Polski zachodniej przeciw awanturowa
niu się na wschodzie, gdyż tego rodzaju 
polityka byłaby na rękę agresywnym 
planom niemieckim. Wysiłki niemiec
kie zmierzają, aby, pod pozorem walki z 
bolszewizmem, pchnąć Polskę na 
wschód i odeprzeć ją od zachodu.

Drugim czynnikiem, któryby chętnie 
widział Polskę, walczącą z Rosją, są pe
wne sfery międzynarodowej fłnansjery. 
Zwrócił na nie uwagę w głośnych arty
kułach o „komiwojażerze“ Roman 
Dmowski. Plany tego rodzaju istnieją 
niewątpliwie, gdyż pewne sfery gospo
darcze patrzą z obawą na system gospo
darczy „piatiletk:“ Stalina, który daje 
pewne rezultaty. Przyznała to m. in. 
„Prager Presse“, która wręcz oświadczy
ła, że industrializacja Rosji jednak po
stępuje, gdyż Sowiety mają możność 
bezwzględnego wyzyskiwania warstwy 
robotniczej, traktując ją jak niewolni
ków i zmuszając do taniej pracy. Otóż 
te międzynarodowe koła gospodarcze, 
które planowały opanowanie Rosji i u- 
czynienie z niej swojej kolonji, z niepo
kojem obserwują politykę Stalina i 
chciałyby jej przeszkodzić. Angażowa
nie się Polski na wschodzie leżałoby po 
linji tych planów.

Trzecim czynnikiem, który popierał
by tego rodzaju politykę, są Żydzi w 
Polsce. Żydzi znajdują się u nas w co
raz cięższem położeniu, wskutek wciele
nia do państwa polskiego ziem zupełnie 
odżydzonych na zachodzie i wskutek 
podniesienia się życia cywilizacyjnego 
w kraju oraz jego kultury gospodarczej.

Glos socjalisty francuskiego 
w obronie Polski

Artykuł (lep, Jłicolleta w „Ere Nouvelle“
Paryż, 29. 8. (PAT). Radykalna 

„Ere Nouvelle“ zamieszcza artykuł so
cjalistycznego deput. dr. Paula Nicol- 
let, podróżującego obecnie po Niem
czech. Artykuł został nadesłany z Ber
lina. Autor m. in. pisze:

„Zrozumiałe jest, że Treviranus, ja
ko oficer zawodowy marynarki wojen
nej nie mógł otrzymać odpowiedniego 
przygotowania do rozwiązania ’proble
matów współczesnej polityki, gdzie 
winno przeważać prawo, a nie siła. 
Myśli on zapewne, że „minister trze
ciej strefy“, będący przyjacielem czy 
rzecznikiem najwyższych osobistości 
Rzeszy może komenderować naroda
mi, jak marynarzami na pokładzie 
pancernika. Przemówienia Treviranu- 
sa są nietylko niezręcznością, ale tak
że nielojalnością. To, co było do
puszczalne w czasach bitwy pod Sado
wą jest nie do pomyślenia w Europie, 
pokrytej mogiłami setek tysięcy żoł
nierzy poległych za wolność narodów. 
Treviranus Jspiejby zużył czas, mó
wiąc jakiemi środkami Rzesza myśli 
osiągnąć zachwianą równowagę, bud
żetową, jak będzie się starała zmniej
szyć bezrobocie, działające na korzyść

Niedomagania naszego lotnictwa
Wieczne eksperymentowanie i fatalne jego skutki

Warszawa, 29. 8. (Teł. wł.) Z 
powodu fatalnych dla nas wyników 
ostatniego raidu lotniczego, gdzie , na 
6 aparatów 3 zaledwie dostały się do 
Warszawy, uzyskując ostatnie miej
sca, w prasie rozpoczęła się już kam- 
panja na temat niedomagań naszego 
lotnictwa, (w)

„A B C“ zadaje pytanie, jakie są po
wody trzech wypadków, które zdekom
pletowały naszą ekipę i zakończyły się 
tragiczną śmiercią por. Azarewicza? Fa
chowcy odpowiadają na to pytanie jed
nogłośnie:

„Przyczyną naszych dotychczasowych 
niepowodzeń w czasie obecnego rajdu, 
jak i .klęsk w poprzednich trzech latach 
jest „wieczne eksperymentowanie“ ze 
strony kierowniczych sfer naszego lot
nictwa. Już trzy razy podczas ubiegłych 
lotów Małej Ententy ekipa nasza zajmo
wała ostatnie miejsce, więc zdawało się, 
że metoda eksperymentów powinna by
ła na ten raz być zastąpioną przez meto
dę normalnego rozwoju.

„Rumuni i Jugosłowianie, którzy naj
lepiej narazie w rajdach tych wychodzili, 
lecieli na samolotach dobrze im znanych 
i odpowiednio „oblatanych“. Gzesi na 
ten rajd zakupili najbardziej renomowa
ne, o potężnej mocy silniki „Asso 800“, 
wydając ¡na cele tego rajdu jedną czwar
ta swego całego budżetu na lotnictwo 
wojskowe.

Faktor żydowski staje się czynnikiem 
zbytecznym i traci rację bytu. Wśród 
proletariatu żydowskiego już teraz z te
go powodu szerzy się nędza i brak pracy. 
Pisma żargonowe uderzają na alarm. 
Jedynem wyjściem z sytuacji byłoby za
garnięcie przez państwo polskie nowych 
obszarów, stojących pod względem cy
wilizacyjnym na niskim poziomie, i ob
niżenie wskutek tego całego życia gospo
darczego w kraju. Gdyby wskutek rea
lizacji takich planów Polska utraciła zie
mie zachodnie, wówczas Żydzi zdobyliby 
w niej znowu dominującą rolę i „Judeo- 
polska“ byłaby ostatecznie zrealizowana.

To są te trzy czynniki, które chętaie-

komunizmu i krwawych zamieszek 
wewnętrznych. Lecz nie, wołał on 
zwrócić się ku Polsce z otwartą groź
bą. Przeciwko podobnym wystąpie
niom wszyscy przyjaciele Polski, nie
zależnie od przekonań politycznych, 
powstaną razem z nami.

„My przeciwstawiamy się najkate- 
goryczniej i solidarnie wraz z naszymi 
przyjaciółmi Polakami, a w szczegól
ności z naszymi towarzyszami z Pol
skiej Partji Socjalistycznej podobnym 
ekscesom. Jakąż piekielną egzystencję 
miałyby w przeciwnym wypadku 
wszystkie narody Europy, gdyby w 
każdym momencie musiały dyskuto
wać kwestję swego bezpieczeństwa, a 
co za tern idzie spokoju, możliwości 
postępu i dobrobytu, zależnie od ka
prysu „byłego zawodowca od jatek 
wojennych“. Niech nam będzie wolno 
złożyć najszczersze życzenia naszym 
przyjaciołom polskim za godność i 
zimną krew wykazaną zarówno na 
trybunach wieców ludowych jak i w 
prasie, w związku z wystąpieniem Tre- 
viranusa. Dotknąć Polskę, to zamach 
na międzynarodowe prawo“.

„Jak wystąpiła Polska? My ograni
czyliśmy się jedynie do wysłania na rajd 
samolotów najmniei przez naszych pilo
tów „oblatanych“, dostarczonych do ich 
dyspozycji w ostatniej niemal chwili! 
Przecież faktem jest, że wszystkie kon
kursy eliminacyjne, które decydowały o 
udziale tego lub owego pilota w rajdzie, 
odbywały się nie na samolotach typu 
„Lublin R. VIII“, na których naszym pi
lotom kazano polecieć w lot okrężny Ma
łej Ententy i Polski. Jeszcze przed lo
tem w kołach lotniczych narzekano na 
lekkomyślność wysyłania w rajd samolo
tów mało znanych pilotom, twierdząc, że 
jest to eksperyment, którego skutków 
trudno przewidzieć. I oto skutki nie ka
zały na siebie czeka trzy samoloty pbl- 
skie ubyły z szeregów!

„Naturalnie, że można się zasłaniać 
pechem, lecz kto udowodni, że niepowo
dzenie to mialobv miejsce, gdyby nasi 
lotnicy lecieli na innych samolotach, le
piej im znanych, niźli „Lublin R. VIII“. 
Nie znaczy to, że samoloty te nie są do
bre! Są one nawet zupełnie dobre, może 
lepsze nawet od innych, lecz mało na
szym lotnikom znane i mało przez nich 
używane“.

Od! redakcji: Byłby istotnie czas 
na to, bv p. minister spraw wojskowych 
zamiast wysilać całą swą energię na 
walkę z posłami, zajął się niepokojącym 
stanem naszero lotnictwa.

by widziały zaangażowanie się Polski 
na wschodzie. Obrona naszych granic 
zachodnich jest im obojętna, a przecież 
właśnie te granice są przedmiotem dy
plomatycznych ataków niemieckich, któ
re przybierają charakter coraz bardziej 
agresywny. Tymczasem Sowiety, przy
znać to należy, nic nie mówią o rewizji 
granicy polsko - rosyjskiej, a nawet Sta
lin oświadczył niedawno w Moskwie, że 
rząd sowiecki nie zgłasza żadnych pre- 
tensyj do ziem, przyznanych nam w 
traktacie ryskim.

Mówi się też gdzieniegdzie, że parcie 
nasze «■; wschód wyszłoby na korzyść 
¡Kościołowi katolickiemu, gdyż przyczy

niłoby się do rozszerzenia wpływów ka
tolickich na terenach, podległych obec
nie Moskwie. Tradycje Possevina są 
dość ponętne w niektórych sferach. Ałe 
również opierając się na doświadcze
niach dziejowych, można śmiało posta
wić tezę, że nieby tak nie podkopało 
wpływów katolickich w Rosji i nie u- 
twierdziłoby tam bolszewizmu jak zaan
gażowanie się Polski przeciw Rosji pod 
pozorem obrony katolicyzmu. : Polityka 
taka wywołałaby tam natychmiast na- 
cjonalistyczo - wyznaniową reakcję. Ak
cja Kościoła w Rosji może się odbywać 
z powodzeniem jedynie w atmosferze 
pokoju.

Jak więc widzimy, ani w interesie 
Polski, ani nawet w’ interesie Kościoła 
nie leży naruszenie pokoju na granicy 
polsko - rosyjsKiei. Po doświadczeniach 
dziejowych i po bankructwie dziesięć 
lat temu polityki federacyjnej, każdy się 
może przekonać, że polityka angażowa
nia się na wschodzie nie byłaby polity
ką polską, ale polityką albo szaleńców, 
albo zdrajców.

Rozsądny głos Niemca
Karl v. Ossietzky, utalentowany pu

blicysta pacyfistycznego tygodnika 
„Weltbühne“ jest jednym z tych nie
wielu Niemców, którzy nie boją się 
spojrzeć prawdzie w oczy. Jego ostat
ni artykuł, poświęcony walce wybor
czej i blokowi Hindenburga, zawiera 
również kilka trafnych uwag o głoś
nych mowach p. Treviranusa.

„Gdyby w Niemczech — pisze pan 
Ossietzky — istniał przyzwoity poziom 
sądu ogółu, to p. Treviranus po poża
łowania godnem „wyjaśnieniu“ przez 
radjo swej niedwuznacznej mowy od
wetowej byłby zlikwidowany raz na 
zawsze. Echo zagranicy mówi nam 
wyraźnie, jakiego piwa nawarzył Tre
viranus. Nad Niemcami zawisł znów 
nastrój burzy, jakiego nie było od lat. 
Czy znów w opinji świata ma odżyć 
dawna niedobra opinją, że Niemcom 
w polityce brak lojalności, opinja, któ
ra była przyczyną długoletniego strasz
liwego osamotnienia Niemców?“

„Rozsądna część narodu niemieo 
kiego — pisze dalej p. Ossietzky — któ
ra w opinji o sprawach polityki zagra
nicznej jedynie wchodzi w rachubę, 
nie chce słyszeć o głupiem pojęciu re- 
aneksji („will von der stupiden Vor
stellung einer Reannektion nichts 
wissen“), która zmieniłaby kolor słu
pów granicznych, ale nie zmieniłaby 
przedmiotu sporu. Rozsądny Niemiec 
liczy na to, że surowość linij granicz
nych da się złagodzić przez handlowe 
i gospodarczo-polityczne porozumie
nie, prowadzące do usunięcia istnieją
cej nieufności. Stosunek między Niem
cami i Polską nie jest dobry i rząd 
niemiecki, któryby sprawę „koryta
rza“ rzucił teraz na stół dyskusyjny, 
doznałby gruntownej odprawy. A 
zwłaszcza rząd p. Brüninga z członka
mi gabinetu, którzy jeszcze wczoraj 
krzyczeli o więzieniu dla ministrów, 
trzymających się zobowiązań traktato
wych, jest najmniej powołany, aby 
apelować do sumienia świata lub wzy
wać ducha sprawiedliwości. Gdyby ci 
panowie okazali chęć rozpoczęcia po
dobnej dyskusji w Genewie — a poma
wiają o takie intencje obecnego sekret 
tarza stanu Bülowa — mocno dosta
liby po nosie.

„Wielkie pisma liberalne w Berli
nie i w Hamburgu, które mają stosun
ki na Wilhelmstrasse, zrobiłyby do
brze, ostrzegając przed podobnemi dy- 
plomatycznemi sztuczkami, zamiast 
podtrzymywać fikcję jednolitego fron
tu zagranicznego. Oszczędziłyby Niem
com w ten sposób kilku policzków“.
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Na marginesie konferencji rolniczej 
w Warszawie

Zapewne nigdy po wojnie świato
wej nie żyliśmy w takim labiryncie 
sprzecznych tendencyj i prądów w 
dziedzinie politycznej i gospodarczej 
nigdy nie można było zarzucić po
wojennym mężom stanu takiego bra
ku logiki i konsekwencji, nigdy stru
sia polityka narodów nie występowa
ła z taką jaskrawością, jak w ostat
nich latach i miesiącach.

Z jednej strony apostołowie paci- 
fizmu i internacjonalizmu głoszą na
dal ewangelję wieczystego pokoju, o- 
partego na papierowych traktatach i 
problematycznem rozbrojeniu; lansu
je się coraz bardziej pomysłowe pro
jekty federacyjne państw europej
skich, jako antidotum na egoizm go
spodarczy nowego świata. Z drugiej 
strony w tej atmosferze usypiającej 
czujność słabszych i przyszłych ko
złów ofiarnych powstają antagonizmy 
natury gospodarczej i politycznej, 
wysuwane są pomysły rewizjonistycz
ne bez poczucia odpowiedzialności za 
mogące stąd wyniknąć konsekwencje. 
Przy tłumaczeniu tego na język dzi
siejszej rzeczywistości politycznej i 
gospodarczej otrzymujemy następują
cy obraz:

Byliśmy świadkami zbratania się 
narodów przez podpisanie paktu Kel- 
logga, przeżywaliśmy jiarodję rozbro
jenia morskiego na konferencji lon
dyńskiej i rozejmu celnego na konfe
rencji marcowej w Genewie, nawet 
zdołaliśmy przejść do porządku dzien
nego nad wprowadzeniem w życie 
planu Younga, mającego przez ewa
kuację Nadrenji i komercjalizację od
szkodowań zapoczątkować nową . erę 
w życiu narodów. Dziś jeszcze widzą 
niektórzy lekarstwo na polityczne i 
gospodarcze niedomagania Europy 
powojennej w briandowskiej koncep
cji Paneuropy.

W odwrotnym stosunku do wysił
ków pacyfikacji Europy zaczęły się 
manifestować tendencje, będące zu- 
pełnem zaprzeczeniem tamtej akcji. 
W szeregu najbogatszych krajów 
przemysłowych rozpoczęło się wno
szenie chińskich murów celnych, w 
państwach kolon jalnych coraz bar
dziej występują tendencje do samo
wystarczalności. I tak rząd : amery- 
kański, którego członkiem był pacy
fista Kellogg, podwyższył niedawno 
taryfę celną do poziomu niespotykar 
nego od 1900 r., dezorganizując regu
lowanie zobowiązań, z tytułu długów 
wojennych i powojennych, przez wy
mianę.

W Anglji wszystkie stronnictwa 
polityczne, najbardziej wpływowa 
prasa i najbardziej miarodajne koła 
gospodarcze, mianowicie przedstawi
ciele City londyńskiej, donośnym gło
sem domagają się izolacji Imperjum 
Brytyjskiego od reszty świata przez 
zarezerwowanie pojemnych rynków 
zbytu Anglji oraz jej dominjów i ko- 
lonij dla członków Imperjum.

Niemcy zapatrzone w miraż kapi
tulacji politycznej i gospodarczej Pol
ski na rzecz swoich planów rewizjo
nistycznych, zainicjowały politykę 
stałego zadrażniania stosunków są
siedzkich, wysunęły nawet przez ofi
cjalnych swych przedstawicieli spra
wę rewizji granic, a pod dyktandem 
szowinistycznego Landbundu zaczęły 
wznosić barjerę ceł prohibicyjnych, 
łamiąc w ten sposób swoje podpisy, 
położone pod genewską konwencję 
antyreglamentacyjną.

Równocześnie z wzrastającem na
tężeniem protekcjonizmu gospodar
czego zaprząta umysły polityków i 
dyplomatów i ekonomistów, „duch 
eksportowy“ wyrażający się w skar- 
telizowaniu przemysłu i dumpingu 
wywozowym a będący istotną przy
czyną wszelkich wojen gospodarczych 
i orężnych.

U podstaw tych prądów protekcjo
nistycznych i zarazem imperialistycz
nych w znaczeniu gospodarczem leży 
ciężki ogólnoświatowy kryzys gospo
darczy, który jest wynikiem krótko
wzrocznej polityki mężów stanu i fi
nansistów nowego świata. Po wojnie 
bowiem kraje zniszczone działaniami 
wojennemi i dezorganizacją rynków 
pieniężnych, pozbawione własnych 
oszczędności przez inflację, zmuszone 
były szukać kapitałów za oceanem. 
Kapitał amerykański faworyzował 
kraje przemysłowe, nieufnie traktu
jąc państwa o przeważającej struktu
rze rolniczej, które pozostały na ubo
czu wielkiego strumienia złota. Skut
kiem takiej jednostronnej polityki 
Niemcy n. p. uzyskały w ciągu ostat
nich sześciu lat przeszło 10 mil jar- 
stów marek kredytów w różnych for

mach, które użyte do przebudowy i 
racjonalizacji przemysłu, podwoiły 
zdolność produkcyjną wszystkich ga
łęzi przemysłowych.

Jednak to przeinwestowanie w 
krajach przemysłowych z pominię
ciem państw rolniczych zemściło się 
wkrótce i spowodowało, że rozbudo
wany aparat produkcyjny nie został 
wyzyskany, że po okresie nadproduk
cji nastąpiły trudności zbytu, ograni
czenie wytwórczości i bezrobocie. Za
miast w tych warunkach dostosować 
produkcję do konsumcji, zracjonali
zować wytwórczość i zbyt oraz zapew
nić normalną wymianę z krajami rol- 
niczemi, chwycono się obosiecznego 
środka protekcji celnej, który może 
przynieść chwilową poprawę, lecz nie 
wydobędzie gospodarstwa z marazmu.

Nie ulega wątpliwości, że system 
sztucznej izolacji gospodarczej, naru
szającej równowagę między konty
nentami i pogłębiającej sprzeczność 
interesów Europy przemysłowej i rol
niczej, prowadzi do złamania samego 
systemu i rychło zmusi zachłannych 
protekcjonistów do odwrotu. Już dzi
siaj można przewidzieć, że, załamując 
się, przyspieszy proces rewaloryzacji
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W więzach przysięgi
W wywiadzie p. Piłsudskiego zwraca 

uwagę silne jego podrażnienie z tego po
wodu, że posłowie składają tylko ślubo
wanie, gdy ministrowie i urzędnicy skrę
powani są o wiele silniej, bo przysięgą. 
Wniosek, którego p. Piłsudski wpraw
dzie nie precyzuje, ale który logicznie 
wypływa z jego wynurzeń jest taki, że 
albo wszyscy powinni przysięgać, albo 
wszyscy ślubować. Wyraźmy przypu
szczenie, że ta druga ewentualność była
by p. premjerowi dogodniejsza.

Sprawa przysięgi ma w życiu odro
dzonego naszego państwa swoją historję. 
Była ona nieraz przedmiotem gorących 
sporów w Sejmie, gdzie lewica stale dą
żyła do zastąpienia jej jakiemś przyrze
czeniem, względnie do odebrania jej re
ligijno - wyznaniowego charakteru, gdy 
prawica obstawała zarówno przy przysię
dze, jak i jej religijnej formie.

Rządy pomajowe, korzystając z peł
nomocnictw, uregulowały tę sprawę w 
rozmaitych dekretach w duchu lewico
wym. W wojsku i policji wprowadzono 
przysięgę, jednolitą dla wszystkich wy
znań, na Boga Wszechmogącego z opu
szczeniem formuły katolickiej, nato
miast w sądownictwie, będącem trzecią 
władzą obok prawodawczej i wykonaw
czej, zadlowolniono się ogólnikowym 
przepisem o ślubowaniu.

Tylko Prezydent Rzeczypospolitej 
składa przysięgę w brzmieniu katolic- 
kiem, uchwalonem w konstytucji, na Bo
ga Wszechmogącego w Trójcy Świętej 
Jedynego i na Świętą Syna Jego Mękę, 
że będzie „praw Rzeczypospolitej a prze- 
dewszystkiem ustawy konstytucyjnej 
święcie przestrzegać i bronić“. —

Pakt tej przysięgi ma w naszych sto
sunkach ogromne, nie przez wszystkich 
doceniane, znaczenie. Obywatelowi z o- 
drobiną, choćby nawet nie religijnej ale 
ogólno - ludzkiej moralności, wprost 
przez myśl nie powinno przejść, żeby 
człowiek, który złożył taką przysięgę, 
mógł ją złamać. Pomijając już wszelkie 
skutki odpowiedzialności karnej, wy
starczy uprzytomnić sobie, że przysięga 
od wieków, nawet w barbarzyńskich

Przeciw wprowadzaniu polityki
do kół podoficerów rezerwy

W dniu 24. sierpnia r. b. odbył się w 
Poznaniu w garnizonowem kasynie ofi- 
cerskiem zjazd prezesów kół okręgu po
znańskiego Związku Podoficerów Re
zerwy przy udziale wszystkich 26-ciu 
prezesów kół podoficerskich wojewódz
twa poznańskiego. Przewodnictwo objął 
i obrady prowadził prezes okręgu po
znańskiego p. Cieślicki. Uczestnicy 
zjazdu jednomyślnie zaprotestowali 
przeciw partyjnemu i jaskrawo politycz
nemu prowadzeniu ogólnego zjazdu de
legatów Kół Podoficerów w Wilnie i po
tępili wygłoszone tamże mowy, wycho
dząc z założenia, że Związek Podofice
rów Rezerwy jest i winien być zawsze 
organizacją apolityczną, zajmującą się 
właściwemi sobie zadaniami, to jest wy
łącznie przysposobieniem wojskowem.

Uchwalona jednomyślnie rezolucja 
brzmi:

złota, obniży ogólny poziom cen, a 
przedewszystkiem usunie dyspropor
cję między wskaźnikami cen artyku
łów przemysłowych i rolniczych, co 
jest zasadniczym warunkiem ożywie
nia konjunktury i uzdrowienia sto
sunków handlowych.

Nie czekając jednak na rozwój wy
padków, należy wyzyskać wszystkie 
możliwości, które nasuwają nam oko
liczności. Bojkot Niemiec podjęty 
przez sfery gospodarcze Holandji, 
byłby najbardziej pedagogiczną i 
przekonywującą odpowiedzią na o- 
błędny prohibicjonizm zielonego fron
tu Niemiec.

Na razie trzeba przez stworzenie 
porozumienia w państwach rolniczych 
środkowo-wschodniej Europy przyjąć 
solidarnie zasadę, że tylko lojalni od
biorcy produktów rolnych mogą li
czyć na udzielenie zniżek celnych, na 
artykuły przemysłowe. Tą drogą 
zwróci się państwom przemysłowym 
w poważny sposób uwagę, że mają do 
wyboru albo zamykać dalej fabryki 
i karmić mil jony bezrobotnych, albo, 
nie tamując importu produktów rol
niczych i dostarczając Europie rolni
czej koniecznych kredytów inwesty
cyjnych, pracować nad harmonijnym 
rozwojem gospodarczym. W takiem 
postępowaniu widzimy jedyne wyjście 
z obecnego chaosu gospodarczego i 
doprowadzenie do upragnionego po
koju gospodarczego. S. H.

społecznościach posiadała swój groźny 
majestat, który związany z religją urósł 
de rozmiarów świętości.

A jednak są u nas ludzie, nawet ma
jący pretensje do kultury i katolicyzmu, 
którzy z zupełnym spokojem rozprawia
ją o możliwości wprowadzenia nowej 
konstytucji, czyli zdeptania obecnej, dlro- 
gą rozporządzenia Prezydenta. Są tacy, 
którzy to na publicznych zgromadzeniach 
propagują i uchwalają,* są inni, którzy 
nieustannie niepokoją tem opinję pu
bliczną. Ten upadek autorytetu przysię
gi pośród elity obozu obecnie rządzącego, 
a szczególnie w sferach konserwatyw
nych, z tradycji i charakteru swego po
wołanych do obrony tej najwyższej for
my zobowiązania, jest dowodem niesły
chanego upadku moralności, graniczące
go z zupełnem zdziczeniem.

Z rozdrażnienia, z jakiem p. Piłsud
ski mówi o przysiędze, względnie jej 
braku dla posłów, chcemy wnioskować, 
że mimo przeciwnych pozorów ocenia on 
tę sprawę poważniej, niż niektórzy jego 
zwolennicy. To, że ta przysięga ciąży 
mu, że go krępuje, jest jediynym dodat
nim punktem całego, tak niesłychanie 
przykrego, ostatniego wywiadu.

Są rzeczy, czasami niepozorne, cza
sami zapomniane, które mają nieraz de
cydujące znaczenie w zawikłanych sto
sunkach życiowych. Jedną z takich 
rzeczy jest sprawa świętości przysięgi. 
Gdyby ta sprawa była przez wszystkich 
jednakowo pojmowana, gdyby nie podle
gała lekkomyślne' dyskusji, sytuacja po
lityczna doznałaby odrazu znacznego od
prężenia. Z pośród różnych ewentual
ności wykreślona byłaby raz na zawsze 
najgorsza, a mianowicie nowy zamach 
i jeszcze szkodliwsze od niego podkopy
wanie moralności publicznej.

Tragedją Polski nie są walki stron
nictw, ani liczne błędy sejmów i rzą
dów, ale podkopanie powagi prawa i na
ruszenie autorytetu świętości przysięgi. 
Społeczeństwo, które tych więzów nie u- 
znaje, które je rozluźnia i zrywa, musi 
upaść. Krzywoprzysięstwo mści się w 
długie pokolenia. M. K.

„Zjazd prezesów Kół Okręgu Po
znańskiego Związku Podoficerów Re
zerwy Rzeczypospolitej Polskiej, obra
dujący w dniu 24 sierpnia 1930 r.iw Po
znaniu stwierdza: ' I

„Na V-tym walnym zjeździe delega
tów Kół Związku, odbytym w dpftach 3. 
i 4. sierpnia 1930 r. w Wilnie, uchwalo
no między innemi rezolucję, dotyczącą 
wewnętrznych zagadnień Państwa, a za
wierającą zwrot/ natury czysto politycz
nej, Stając w jawnej sprzeczności z § 8. 
statutu Związku, który wyraźnie stwier
dza, że Związek jest organizacją apoli
tyczną i bezpartyjną.

„Biorąc pod uwagę, że jakiekolwiek- 
bądź hasła polityczne, które usiłowano- 
by krzewić w Związku, łatwo mogą 
sprowadzić szeregi zorganizowanych 
podoficerów rezerwy na tory niebez
piecznej walki partyjnej wewnątrz orga-
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nizacji i poważnie rozluźnić karne szere
gi Związku, co nie leży ani w interesie 
Państwa i sprawnego współdziałania w 
przygotowaniu obrony narodowej, ani 
też w interesie Związku jako państwo- 
wo-twórczego czynnika w zbiorowem 
życiu wychowawczo-obywatelskiem, nie 
może dzisiejszy zjazd prezesów Kół nie- 
tylko z uchwałą Zjazdu Wileńskiego się 
solidaryzować, ale musi wogóle przejść 
nad nią do porządku dziennego i posta
nawia:

„1) Zaprotestować jaknajenergiczniej 
przeciw rezolucji o treści politycznej, u- 
chwalonej na V. Zjeździe Delegatów 
Kół w Wilnie i wogóle jakimkolwiek u- 
siłowaniom wspierania któregokolwiek 
odłamu politycznego w jego poczyna
niach, nie mającym żadnej łączności ani 
to z duchem organizacji, ani też z celami 
Związku, a przeciwnie godzącym w po
stanowienia statutu Związku.

„2) Upoważnić Zarząd Okręgu do na
tychmiastowego we®wania zarządu 
głównego, by uchwalonej rezolucji dalej 
nie rozpowszechniał i nie publikował, a 
w terminie 10-ciu dni przesłał wyczer
pującą odpowiedź co do zajętego stano
wiska wobec niniejszej uchwały i posta
nowienia na przyszłość. Nienadeslanie 
odpowiedzi w powyższym terminie, 
względnie zajęcie stanowiska przeciwne
go niniejszej uchwale, upoważni Zarząd 
Okręgu do poczynienia dalszych kroków 
w kierunku bezwzględnego przeciwsta
wienia się krzewieniu w Związku haseł 
politycznych“.

Tendencyjne wersje
Od czasu do czasu pojawiają się, 

zwłaszcza w pismach niemieckich, 
mylne i tendencyjne wiadomości, do
tyczące ruchu kolejowego przez Pomo
rze do Prus Wschodnich. Z wiadomo
ści tych wynika, jakoby w kolejowym 
„ruchu korytarzowym“ przewożono 
podróżnych w wagonach plombowa
nych.

Wyjaśnić przeto należy, że komu
nikacja kolejowa między Prusami 
Wscliodnieml a Rzeszą niemiecką u- 
regulowana jest umową polsko-nie
miecką z r. 1921. Zgodnie z tą umową 
wagony osobowe nigdy nie były i nie 
są plombowane. Pod plombami celne- 
mi przewozi się jedynie bagaże nada
ne, oraz towary. Umowa zakazuje je
dynie wsiadania i wysiadania na tere
nie kraju tranzytowego, wskutek cze
go niepotrzebna jest rewizja celna i 
paszportowa na granicy, zaś postoje 
pociągów tranzytowych są minimalne.

Zakazy te leżą przedewszystkiem w 
interesie Niemiec, gdyż chodzi w 
pierwszym rzędzie o krótkie postoje 
pociągów na stacjach granicznych o- 
raz o to, aby do Niemiec nie przedo
stawały się osoby i towary, które nie
prawnie ominęły rewizję celną i 
paszportową.

Starcie robotników polskich 
z niemieckimi

Warszawa, 29. 8. (Tel. wł.) Nad
chodzą z Berlina wiadomości, że w 
majątku Schoritz na Rugji doszło do 
starć między robotnikami sezonowy
mi polskimi, a robotnikami niemie
ckimi. Jeden z robotników polskich 
zabity. Niemcy do późnej nocy oble
gali barak, w którym Polacy zabary
kadowali się. (w)

) Upór litewski
Warszawa, 29. 8. (Tel. wł.) Pol

ska wystosowała do Ligi Narodów no
tę, w której oświadcza gotowość pod
jęcia z Litwą bezpośrednich rokowań 
w sprawie zlikwidowania zajść gra
nicznych. Rząd litewski nie udzielił 
odpowiedzi, (w)



Numer 896 Kur’jer Poznański, piątek, 59 sierpnia 1986 Strona S

Międzynarodowa konferencja rolnicza 
w Warszawie

Dalsze przemówienia delegatów państw 
na konferencji

reprezentowanych

Warszawa, x9. 8. (Tel. wł.) Po 
przemówieniach powitalnych min. Za
leskiego, Janty-Polczyńskiego, węgier
skiego wiceministra rolnictwa p. Pro- 
naya i min. przem. i handlu Rumunji 
p. Madgearu, które podaliśmy w dziś, 
rannym numerze Kurj. Pozn. przema
wia! w dalszym ciągu jugosłowiański 
min. przem. i handlu p. Demetrowicz, 
który po złożeniu podziękowania rzą
dowi polskiemu za zaproszenie Jugo- 
sławji na konferencję warszawską i 
stwierdzeniu, że konferencja ta jest na
turalnym wynikiem dążeń europej
skich państw rolniczych do znalezie
nia wspólnemi siłami środków zarad
czych ku zwalczaniu kryzysu rolnicze
go, p. minister Demetrowicz wskazał 
na przyczyny tego kryzysu. „Widzimy 
jednak — mówił dalej p. minister — 
że niektóre kraje przemysłowe euro
pejskie przyczyniają się znacznie przez 
stosowanie środków protekcjonistycz
nych i nieustanne podnoszenie taryf 
celnych na produkty rolne do zaostrze
nia obecnego kryzysu“. Należy więc 
znaleźć rozsądne i sprawiedliwe poro
zumienie pomiędzy państwami prze- 
mysłowemi i rolniczemi Europy co do 
wzajemnej wymiany produktów. Re
akcja ze strony państw zamorskich w 
związku z zastosowaniem systemu pre
ferencyjnego nie wydaje się nieunik
nioną, gdyż kraje te osiągną korzyści 
dzięki wzmożeniu siły nabywczej kra
jów rolniczych. Kryzys rolniczy kra
jów Europy musi znaleźć rozwiązanie 
europejskie. Stać się to może drogą u- 
mów zbiorowych a pierwsze kroki po
czyniono już ku temu w Bukareszcie 
i Sinaia, a miejmy nadzieję, że i kon
ferencja warszawska zbliży nas do 
wspólnego celu.

Następnym mówcą był bułgarski 
minister rolnictwa p. Wasiljew, który 
m. in. powiedział:

„Rząd bułgarski z zadowoleniem 
przyjął zaproszenie Polski na obecną 
konferencję. Kwestje, które konferen
cja ma rozważać są bardzo liczne i zło
żone. Pragnieniem Bułgarji jest współ
pracować z innemi państwami nad
tworzeniem solidarności międzynaro-

Sprawo zdanie z posiedzenia komisji wymiany płodów 
rolniczych

Wkońcu przemawiali jeszcze dele- . uzupełnienia, 
gaci Estonji i Łotwy, poczem wyłonio- ’ 
na przez zebranie plenarne komisja A. 
odbyła pierwsze posiedzenie, które 
rozpoczęło się o godz. 15,30 pod prze
wodnictwem p. ministra Demetrovi- 
cza. Pierwszy zabrał głos członek de
legacji polskiej p. prezes Gościcki, któ
ry w dłuższym referacie wskazał na 
konieczność współpracy międzynaro
dowej w zakresie obrotu artykułami 
rolniczemi. Ustalenie realnej możliwo
ści współpracy musi się opierać na a- 
nalizie bilansów handlowych odnoś
nych państw. Referent stwierdził, iż 
dane, zawarte w roczniku Międzyn. In
stytutu Rolniczego w Rzymie, są nie
kompletne, co stwarza konieczność ich

„Izwiestja“ o konferencji warszawskiej 
Moskwa, 29. 8. (PAT) „Izwiestja“ sowieckiemu monopolowi

przytacza dziś opinję finlandzkiej ga
zety „Uusi Suomi“ o konferencji war
szawskiej i wyraźnie, naciągając arty
kuł dziennika finlandzkiego, stara się 
wmówić w czytelników, że finlandzki 
dziennik potwierdza antysowiecki cha
rakter konferencji warszawskiej. Za
daniem konferencji tej — według do
wodzeń „Izwłestji“ — ma być „organi
zacja szeregu zarządzeń, skierowanych 
przeciwko sowieckiemu eksportowi i

Berlin, 29. 8. (PAT). Samobój
stwo, popełnione onegdaj przez jedną 
z pasażerek samolotu na linji Frank
furt n/M — Erfurt, która skoczyła z 
wysokości 1000 mtr. posiada, jak się 
okazuje, niesłychanie sensacyjne tło 
polityczne.

Samobójczyni jest żoną rotmistrza 
Reichswehry Amlingera, który w woj
nie światowej był lotnikiem - obser
watorem armji niemieckiej. Amlin
ger bawi obecnie w Rosji. Przed kil
ku dniami rodzina otrzymała wiado
mość, że zginął on tam w czasie kon
troli lotniczej. Pewna część prasy nia-

Konszachty Reichswehry 
z armją czerwoną

Sensacyjne tlo polityczne samobójstwa p. Amlingerowej

dowej i znalezieniem rynków zbytu 
produktów rolnych. Bułgarja posiada 
bardzo silną organizację kooperatyw 
rolnych. Pozatem rząd bułgarski po
wołał do życia specjalną komisję do 
badania zagadnień kryzysu rolnego z 
punktu widzenia społecznego, politycz
nego i finansowego. Wyniki badań tej 
komisji będą przedstawione w Gene
wie. Niezależnie od pracy wewnętrz
nej u siebie w kraju Bułgarja pragnie 
współpracować z innemi krajami i da
leka jest od wytwarzania jakichkol
wiek konfliktów na terenie walki z 
kryzysem rolniczym“.

Po nim zabrał głos czechosłowacki 
podsekr. stanu rolnictwa p. Pazderki, 
który rozpoczął swą mowę od podzię
kowania w imieniu rządu czeskosło 
wackiego za zaproszenie na konferen
cję „zwołaną w stolicy państwa, które 
swą wielkością i siłą gospodarczą prze
znaczone jest do odegrania roli bardzo 
poważnej w rozwiązaniu kryzysu eko
nomicznego“. Mówca stwierdza, że 
kryzys rolniczy staje się kryzysem 
światowym i że należy szukać szero
kiej podstawy wspólnej do walki z tym 
kryzysem, podstawy, biorącej swe źró
dło w identycznych lub bardzo po
dobnych warunkach produkcji, lub 
zbytu. Do niedawna starano się zwal
czać kryzys rolniczy w granicach po
szczególnych krajów. Nie dało to je
dnak odpowiednich rezultatów i dla
tego właśnie szuka się dróg wspól
nych, które nie powinny być drogami 
walki, lecz drogami wzajemnego poro
zumienia. Mówca wypowiada dalej na
dzieję, że konferencja warszawska do
starczy wiele cennych materjałów do 
dalszych dyskusyj i zwraca uwagę na 
nieco odmienną sytuację Czechosło
wacji, jeżeli idzie o strukturę ekono
miczną, od innych państw biorących 
udział w konferencji. Czechosłowacja 
jednak chętnie i z najlepszemi zamia
rami bierze udział w konferencji war
szawskiej. Oczekuje ona od konferen
cji propozycyj dla znalezienia nowych 
dróg celem zlikwidowania katastrofal
nego kryzysu gospodarczego.

Do podjęcia pracy w dziedzinie ba
dań nad bilansami handlowemi (w za
kresie rolnictwa) byłoby powołane — 
zdaniem referenta — biuro studjów, 
którego powstanie przewiduje program 
Konferencji Warszawskiej. W dyskusji 
nad przemówieniem p. Gościckiego za
bierali głos: wiceminister br. Pronay 
(Węgry), dyr. Stoikovic, p. Pilya i p. 
Zelovic (Jugosławja), prof. Kreismanic 
(Łotwa), p. Popesco (Rumunja), p. wi
ceminister Doleżał i p. prezes Fuda- 
kowski (Polska), oraz sekretarz gene
ralny Konferencji dyr. A. Rosę. O go
dzinie 5,15 posiedzenie zostało za
mknięte. Dalszy ciąg obrad Komisji 
dzisiaj o godz. 10 rano.

za-handlu
granicznego“.

Dziennik moskiewski dziwi się, że
Łotwa i Estonja, które zawarły z So
wietami traktat handlowy, „popierają 
polskie plany w blokadzie ekonomicz 
nej związku sowieckiego“. Pismo do
wodzi, że tego rodzaju polityka odb'je 
się niekorzystnie na ekonomicznych 
stosunkach tych krajów ze związkiem 
sowieckim.

mieckiej usiłuje zatuszować fakt po 
bytu Amlingera w Rosji, utrzymując, 
że uległ on nieszczęśliwemu wypadko
wi „w czasie wyścigów konnych za
granicą“.

Wbrew tym twierdzeniom „Berli
ner Tageblatt“ podaje, że Amlinger 
zginął w Rosji, pełniąc tam służbę 
instruktora lotnictwa wojennego, i że 
z listy oficerów Reichswehry na r. 
1930 skreślony on został z dopiskiem: 
„Wystąpił ze służby“. Wynikać ma 
z tego, że Amlinger wysłany został do 
Rosji w dyskretnej misji politycznej. 
Nawiązując do dyskusji, jaka toczy

się obecnie w prasie niemieckiej na te
mat łączności między „oddziałem 
armij obcych“, Truppenamt“ (odpo
wiadającym sztabowi generalnemu).a 
czerwoną armją, dziennik zapytuje, 
czy aktywny oficer Reichswehry 
rotm. Amlinger nie za wiedzą wyższe
go politycznego dowództwa Reichs
wehry, a więc gen. von Schleichera 
wyjechał do Rosji sowieckiej, celem 
wyszkolenia lotniczego. O ileby mini
sterstwo Reichswehry chciało temu 
zaprzeczyć, to, oświadcza dziennik, do
wodziłoby to tylko, że dowódtzwo 
Reichswehry nie jest w stanie utrzy
mać w karbach swoich oficerów.

Berlin, 29. 8. (PAT) Dziennik 
„Ostpreussische Sontagspost“ donosi, 
że również i w tym roku bawią w Pru- 
siech Wschodnich rosyjscy oficerowie 
jako goście Reichswehry. Oficerowie 
sowieccy noszą mundury swej armji i 
przebywają stale w towarzystwie nie
mieckich oficerów armji czynnej. 
Dziennik „Jungdeutsche“, cytując po
wyższą informację, zaopatruje ją w 
następujący komentarz: „Każdy żoł
nierz niemiecki zostałby natychmiast 
wydalony ze służby wojskowej, gdyby 
się łączył chociażby tylko towarzy
sko z komunistami. Armja broni się 
w ten sposób przed niebezpieczeń
stwem rozkładu na wzór bolszewji“.

Tajemnicze dochodzenia w Wągrowcu
""Wągrowiec, 29. 8. (Tel. wł.)

Mieszkańcy Wągrówca żyją od kilku 
dni pod wrażeniem jakichś cieka
wych i dotychczas zupełnie niewytłu
maczonych rewizyj i dochodzeń, prze
prowadzanych w komendzie policyj
nej.

W dniu 26. bm. przybyło do Wą
growca dwóch oficerów wojewódzkiej 
komendy policji państwowej z Pozna
nia i wszczęli oficjalne śledztwo. Zba
dali oni dotychczas kilkanaście po
sterunków policyjnych, w dwóch po
wiatach podległych miejscowej ko
mendzie. W wyniku niedokończone
go jeszcze śledztwa zawieszono w u- 
rzędowaniu komendanta Martiniego. 
W mieście krążą oczywiście różne 
wersje na temat nadużyć, popełnia
nych w policji.

Co do działalności p. komendanta 
Martiniego warto podkreślić, że przy
czynił on się m. i. do tego, że wybo
ry do sejmiku powiatowego odbyły 
się w sposób nieprawidłowy.

Nowy wojewoda stanisławowski
Warszawa, 29. 8. (Tel. wł.) Wo

jewodą stanisławowskim ma być mia
nowany starosta w Łunińcu, Jago
dziński. (w)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.891 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.39 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.44 do 
212.74 zł, gotówką 212.04 zł; za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.21 do 
173,47 zł, gotówką 172,87 zł.

TARGOWISKOMIEJSKIE
Poznań, 29. 8. 1930 r.

Spędzono: wołów —, buhał 4, krów 6, 
świń 340, cieląt 129, owiec 25; razem zwie
rząt 504.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 29. 8. 1930 r.

Warunki: Handel hnrtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 f. 

w. h.); b) pszenicy 753 gr. (128,0 i. w. h.); 
cl jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) ow
sa 480,5 gr. (80,1 l. w. h.). Zeszłoroczne.

„Ceny transakcyjne“
Zyto 45 tonn parytet Pozn. 0,00—20,83 

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Zyto i............................ .... . 20,00— 20,60
Usposobienie słabe.

Pszenica................... .... « t 90,25— 32,00
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy nowy 21.60— 24,00 
Jęczmień browarowy . . . 26,00— 28,CO

Usposobienie słabe.
Owies ......................................17,50— 19,50

Usposobienie słabsze.
Mąka żytnia wł. work. 65% 32,00

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wd. work. 50,50— 63,60

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie....................... 12,50— 13,60
Otręby pszenne....................... 16,50— 16,50
Otręby pszenne (grube) . . 17,00— 18,00
Rzepak..................................... 47,00— 49,00
Groch Victoria ...... 38,00— 43,00

Ogólne usposobienie słabe.
Sytuacja naogól ho« zmiany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 29. 8. 1930 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało rów-*
nież tendencję utrzymaną i jakkolwiek 
zbliża się ultimo miesiąca to w przeważnej 
części papierów odczuwa się wyraźny brak 
materjalu.

Z papierów państwowych dokonywano 
dużych obrotów 5 proc. poż. konwersyjną 
za którą płacono 54,75 proc., zaś handlowa
no mniejszą ilość poż. premjowej po 62—63 
(za sztukę pięciodolarową). Z papierów lo
kacyjnych Pozn. Ziemstwa Kredyt, odda
wano 8 proc, listy dolarowe po 96,50 proc, 
(przy dewizie 8.901 i 4 proc, listy zastawne 
konwertowane po 41 proc. Dopytywano się 
usilnie o listy dolarowe amortyzacyjne po 
92,25 proc, i wyżej, jednakże nie było od
dawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Związku po 71,50—72,50 oraz dopytywano 
się o Bank Polski, na którego nie było żad
nej podaży.

Akcje przemysłowe bez obrotów. — Do
pytywano się o Cegielskiego, Centralę Roi-: 
ników, Herzfelda, o Lubania i o Maya.

Ceduła Urzędowa Giełdę Poznańskiej.
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjną 54,75% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

96,50% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt

41.— % O.
(Kurs w złotych)

5% pożyczka premjowa serja II 62—63 -r 
Akcje bankowe:

(Kurs w zł za 1 akcję)
Bank Zw. Spółek Zar. I em. zł 71,50—72,50 P 

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 29. 3. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St.Zjedn. tr.: 8,89 sp.: 8,91 kup.: 8,87

Dewizy:
kup.trans. sprzed.

8,902 8,922 8,882

8,912 8,932 8,892
43,39 43,50 43,28
35,051/2 35,141/2 34,961/2
26,44 26,90 26,38
46.69 46.81 46.57

173,27 173,70 172,84
124,50 124,81 124,25
359,09 359,99 358,19
239,68 240,28 239,08

5,3102 5,33 5,30
173,54 173,97 173,11

15,82 15,86 15,68

Nowy Jork 
czeki

Nowy Jork 
zabel

Londyn 
Paryż 
Praga 
Włochy 
Szwajcarja 
Belgja 
Holandia 
Sztokholm 
Bukareszt 
Gdańsk 
Belgrad 
Berlin 212,80

Tendencja przeważnie utrzymana. 
Papiery wartościowe i obligacje.

4% poż. inwest......................
5% poż. premj doi. . . . 61,50— 59,75

Akcje w złotych:
Bark Polski . .
Siła i Światło .
Chodorów . . .
W. T. F. Cukru
Modrzejów . . s s s i
Norblin . . . t i s : i
Haberbusch . i . ¡ ¿ i

Tendencja niejednolita.

0,00—168,50 
0,00— 73,00 
0,00—127,00 
0,00- 34,75 
8,75— 9,00 
0,00— 40,00 

122,00—123,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 29. 8. 1930 r.

Pszenica march, od st. załad.
75—76 kg...............................  245,00—249,00
Tendencja spokojna.

Żyto march, od stacji załad.
70—71 kg............................... 0,00—183,00

Żyto Warta-Noteć cif Berlin
zapł. .  ............................ 0,00—180,50
Tendencja na żyto: przy punktualnem

załadowaniu mocniejsza przy bieżącej do-t 
stawie stała.
Jęczmień march, brow, od st.

załadowania........................ 204,00—222,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................  183,00—198,00
Tendencja spokojna.

Owies march, od st zał. stary 184,00—194,00 
Tendencja spokojna.

Owies march, od st zał. nowy 158,00—170,00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ...... 2900—36,85
Tendencja ledwo utrzymana.

Mąka żytnia przemiał do 60% 25,00—27,50
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . , « , « 9,25— 9,50
Tendencji cicha.

Ospa żytnia . . . s « ■ i 8.75— 9,00
Tendencja cicha.

Groch Victoria ..»•«? 30,00—34,00
Groch pastewny . f i B » 19,00—20,00
Peluszka ...»»«(> 21,00—22.00
Bób polny. . . « ( ( f $ 17,00—18,50
Wyka . . . . » s . , » 21,00—23,50
Makuch rzepakowy * « > » 10,60—11,60
Makuch lniany . . a < ■ , 18,20—18,40
Wytłoki suche ■ • • s B B 7,80—. 8,60 
Śrót Soya................... .... s . 14.70—16,60

Ogólna tendencja niejednolita.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 29. 8. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . , 46,90—47,10
Noty wielkie. . . » s , # 46,75—47,15

t
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0 genezie zwycięstwa warszawskiego
Lwowskie „Słowo Polskie“ w nu

merze z dnia 5 sierpnia zamieściło ar
tykuł wstępny pióra gen. Rydza Śmi
głego p. n. „Rzut oka wstecz1. Cho
dzi autorowi o zestawienie roku 1920 
z rokiem 1830 i o wysunięcie pewnych 
wniosków dla oceny tak powstania 
listopadowego, jak i roku bitwy war
szawskiej. Pisze więc wpierw o ar- 
mji z roku 1830. Podkreśla jej trady
cje bojowe i wyszkolenie napoleoń
skie. Jest to armja regularna o jed
nolitym typie wyszkolenia oficera, 
armja przygotowana do wypełnienia 
się rezerwami. Słowem „czy trzeba 
więc wymownego pióra dla określe
nia różnicy, zachodzącej między tą 
armją 30 r. a naszą z roku 1920?“

Bo armja z roku 1920 to wojsko o 
korpusie oficerskim z trzech szkół, tro
jako demoralizowanym; dotyczy to w 
znacznej mierze i żołnierza i to nawet 
najmłodszego, „bo nawet ten polski 
kmiotek, który jako rekrut wstępował 
w szeregi armji polskiej kształcony 
był i prowadzony rozmaicie — zależ
nie od bataljonu, lub bodaj kompanji, 
w której się znalazł“. Wojsko bez 
mundurów i bez broni: „Jakżeż bied
ną, jak niedołężną, jak parwenjuszow- 
ską w porównaniu z armją Chłopic- 
kiego i Skrzyneckiego była armja na
sza, która dopiero 19 r. zaczęła orga
nizować się w dywizje, będąc do tego 
czasu luźną masą batalionów1“. „A 
jednak — pisze dalej autor — ta ar
mja odniosła zwycięstwo, którego w 
ciągu stuleci Polacy nie mogli się do
czekać. Powie ktoś, że armja rosyj
ska również była gorszą od polskiej! 
Tak, ale w roku 1831 armja rosyjska 
również była gorszą od polskiej“.

Gdzież przyczyna? „Bitność, zapał 
i nieszczędzona krew nieszczęśliwych 
żołnierzy powstania — pisze gen. 
Rydz-Śmlgły — zostały zmarnowane, 
siły narodu nie zostały wyzyskane — 
bo nie było wodza. Sztandary owych 
świetnych pułków stały się łupem 
zwycięzcy, wojna została w sposób dla 
żołnierza niezrozumiały przegrana. 
My pokolenie szczęśliwe, mieliśmy 
wodza i wojnę wygraliśmy, ale w ta
kich warunkach, że to zwycięstwo 
dla wielu w Polsce było i jest niezro
zumiałe!“

Dziwnym trafem tenże sam numer 
„Słowa Polskiego“ mieści bardzo in
teresujący artykuł p. Walerjana Mer- 
cika p. n. „Zapomniani obrońcy Lwo
wa“. Artykuł poświęcony jest boha
terskim bojom 18 dyw. piech. pod do
wództwem gen. Krajo-wskiego i wyka
zuje, że dzięki działaniu dywizji „po 
38 dniach zwycięskiego“ pochodu Bu- 
dienny uszedł 120 — 130 kim w linji 
powietrznej“. Dlaczego? Wyjaśnia po
wołany przez p. Mercika autor so
wiecki Iilujew: „Wskutek ciągłych, 
nieprzerwanych walk z przeciwnikiem 
wykazującym niezwykły opór i wy
trzymałość oddziały konnej armji by
ły silnie wyczerpane, a konie waliły 
się z nóg. Brak żywności i furażu, a 
także ciężkie straty, w wysokim stop
niu obniżyły sprawność bojową kon
nej armji. Wszystko to zmusiło do
wódcę konnej armji do wydania za
rządzeń i wydzielenia do odwodu od
działów najbardziej zużytych“. Do
piero więc 12 sierpnia rusza Budien- 
ny na Lwów: „ale nie była już to ta 
sama konna armja“. 18-ta zaś dyw. 
piechoty, skrwawiona walkami z Bu- 
diennym, przeniesiona zostaje na od
powiedzialne pozycje pod Warszawą. 
„Dzisiaj, gen. Krajowski — pisze au
tor — starzec prawie 70-letni, gospo
daruje na działce żołnierskiej obok 
Brześcia nad Bugiem“.

Z samego więc artykułu w „Słowie 
Polskiem“ wynika, że zasługą zwy
cięstwa w roku 1920 przyjdzie się b. 
naczelnikowi państwa z tego wydat
nie podzielić. Ustaloną jest pod tym 
względem rola generałów Rozwadow
skiego i Sikorskiego, Hallera, Latini- 
ka i Żeligowskiego, generała Wey- 
ganda, żeby wymienić najbardziej 
znane nazwiska.

Ale poza dowódcami wchodzi w 
grę samo wojsko. Nie można go trak
tować jako masę, której działanie u- 
zależnione jest tylko od osoby wodza. 
Symbolem tych mas żołnierskich bę
dą i bohaterowie zadwórzańscy i ks. 
Skorupka i por. Pogonowski, bronią
cy bolszewikom przejścia między wy
łomem powstałym wśród dwu dywi- 
zyj polskich.

Porównanie więc roku 1830 i 1920, 
a szczególnie wysnucie wniosków dla 
roku 1830 z przebiegu wojny w roku 
1920, zdaje się wydatnie utykać. Ina
czej trzeba ująć źródła zwycięstwa 
polskiego w roku 1920 i inaczej spoj
rzeć zkolei na powstanie listopadowe.

Rok 1830 z&staje sprawę chłopską

ciągle niezalatwioną. Nie dała sobie 
z nią rady konstytucja trzeciego ma
ja. Masą uświadomioną narodowo 
jest z natury rzeczy masa szlachecka. 
Energja narodowa ma więc ograniczo
ne źródła. Poprostu brak jej, by mo
gły zrodzić się postacie wielkiej mia
ry. Rewolucja francuska budzi Na
poleona. Rok 1830 to doba Chłopic- 
kiego, Skrzynieckiego, ludzi innej 
miary. W wojnie w roku 1830 pono
si klęskę konstrukcja socjalna społe
czeństwa, tak, jak ją poniosła z koń
cem 18 wieku.

A teraz przychodzą dalsze lata 
wieku XIX. Zawodzi rok 1803, podję
ty w analogicznej sytuacji socjalnej i 
w trudnej konstelacji międzynarodo
wej. Ale zwolna gotują się zinłany 
wewnętrzne. Uwłaszczenie włościan, 
wcześniej podjęte w b. zaborach pru
skim i austrjackim przeprowadzone 
zostaje i w b. zaborze rosyjskim z o- 
strzem wymierzonem przeciwko ru
chom narodowym polskim. Chwyta 
jednak ten cios obóz narodowy, repre
zentowany u końca wieku XIX przez 
Popławskiego. Rozpoczyna się praca 
wśród ludu, skierowanie nowych źró
deł energji narodowej do koryta ogól- 
no-polskiego. O rezultatach świadczą 
wybory do pierwszej dumy. Kiełkują
cy od końca wieku XIX — na grun
cie rozbudowującego się przemysłu — 
ruch socjalistyczny poczyna jednak 
tworzyć front walki wewnętrznej, 
klasowej, niepożądanej w tej sytuacji 
politycznej. Na tem tle, jak i na grun
cie metod walki z rządem rosyjskim 
dochodzi do ostrego antagonizmu w 
roku 1905 między obozem socjalistycz
nym i narodową demokracją. Zwy
cięża ta ostatnia.

System polityki zagranicznej, skon
struowany przez Dmowskiego, naka
zuje zmianę postępowania w stosunku 
do Rosji dotąd w zasadzie kontynują- 
ccgo tradycje powstańcze. Gdy zaś 
w prasie i związkach monopolną wal
kę o niepodległość bierze PPS frakcja 
rewolucyjną, zaciera się rola jednego 
z głównych czynników odzyskania

Wywiad wojskowy Niemiec
Z artykułu „Mercure de France**

Gdy się słyszy ustawiczne roszcze
nia odwetowe Niemiec, a z drugiej 
strony widzi się ich potężne zbrojenia, 
związek jest oczywisty. Ogólnie się 
mówi, że dążenia zdobywcze Rzeszy 
zwrócone są ku wschodowi, że tam 
przygotowuje się burza, która może 
zmusić Niemcy do chwycenia za broń, 
że Gdańsk i słynny korytarz, polski 
mają w sobie zarodki zatargów, że 
Rzesza słuszńie troszczy się o zatarg 
Polsko-Litewski, że wojsko Rzeszy ja
ko posterunek cywilizacji zachodniej 
może być tamą przeciw bolszewizmo- 
wi. A mówi się to wszystko jako ar
gumenty za wzmocnieniem wojsko 
wem Niemiec.

Ale co wskazuje działalność sztabu 
niemieckiego, a w szczególnści służby 
wywiadwczej Reichswehry.

W roku 1925 wydatki na służbę 
wiadomości wojskowych niemieckich 
wyniosły 28 mil. marek, przyczem wy
datki sekcyj, przebywających na gra
nicach zachodnich Rzeszy stanowiły 
7/10, sekcji na szlaku Królewiec-Wro- 
cław-Drezno 2/10, a 1/10 na wydatki 
różne t. j. płace wyjątkowe. Aż do po
czątku roku 1928 utrzymywała ta słu
żba 1.200 agentów stale osiadłych na 
obszarze okupacji nadreńskiej, płat
nych po 400 marek miesięcznie, nad
to zaś wydano tam 2 milj. z tych fun
duszów jako udział w wydatkach nie
mieckiej służby kontrszpiegowskiej. 
Następnie zmieniono system agentów 
stale osiadłych na agentów wysyła
nych. Wskazówki te dowodzą, że 
Niemcy zajmują się przedewszystkiem 
organizacją wojskową Francji i Belgji, 
a mniej uwagi zwracają na to, co się 
dzieje za wschodniemi granicami 
Rzes”y.

Przedmiotem wywiadu są: 1) ba
danie organizacji wojsk obcych, ich 
metod i uzbrojenia, aby stąd wysnuć 
nauki pożyteczne dla organizacji wła
snej armji, 2) znajomość zarządzeń 
w obcych krajach na wypadek wojny.

Wywiad niemiecki szczegółowo 
zajmował się wojskiem okupacyjnem 
i jego planem działania na wppadek 
pobudki wojennej. Ale także poza 
Nadrenją działalność wywiadu bardzo 
skrzętnie starała się zdobyć wiadomo
ści o zamierzonych ustawach fran
cuskich w sprawie obrony narodowej. 
Jest rzeczą uderzającą, że doktryna 
wojenna Niemiec zarysowała się wy
raźnie dopiero po ujawnieniu się głów

niepodległości to jest rola demokra
tyzacji mas chłopskich i zasługa koło 
ujęcia tego ruchu w karby narodowe 
przez narodową demokrację.

Działacze jej mają jednak pełną 
świadomość dokonanej zmiany. 
Dmowski w „Myślach nowoczesnego 
Polaka“ wyraźnie pisze, że wobec de
mokratyzacji społeczeństwa odzyska
nie niepodległości nie może ulegać 
wątpliwości i jest kwestją najbliższe
go czasu. Kto słowom tym nie wie
rzy, niech weźmie , Myśli“ do ręki, w 
trzech ich przed wojennych wyda
niach.

Demokratyzacja socjalna,, demo
kratyzacja świadomości narodowej 
budzą uśpione długo masy energji na
rodowej. Naród poczyna głęboko od
dychać. Świeże powietrze wchodzi w 
płuca społeczeństwa. Gdy teraz zjawi 
się pomyślna konstelacja zagraniczna 
los Polski będzie wygrany.

Oto źródła zwycięstwa roku 1920, 
oto materjał porównawczy dla roku 
1830. Wszystko, wodzowie, żołnierze, 
społeczeństwo na froncie. Wszystko 
przepojone jest nowemi sokami, Chłop 
nie idzie z widłami na powstańca, 
lecz ze śpiewem spieszy na front. O- 
chotnicy z mieleckiego, jednego z 
gniazd roku 46-go masami jadą na 
front. „Nie będzie Trocki pluł nam 
w twarz“ — jak pisze do podpisanego 
obserwator ochotniczego poboru w za
chodniej Małopolsce.

Chłop polski roku 1920 nie odrodził 
się zresztą od swego przodka-szlach- 
cica z 15 wieku. Każę sobie płacić 
reformą rolą, jak szlachcic polski w 
obliczu wojny pruskiej kazał sobie 
płacić statutami nieszawskiemi — jak 
to podniósł już Bobrzyński. Ale w 
skutkach walki okazał się lepszym, 
bo wyniki bitwy warszawskiej jakże 
odmienne były od wyników bitwy nie- 
szawskiej.

Niechże więc w społeczeństwo, w 
młodzież, w podręczniki idzie owo 
prawdziwe, napajające naród ufnością 
ujęcie bitwy warszawskiej. I to nie 
dla doraźnych celów polityczych tego, 
czy innego obozu, lecz dla najistotniej
szych celów wychowawczych i poli
tycznych ogólno-polskich. Z. W.

nych zarysów organizacji wojskowej 
francuskiej. Teorja uderzenia gwał
townego i masowego w jedno miejsce 
przeciwstawia się francuskiej linji 
obrony Piechocińskiej na szerokim 
froncie i mobilizacji z konieczności po
wolnej. W zakresie techniki wojsko
wej francuskiej jest rzeczą zdumiewa
jącą, że w Berlinie mają poufno wia
domości wcześniej, niż je' dostają we 
Francji osobistości ku temu powołane. 
Gdy w lecie 1920 francuskie ciężkie sa
mochody C miały być wypróbowane 
w Metzu na poligonie, zostali tam wy
słani technicy niemieccy. Agenci nie
mieccy starali się wydostać w Chatel- 
lerault wzór francuskiego nowego ka
rabinu maszynowego przed wprowa
dzeniem go do wojska, a w Avinion 
szpiegowano ćwiczenia z nowemi mo
stami wojskowemi.

Wywiad niemiecki jest dzisiaj szer
szy we Francji niż w roku 1914. Zaj
mu la się komunistami w wojsku fran- 
cuskiem, stanem wojska w Afryce, ru
chem panislamistycznym, manewra
mi i t. d. Zarazem zajmują się żywo 
francuskiemi siłami przemysłowemi i 
gospodarczemi. Kwestjonarjusze szpie
gowskie niemieckie, które wpadły w 
ręce francuskie, zawierają najbardziej 
drobiazgowe pytania o umieszczeniu 
poszczególnych urządzeń fabryk, pie
ców, rezerwuarów wody, transformato
rów. oraz urządzeń na wypadek bom
bardowania.

Wszystko to wskazuje, że Niemcy 
myślą także o wojnie przeciw Fran
cji. Ćwiczenia wojskowe w roku 1927 
miały za przedmiot inne rozwinięcie 
operacji wojennych z 15-go październi
ka 1918 na Hundingstellung. koło Ret- 
hel. A dzieje Niemiec uczą, 'że», szpie
gostwo było zawsze wielkim czynni
kiem w przygotowaniu zwycięstw 
niemieckich.

Gen. Hammerstein
Nie wolną/ przejść do porządku 

dziennego nad wiadomością, która nie
dawno ukazała się w prasie, o przy- 
puszczalnem objęciu przez gen. Ham- 
mersteina stanowiska szefa Reichs
wehry.

Gen. Hammerstein jest jednym z 
najwybitniejszych z plejady młodych
X szybko awansujących generałów * łów, po których osobnicy ci zbiegli 
szkoły Seeckta. O ile obecny szef i nlopoznanL

Reichswehry, gen. Haye może być. 
ważany za zwolennika republiki, o 
tyle objęcie tego stanowiska przez 
Hammerstelna będzie oznaczało nie
wątpliwie przewagę w wojsku nie- 
mieckiem nastrojów monarchisty cz- 
nych i rewizjonistycznych. Odpowia
da to najzupełniej ogólnemu nasta
wieniu zewnętrznej polityki Niemiec.
W zestawieniu zaś z niedawnemi wy
nurzeniami Treviranusa na temat re
wizji granic wschodnich Rzeszy fakt 
ten nabiera dla nas wprost rewelacyj
nego znaczenia.

Z całym naciskiem podkreślić na
leży, że gen. Hammerstein jest zwo
lennikiem najściślejszej współpracy • 
Niemiec i Rosji sowieckiej na polu 
wojskowem. Latem 1929 roku odbył 
w towarzystwie szeregu niemieckich 
oficerów kilkutygodniową podróż po 
Rosji, zwiedzając ośrodki wojskowe i 
przemysłowe. Bral również udział w 
wielkich manewrach sowieckiej armji 
na Ukrainie.

A więc mamy o jedno ostrzeżenie 
więcej. Tem pilniej wzrok nasz musi 
być zwrócony na Zachód.

0 ostatniej enuncjacji 
p. Piłsudskiego

Krakowski „Głos Narodu“ omawia 
ostatnią enuncjację premjera Piłsud
skiego i pisze m. in.:

„Pustka ideowa osłoniona łachmanem 
trywialności. Oto, czem jest ostatni wy
wiad p. premjera...

„Zważmy, że nic p. premjer nie powie
dział o międzynarodowej sytuacji Polski, o 
kryzysie gospodarczym, o zamieszkach ru
skich itp. Ci, którzy czekali na jakiś pro
mień światła w tej piwnicy, w jakiej się 
z łaski „sanacji“ znajdujemy obecnie, za
wiedli się. Nie wiedzieliśmy, dokąd nas „o- 
bóz majowy“ prowadzi i dalej nie wiemy.

„Lecz na tem koniec!... Pustka ideowa 
powinna być skromna; ignorancja winna 
mieć przynajmniej ochotę do nauki. A już 
nie do zniesienia jest, gdy się wspina na 
na wysokość Mont Blaanc, ponad wszystko 
i ponad wszystkich, i stamtąd lży, wyśmie
wa i zabija tych, którzy płytkość poglądów 
i pustkę ideową nazywają po imieniu.

„Jest — powtarzamy — nie do zniesie
nia ton i sposób, których p. premjer używa 
w swoich przemówieniach i wywiadach. 
Znamy je z dawniejszych jego wynurzeń. 
Sądzimy, że pobyt w Pikiliszkach, towa
rzystwo ryb i raków, tak często zbawienne 
dla zwyczajnych śmiertelników, ukoi i u- 
spokoi rozigrane nerwy p. marszałka i ka
żę mu zerwać z okropnym słownikiem, któ
rego używał. Niestety ostatni wywiad do
wodzi, że i to skromne życzenie nie zosta
ło spełnione. P. premjer stworzył w Piki
liszkach nową serję trywialnych wyrażeń 
i określeń, a do znanych już inwektyw pod 
adresem Sejmu i posłów dołożył nowe, z 
których takie, jak „banda“, „nikczemne 
zjawisko“, są jeszcze delikatne. I nie tyl
ko je powiedział w zdenerwowaniu, co się 
może trafić nieopanowanemu tempera
mentowi. Nie tylko drukiem ogłosić naka
zał, co może być znakiem zacietrzewienia. 
Ale — jak sam się p. Miedzińskiemu spo
wiadał — ,,sam(!) to wymyślił“(!) trzyma
jąc w ręce wędkę na ryby, co graniczy z 
jakiemś, bolesnem dla otoczenia, znęca
niem się nad samym sobą ...

„Myśląc o tem, nie mogę oprzeć się smu
tnej bardzo refleksji: — oto niema w naro
dzie naszym wybitnej jednostki, wybitnego 
kollegjum, któreby podniosło protest prze
ciw kalaniu polskiego drukowanego słowa 
przez p. premjera... Nie sądzę, by np. 
naukowo - kulturalne instytucje nasze 
swoją działalność ograniczać winny do re
jestrowania faktów historji, zjawisk praw- 
no-społecznych, narzeczy zaginionych itp. 
Wyrastają z żywego narodu i „duszę“ na
rodu stanowią. Czy ich nie oburza, czy ich 
wstydem nie pali język p. premjera?

„Jeszcze jedna refleksja, również niewe
soła, dokucza mi przy czytaniu ostatnie
go wywiadu: — oto i w obozie rządowym 
niema ludzi, którzvby z rozsądkiem łączy
li odwagę i prawdziwe przywiązanie do 
swego „Komendanta“. Bo, gdyby te cnoty 
mieli, to ze względu na niego samego (już 
nie ze względu na państwo), nie dopuści
liby do ogłaszania publicznie takich, jak o- 
statni wywiadów.

„Lecz pewno próżne będą i bezskutecz
ne te słowa. Alboż mamy strażnika czy
stości kultury umysłowej w Polsce? Alboż 
się „sanacja“ nie składa tylko z niewolni
ków, z których jedni klaskają, drudzy zaś 
tylko mruczą, ale tylko z niewolników?“

Działalność ukraińskich podpalaczy 
nie nstaje

Lwów, 29. 8. (PAT) Ubiegłej nocy 
nieznani sprawcy podpalili na folwar
ku Drohomyśl pow. Jaworów sterty 
ze zbożem. Ogień wkrótce się rozsze
rzył obejmując 6 stert oraz stodołę, 
które spłonęły doszczętnie. Szkody wy
noszą około 100 000 zł.

Tej samej nocy na folwarku w 
Czerniejowie koło Bubrki wartownicy 
nocni ujrzeli 3 podejrzanych osobni
ków, zbliżających się do folwarku. 
Wartownicy dali do nich kilka strza-
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Echa enuncjacji p. Piłsudskiego
Berlin, 29. 8. (Tel. wł.) Prasa 

niemiecka z zadowoleniem cytuje o 
statnią enuncjację Piłsudskiego, uwy
puklając najdrastyczniejsze jej ustę
py. Bardzo obszerne streszczenie po
dały „Deutsche Tageszeitung“ oraz or
gan kanclerza Brüninga „Germania“.

Bezpośrednio po ukazaniu się wy
wiadu Piłsudskiego urzędowe niemie
ckie Biuro Wolffa rozesłało po całym 
święcie drogą radjową streszczenie

wywiadu, cytując specjalnie wyraże
nia o „konstytucie-prostytucie“, „roz
piętych portkach“, „śmierdzących po
słach“ itd.

Wszystkie wielkie dzienniki berliń
skie i prowincjonalne korzystają z o- 
kazji, by na podstawie enuncjacji Pił
sudskiego rozpisywać się na temat 
chaosu,, w którym Polska jest pogrą
żona i prowokować jej groźne wstrzą- 
śnienia wewnętrzne.

Autem w polskie góry
2Va Podkarpaciu — Tratwą po Dunajcu — Szczawnica, Kry

nica i Ojców — Powrót — Jaki bilans

Ujeżdżamy więc sobie Taterką na 
Podkarpaciu od wsi do miasteczka, od 
Zakopanego do Czorsztyna, od Szczaw
nicy, Krynicy do Grzybowa, Nowego 
Sącza, Tuchowa, Tarnowa i Ojcowa. 
Zatrzymujemy się tam, gdzie nam się 
podoba, gdzie słońce świeci i poziomki 
się rumienią, gdzie jakaś czerkiewka 
ciekawie wygląda z przysłaniającej ją 
zieleni, i gdzie dzieci, wesołe i rumia
ne, kiwają nam niezdarnie rączkami. 
Mieszkamy w pokojach, z których co- 
dopiero gazy desynfekcyjne wypusz
czono, w pensjonatach stuprocentowo 
żydowskich — w pokojach z ciepłą i 
zimną wodą i takich, w których jesz
cze kładzono posadzki i murowano fu
tryny okien, a raz nawet wypadłoby 
nocować pod otwartą budą samocho
du, gdyby się opatrzność nie zlitowała 
nad nami kilka chwil przed zachodem 
słońca. Zwiedzamy doliny i góry ry
sując, fotografując i kinematografu- 
jąc. A propos fotografji. Do porząd
nego samochodu turystycznego należy 
jak cylinder do urzędnika, jak uszko 
do dzbanka i serweta dla pomocnika 
gastronomicznego, aparat fotograficz
ny. Wspomnienia się wnet zacierają, 
tym prędzej, im więcej się ich zbiera 
w krótkim relatywnie czasie. Dopiero 
fotografje ożywiają i utrwalają ulat
niające się wspomnienia, i po latach 
całych przypominają się detale na 
widok przeżytych wspomnień.

W Czorsztynie opuszczamy samo
chodzik, aby go zmienić na inny spo
sób lokomocji jedyny w swoim rodza
ju w Polsce. Górale tam związują wi
klinami po trzy i cztery wąskie czó
łenka wyżłobione z pnia topolowego, 
kładą prymitywne siedzenia na po
przek — i jazda na wodę Dunajca.

Wartki prąd rzeczki porywa lekkie 
jakby tratwy, jeden przewoźnik staje 
ze żerdzią z tyłu sterując, a drugi z 
przodu, aby omijać wystające kamie
nie i odpychać tratwę od zbyt napa
stliwych skał. Z lewej strony rzeki 
widać ruiny Czorsztyna, z prawej zaś 
zamek Niedzicę. Ostre skały Pienin 
wyrastają z miękkich falistych gór 
otaczających Dunajec. Na nagich 
ścianach skalnych drzemią świerki, 
niewiadomo gdzie i jak wyrosłe. Czar 
ne od słońca i brudu cyganiątka wła
żą aż pod wydęte brzuszki do wody, 
nucą niezrozumiałe pieśni i wyciąga
ją jeszcze brudniejsze łapięta po gro
sze.

Mijamy jakieś biedne i ubogie wsie, 
z których dzieci wylatują i trzymają 
umajone girlandy nad łódkami prze
puszczając je jakby pod kwiecistym 
baldachimem. Podjeżdżamy pod stro
me skały „Trzy Korony“. Wydaje się 
jakby rzeka gdzieś ginęła, bo nie mo 
żna dojrzeć dalszego jej biegu. Nagle 
otwiera się skręt, woda spada przez 
mały wodospad, tworzy szybkie wiry 
bulgoce, zjeżdżamy z wielką szybko
ścią, aby siłą rozpędu pruć jeszcze u- 
spokojoną już zielonawą toń.

Od Czerwonego Klasztoru, położo
nego po czeskiej stronie zaczyna się 
bardziej romantyczna jazda. Dunajec 
przerywa się tu siłą przez zwarte ska- 
liska'Pierun. Strome zupełnie skały, 
jak Sokolica, wytryskują jakby wprost 
z wody, rzeka czyni niewiarogodne 
skręty i obertasy, szumi rwie i bieży 
dzikiem korytem aż wreszcie wypływa 
z tego ogrodu skał i gór około Szczaw
nicy Niżnej. Z powodu niskiego stanu 
wody podróż ta trwała przeszło 5 go
dzin. Ale nie odczuwaliśmy długości 
podróży w tym kaleidoskopie wido
ków. prądów, iglic skalnych, zaduma
nych świerków i ciemnej zieleni la 
sów.

Szczawnica — szkoda na prawdę 
że tam byliśmy. Mam tylko jedną 
iluzję mniej, bo nie wystawiałem so
bie, że może być aż tak brzydka miej 
scowość w tak ładnym otoczeniu. W 
Krynicy zaś zapchanej ludźmi i nowe- 
mi budynkami spotkaliśmy i Polaków

niemniejszościowych, rozkoszowaliśmy 
się serpentynami, wjazdami i zjazda
mi na drogach jeszcze możliwych.

Ojców jest wart, aby tam zamiesz
kać całe tygodnie, bo dolina jest uro
cza i malownicza. Pieskowa skała z 
zamieszkałym zamkiem, w którym 
miałoby się złudzenie powrotu do 
średniowiecza, gdyby nie jakiś ukryty 
gramofon. Wkażdym razie zaslugu 
e ten skalisty jar na dłuższy pobyt, a 

nie na sposób, w jakim myśmy mu- 
sieli go zwiedzić, sfotografować i ucie
kać, aby na czas zdążyć do domu.

A korzyść z tej krótkiej podróży w 
polskie góry? Widzieliśmy i pokocha
liśmy skraje Polski, które są tak pięk
ne, że gdyśmy się ledwo z niemi roz
stali, znowu, nas ciągną urokiem. 
Wielkopolscy automobiliści naprawdę 
powinni zacząć zwiedzać Beskidy, 
Tatry, Pieniny i Karpaty, a czynny 
tak uczynny Automobilklub Wielko
polski powinien dać inicjatywę i urzą
dzać wycieczki krajoznawcze w te u- 
rocze okolice. Dalej przekonaliśmy 
się, że tam żyją ludzie na samocho
dach, którzy respektują jeszcze prze
pisy policyjne, — a o czem u nas już 
można zwątpić, — bo tam jeżdżą po 
prawidłowej stronie, przytłumiają 
światła przed nadjeżdżającym samo
chodem, i naprawdę nie urządzają so
bie na ulicach miast wyścigów i kon
certów tłumikowych. Poznaliśmy dla 
odmiany też warsztaty samochodowe, 
gdzie zamiast naprawić drobnostki z 
całą pewnością wóz zepsują, za co 
oczywiście słono sobie każą płacić. 
Poznaliśmy drogi jeszcze gorsze od 
naszych rodzimych poznańskich, do
brych tylko z tradycji i z opowiadania 
tych, którzy po nich nie jeździli, bo 
co do mierności chyba tylko kieleckie 
je jeszcze biją. Nauczyliśmy się jeź
dzić po górach, co wymaga pewnej 
techniki i doświadczenia, a co jednak-

że jako nieznana nowość daje duże za
dowolenie.

A wypuściwszy na chwilę ster z rę
ki i patrząc poza siebie na całą prze
jechaną drogę, spostrzegamy z zdzi
wieniem, że te wszystkie dziury jakoś 
się już wyrównują, kmiotki zjeżdżają 
na swoją stronę, wymachując radośnie 
biczyskami każdemu przejeżdżające
mu samochodowi, góry i lasy się zbli
żają, słońce świeci weselej — i cała 
jazda rozpływa się w jedno piękne, 
jasne wspomnienie. S. Z.

Odezwa „centrolewu“»»
W ogłoszonej w prasie odezwie „cen

trolewu“ czytamy m. in.:
„Rząd dyktatury nie wyciągnął 

żadnych wniosków z tego ostrzeżenia, 
którego mu udzieliła w Krakowie 
zjednoczona demokracja polska. Od 
powiedział na uchwały czczemi groź- 
ntmi, i bezmyślnemi szykanami w 
stosunku do spokojnych obywateli. 
Tymczasem położenie nasze, zarówno 
wewnętrzne, jak i zewnętrzne, w dal 
szym ciągu się pogarsza, co widzą i 
stwierdzają już wszyscy, prócz zado
wolonej z siebie i z swoich sposobów 
rządzenia — partji rządowej.

Nic nie wskazuje na zapowiadaną 
poprawę położenia gospodarczego. Nę. 
dza wsi i miast doszła do największe
go natężenia. Ucisk podatków prze 
kroczył granice najdalej posunięte, 
wytrzymałości. Kryzys gospodarczy 
stał się w Polsce zjawiskiem stałem 

Inaczej być nie może tak długo 
jak długo cały wysiłek tych, co rzą
dzą, skierowany jest ku jednemu tyl 
ko celowi, aby jak najdłużej władzę 
w swoich utrzymać rękach i jak naj
obficiej z niej korzystać. Dla tego ce 
lu podtrzymuje się w Państwie stan 
niepokoju i zamysłu. Zamyka się u- 
sta przedstawicielom narodu nie 
zwołuje się Sejmu, aby nie mógł wy
konać choćby najpożytniejszej dla o 
gółu obywateli pracy, oraz wykony
wa kontrolę nad gospodarką rządu. 
Dyktatura bowiem nie znosi kontroli, 
jawności, odpowiedzialności!

W tych warunkach coraz śmielej 
podnoszą się głosy, wyzyskujące na
sze rozbicie i słabość wewnętrzną, a 
zmierzające do zmiany naszych gra
nic, do pozbawienia nas dostępu do 
morza.

Wobec tej troski nie wolno nam 
trwać w bierności i posłusznem wy
czekiwaniu, co jutro nam przyniesie. 
Tak, jak dziesięć lat temu, gdy w 
obliczu bolszewickiego najazdu jed
ność, zwartość i poświęcenie szero
kich mas ludowych przyniosły Polsce 
zwycięstwo, tak i obecnie — nie zwal
czymy panującego zła w Polsce ina
czej, jak wspólnym wysiłkiem mas 
pracujących. W Krakowie oświadczy

Zamoczony p. Briand

Brrr! Djabli nadali tego głupiego Treviranusa, przez niego mgjgę się nabawić kaUroł

liśmy uroczyście wobec całego kraju, 
że „walkę o usunięcie dyktatury Jó
zefa Piłsudskiego podjęliśmy wszyscy 
razem i razem ją poprowadzimy dalej, 
aż do zwycięstwa“. .

Na koniec odezwa wzywa do jaK 
najliczniejszego udziału w zapowie
dzianych na 14 września manifesta
cjach.

Jaką konsulat amerykański
dał odprawę Kowalskiemu

(KAP) Ani przypuszczał Kowalski, 
że konsulat amerykański odmówi mu 
wizy wjazdowej do Ameryki. Wy- 
kosztował się nawet — dał 400 złotych 
na specjalne depesze, bo myślał, że 
władze centralne, z któremi konsulat 
porozumiewał się na prośbę Kowal
skiego telegraficznie, będą odmienne
go zdania.

Napróżno — wizy nie otrzymali do 
Ameryki nie pojechał i nawet przy
czyny odmowy mu nie zakomunikowa
no.

Obrażony tem w dniu 28 lipca rb. 
wystosował długi list do konsulatu 
z zapytaniem, „jakie zachodzą przesz
kody prawne do wydania mi tej wi
zy“.

„Na powyższy list — pisze urzędo
we pismo mankietników — Br. Arcy
biskup otrzymał dnia 30 lipca z kon
sulatu czterowierszową odpowiedź, 
zaadresowaną na imię Pana Jana Ko
walskiego, w której konsulat powia
damia tegoż „pana Jana Kowalskie
go“, że przesyła mu siedem dolarów 
i 83 centy, jako resztę ze „zdeponowa
nej“ przez niego sumy 200 złotych i 22 
dolarów na koszta depeszy, wysłanej 
przez konsulat do odnośnego urzędu 
w Waszyngtonie i nic więcej“.

Bo i cóż więcej mogli odpowie
dzieć?

Ale bardzo charakterystyczny jest 
patos Kowalskiego w liście: „Ja, pia
stujący w naszej Rzeczypospolitej u- 
rząd Arcybiskupa, zatwierdzonego i 
uznanego przez Państwo Wyznania...“, 
a w komentarzu do tej korespondencji 
czytamy: „Rząd nasz polski nie mniej 
posiada zmysłu moralnego od rządu 
Stanów Zjednoczonych, skoro więc Ar
cybiskupa Marjawitów uznaje za u- 
prawnionego do zajmowania swego 
stanowiska, to urzędnicy Stanów 
Zjednoczonych, urzędujący w Polsce 
tego prawa ani wprost ani ubocznie 
odmawiać mu nie powinni“.

Najwidoczniej jednak rząd Stanów 
Zjednoczonych ma dużo zmysłu mo
ralnego, jeżeli się poznał na Kowal
skim i w odpowiedni sposób go po
traktował.

ßP'ANO
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Ohydne morderstwo rabunkowe
A ieiryśledzeni bandyci, rabując 500 zt, zastrzelili śpiącego 

gospodarza i jego żonę
Nasz korespondent pomorski (x) do

nosi:
We wsi kościelnej Bobrowo pod Brod

nicą dokonano w nocy 27 b. m. ciężkiej, 
krew w żyłach ścinającej zbrodni, której 
ofiarą padli małżonkowie Borysowie, 
właściciele 60-morgowego zasobnego go
spodarstwa, położonego o kilkadziesiąt 
kroków za kościołem. Borysowie zostali 
zaskoczeni podczas snu w sypialni, do 
której zbrodniarze wtargnęli przez kuch
nię i życia pozbawieni wystrzałami z re
wolweru. Borys otrzymał śmiertelny 
postrzał w skroń a żona jego 2 strzały 
w twarz; śmierć w obu wypadkach na
stąpiła na miejscu.

Gdy syn Borysów nad ranem wszedł 
do mieszkania, rodzice jego leżeli bez 
życia na posłaniu. Zbójcy zabrali ze so
bą około 500 zł gotówki, którą B. zebrał z 
rozsprzedaży wagonu węgli między są
siadów; innych rzeczy, jak zegarka i 
drobnej gotówki złoczyńcy nie tknęli. — 
Pięciorgo dzieci Borysów, z których naj
starszy syn liczv lat 17, spało, jak to w 
letniej porze na wsi bywa na strychu 
przyległej szopy; może temu zawdzięcza-, 
ją, że uszli z życiem. Nikt z nich nie
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Nowe ulice, nowe dzielnice
Jak rozbudowuje się stolica Wielkopolski

Od czasu przyłączenia do gminy 
Wielkiego Poznania przedmieść Winia- 
ry, Główna, Starołęka, Dębiec i t. d. sta
ła się aktualna odpowiednia przebudo
wa względnie naprawra tamtejszych ulic, 
tak, aby ich wygląd odpowiadał faktowi, 
iż miejscowości te są dzielnicami stolicy 
Wielkopolski. Od czterech więc lat ma
gistrat nie szczędzi wysiłków, aby zada
nie to wykończyć ku obywateli i własne
mu zadowoleniu.

Wyniki tych prac są dziś już pokaźne. 
Poza tern, co już opisaliśmy, należy 
wspomnieć przedewszystkiem uregulo
wanie ulicy Warszawskiej, która otrzy
mała mocny bruk z drobnej kostki; da
lej naprawę ulicy prowadzącej przez 
Główną do Czerwonaku, naprawę szosy 
Obornickiej na odcinku przechodzącym 
przez Winiary oraz wybudowanie ulicy 
Ceglanej na stokach Cytadeli. Zwłasz
cza ulica Ceglana, dawniejsza szosa for
tyfikacyjna była na odcinku łączącym 
ul. Starościńską z Obornicką w fatalnym 
stanie i wymagała wielkiego nakładu 
pracy i kosztów. Uregulowano jej po
ziom przez wykonanie wysokiego nasy
pu. Prace były niezwykle utrudnione z

KALENDARZYK
Piątek, 29 sierpnia 1930.

Słońce: wschód 4,57; — zachód 18,49; — 
długość dnia 13 godz. 52 min.

Księżyc: wschód 12,07; — zachód 20,40; — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 15 st. C„ 
pochmurno, wiatr północno-wschod
ni, ciśnienie atmosferyczne wysokie 
765 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ra! ufa najwyższa 4- 24 st. C„ najniż
sza 4- 13 st. C.

Przepowiednia pogody na sobotę: Za
chmurzenie z chwilowemi wyjaśnie
niami, bez deszczu, wiatry wschod
ni.

Stan »ody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj i dziś -j- 1,08 m.

Kał rz.-kat.: Ścięcie Św. Jana; jutro 
Tel iks M.

Kai. cłow.: Racibor BŁ; jutro Szczęśny Św

ZYGIE SOKOLE
— • nddział Kołowników „Sokola" Po- 

imuskieyo urządza dnia 31 hm. wyciecs-

słyszał strzałów, a co najbardziej uderza, 
tej nocy nawet pies podwórzowy nie o- 
dezwał się.

Tego samego dnia jeszcze przybyła na 
miejsce strasznej zbrodni komisja le
karsko - sądowa z Brodnicy, celem 
sprawdzenia stanu rzeczy, a policja 
wszczęła energiczne śledztwo w kilku 
kierunkach, lecz sprawców7 ohydnej 
zbrodni dotąd wykryć nie zdołano.

Ś. p. Borys liczył lat 46, był wzoro
wym gospodarzem. Sprowadziwszy się 
przed kilku laty z Ameryki, gdzie doro
bił się małego mająteczku, okupił się i 
pracował uczciwie na utrzymanie sw7ej 
licznej rodziny, oczekując w najbliż
szym czasie dalszego potomstwa; żona 
jego, kobieta zacna a zarazem troskliwa 
matka, liczyła lat 41. Borysowie pocho
dzili z pod Łomży, skąd za Chlebem po
szli do Ameryki.

Straszna zbrodnia wywołała w wiosce 
i okolicy ogromne poruszenie. Zagrodę 
Borysów zalegają od dwóch dni prawie 
stale ich znajomi z bliska i daleka, ko
mentując straszny wypadek i serdecznie 
pocieszając biedne, w płaczu nieutulo
ne sieroty.

Wyścig Tatrzański
x ilustracjami

powodu długotrwałych deszczów. Dziś 
jednak już odbywa się tęd- nader oży
wiony ruch kołowy. Nie jest jeszcze wy
kończony odcinek nad Wierzbakiem. Po
zostałe z dawnych czasów sklepienie 
wiaduktu jest bardzo słabe i musi być 
wykonane nowe, odpowiadające nowym 
warunkom ruchu kołowego i samocho
dowego, a w7ięc sklepienie obliczone na 
duże obciążenie. Ponieważ grunt jest 
tu grząski, umocniono podłoże betono- 
wemi pałami. Obecnie beton już stężał 
i wkrótce dzieło zostanie wykończone i 
oddane do użytku.

Przy pracach tych oraz przy dalszych 
pracach około wykończenia Drogi Dę
bińskiej i t. p. magistrat zatrudnia około 
800 ludzi. Wielu także znajduje zatrud
nienie przy robotach kanalizacyjnych, 
naprzykład około kolonji mieszkalnej u- 
rzędniczej na ul. Ostroróg i kolonji spół
dzielni „Dom własny“ za Bramą War
szawską. Dalsze zastępy czekających na 
pracę bezrobotnych znajdą zapewnie nie
zadługo zajęcie, gdy magistrat przystąpi 
do innych ważnych zadań w mieście i na 
jego peryferjach. (z)

kę do Grodziska. Wyjazd o godz 7 z boi
ska „Sokoła“.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Wielkopolski Związek Towarzystw 

Ogrodniczych w Poznania komunikuje, 
że wszelkie anonimy wrzuca do kosza. O 
ile uczniowie są przez szefa pokrzywdzeni, 
niech nadsyłają listy ze skargami podpi
sane pełnem nazwiskiem i adresem.

— * Gimnazjom i Szkoła Przygotowaw
cza p. w. Najśw. Serca Jezusa rozpoczyna 
naukę we wtorek, 2 września mszą św. w 
kaplicy św. Józefa o godz. 8. Po nabożeń
stwie udadzą się uczenice do szkoły, gdzie 
otrzymają rozkład lekcyj.

— * W Poznańskim Instytucie Muzycz
nym rozpoczyna się nowy rok szkolny dn. 
2 września. Kancelaria przy ul. Ogrodo
wej 4 czynna dla publiczności w dnie po
wszednie od godz. 11—13 i 17—19.

— * Stów, Rodzina Wojskowa otwiera 
dnia 1 września w nowo urządzonym lo
kalu przy ul. Bukowskiej 25 przedszkole 
dla dzieci rodzin oficerskich, podoficer
skich i osób cywilnych. Informacje ! za
pisy u p. kapitanowej Wolakowej, ulica 
Koszarowa (Dom oficerski).

— * Wielka zabawa. W niedzielę, 31 
bm. uriądza Tow. Pomocy Inwalidom Wo

jennym i Weteranom z 1863 r. w ogrodzie 
Bractwa Strzeleckiego na Szelągu wielki 
festyn. Program jest bardzo urozmaico
ny. Między in. przewidziane jest strzela
nie do tarczy, kulanie w kręgle o premje, 
koło szczęścia, gry w rybę, loterja fanto
wa, gra w kostki, gonitwy i polonez dla 
dzieci o nagrody, a przedewszystkiem 
wspaniałe ogrie sztuczne o 20. Wiecz. za
bawa taneczna na sali. Przygrywać bę
dzie orkiestra doborowa. Ceny wstępu 
do ogrodu są następujące: dla dorosłych 
50 gr od osoby, dla wojskowych szerego
wych i uczni szkół 25 gr od osoby, dla 
dzieci do lat 14 w towarzystwie rodziców 
wstęp wolny. Czysty dochód przeznacza 
się na doraźną pomoc dla weteranów 1863 
r, inwalidów wojennych oraz wdów i sie
rot po poległych. Początek o godz. 14.

— ‘ Nauka w szkole przygotowawczej 
św, Teresy na Wildzie rozpocznie się dn. 
2 brn. mszą św. o godz. 8 rano w kościele 
OO. Zmartwychwstańców.

— ' Bokszt. Szkoła Przem. Żeńska, ul 
Marsz. Focha 2, rozpoczyna rok szkolny 
dnia 2 września. Dyrekcja uprasza pp 
mistrzów o zwolnienie wszystkich ucze
nie na dzień 2 września godz. 18, celem 
zapoznania ich z planem. Nowe uczenice 
mogą zapisywać się codzień o godz. 15 mi
nut 30.

— * Okręg Poznański Stów. „Opieka 
Polska nad Rodakami na Obczyźnie“
przenosi swoje biura z dniem 1 września 
br. do Domu Rzemieślniczego przy Wa
lach Zygmunta Starego 9. Protektorem 
„Opieki“ jest, jak wiadomo, J. E. Kardy
nał Prymas Polski. Okręg poznański po
siada na terenie województwa 49 oddzia
łów własnych, pracujących zgodnie dla 
wytkniętego celu, którym jest niesienie 
pomocy kulturalno-oświatowej w duchu 
katolickim i narodowym naszemu wy- 
chodźtwu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Podziemna stacja transformatoro

wa, Na Starym Rynku pomiędzy Ban
kiem Przemysłowców i filją naszego pis
ma, otoczono płotem dość znaczną prze
strzeń, na której zaczęto dalszą przebu
dowę miejskiej sieci elektrycznej z prądu 
stałego na prąd zmienny. Elektrownia 
wobec znacznego wzrostu zapotrzebowa
nia prądu na Śt. Rynku i w okolicy, za
mierza jeszcze przed zimą przełączyć tę 
część na prąd zmienny. A więc buduje 
się stację transformatorową podziemną. 
Dyrekcja stację tę zamierzała pierwotnie 
umieścić gdzieindziej, jednak ze względu 
na brak w okolicy odpowiednich ubika- 
cyj, wybrano to miejsce. Rozmiary sta
cji będą dość poważne, albowiem zapo
trzebowanie prądu jest znaczne. Po o- 
trzymaniu w drugiej połowie września za
mówionych kabli, które sprowadza się 
wyłącznie z fabryk krajowych, elektrow
nia przystępuje do ułożenia nowej sieci. 
Prace .potrwają do połowy listopada, (z.)

— ’ Nowe przedsiębiorstwo wytwórcze 
pod firmą „Botanika" — przetwórnia ziół 
i roślin na artykuły kosmetyczne, powsta
ło w Poznaniu przy ul. Jasnej 11, naroż
nik ul. Dąbrowskiego. Otwarcie nowej tej 
placówki nastąpiło niedawno. Założycie
lem i właścicielem przedsiębiorstwa jest 
p. Stanisław Nowicki z Poznania, b. kilku
letni sekretarz gen. Związku Dzierżawców 
Rolnych, który w tej dziedzinie wytwór
czości ma kilkunastoletnią poza sobą 
praktykę i dostateczne, zagranicą nabyte 
doświadczenie, co niewątpliwie umożliwi 
mu prowadzenie przedsiębiorstwa w wła
ściwym kierunku. W zakres wytwórczo
ści nowego przedsiębiorstwa wchodzą 
wszelkiego rodzaju destylaty z ziół i 
kwiatów, a pozatem przedsiębiorstwo p. N. 
obejmuje sprzedaż herbat ziołowych, do 
obrotu handlowego przez władze dopu
szczonych i innych artykułów kosmetycz
nych. Nowemu przedsiębiorstwu „Szczęść 
Boże!“, (m. z.)

— Z targu. Dnia 29 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4.00—4.60 zł; masła mle
czarskiego 4,80—5,20 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 1,80-1,90 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 2.60 do 
2,80 zł; słoniny wędzonej 3,40—3,60 zł- 
wieprzowiny 3.00—3,80 zł; wołowiny 2,40 
do 3,60 zł; cielęciny 2,40—2,80 zł; sko- 
powiny 2,60 -3,00 zł; koziny 2,00-2,20 zl; 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: kura 4,00 
do 5,00 zl; perlica 5,00—6.00 zł; kaczka 5.00 
do 6,00 zł; 1 kg. tucznej gęsi 4.00 zł: para 
gołębi 1,30—1.50 zł; sarnina 3,00—5,00 zl 
za 1 kg.; para kurcząt 3,00—4.50 zł; królik 
3,00—4,00 zł; za ryby: 1 kg. karpia 5,00 
do 5,60 zł; okonia 2,60—3.60 zł; suma 4,00 
do 5,00 zl; białych ryb 1,00—2.00 zł- 
1 kg. sandacza 5.60—6.40 zł; miętusa 4,00 
zł; szczupaka 4,00—5,00 zł; lini 4,40—4.60 
zł; 1 kg. węgorza 5,60—6,00 zl: za ja
rzyny: 1 kilogram kapusty białej i wio 
skiej 10 do 20 groszy; modrej 20—30 gr;
1 kg. młodych ziemniaków 10—15 gr •
1 kg. marchwi 20 gr: buraków 10—15 gr- 
cebuli 10 groszy; szpinaku 1,00 zł za kg.; 
jarmużu 30—4© groszy; pietruszki 50—60 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; 
sałatka zielona główka 10—15 gr; 1 kg. ra- 
barberu 20—30 gr; pęczek rzodkiewek 10 
gr; 1 mdl. ogórków 40—50 groszy; pęczek 
młodej marchewki 10—20 gr: 1 kalafjor 
0,20—1,00 zł; 1 kg. fasoli 40 do 70 groszy; 
mendel raków 1.00—2,50 zł; l kilogram 
jagód czarnych 0,80—1.00 zł; wiśnie 
1,40 zł u 1 kg; pomidory 0,30 do 030

zł za 1 kg.; borówki 1,00—1,40 zl za 1 kg.; 
1 kg. jabłek 0,40—1,20 zł; gruszki 0,60 do 
1,00 zl; śliwki 0,60—1,60 zł za 1 kg.; jeżyny 
1,00—1,20 zł; cz porzeczki 1,20 zł; renklo- 
dy 1,40—2,40 zł; mirabele 1,00—1,20 zł; wi
nogrona 1,80—2,40 zł; grzyby: boro
wiki duże 1.20—1,60 za kg.; drobne 
1,60 do 2,00 zł za kilogram; rydze 
duże 1,20 zl; drobne 1.60 zł; pieczarki 1 do 
1,60 zl; maślaki 0,80—1,00 zł; kurki 1—1,20 
zł, zielonki 1,20—1,40 zł, inne grzyby 
0,60 zł za 1 kg. — Dowozy duże, ruch oży
wiony, ceny bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożar. W warsztacie krawiec

kim p. Zalewskiego (św. Marcin 22) po
wstał pożar, który stłumiła przywołana 
straż pożarna, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— ‘ Ujęcie włamywacza. Zbiegły przed 

• pani dniami z więzienia karno-sąduwego
w Poznaniu niebezpieczny włamywacz 
Stefan Karmoliński został 18 bm. ujęty 
w chwili, gdy przebywał u niejakiej Zo- 
fji Faron (ul. Zielona 7). W czasie prze
prowadzonej rewizji w podejrzanem mie
szkaniu znaleziono większe ilości bieliz
ny, pochodzącej z kradzieży — u Karmo- 
lińskiego zaś znaleziono w kieszeni 2 wy
trychy, ołów i różne narzędzia. Odsta
wiono go pod silną eskortą do więzienia.

(z.)
— * Kradzieże i włamania. Z miesz

kania p. S. Radowicza, St. Rynek 43, skra
dziono 400 zł. — P. Ludwikowi Korczowi 
skradziono w lokalu „Atlantic“ na Sta
rym Rynku 1400 zł. Pieniądze skradła 
pewna dziewczyna, którą już ujęto. — Z 
hali pawilonu samochodowego przy ulicy 
Śniadeckich skradziono od samochodu P. 
Z. 40 955 marki „Chevrolet“ magnes i sy
gnał elektr. wartości 1 500 zł. — Do skła
du żelaza p. Paeschkego, św. Marcin 21, 
włamali się złodzieje i skradli 186 noży i 
nożyków kieszonk., 8 noży ogrodniczych, 
10 noży stalowych, 50 paczek noży do go
lenia, 64 brzytew, 78 nożyczek, 36 caló
wek, 10 miar suwalkowych i 43 zł gotów
ki; strata wynosi ogółem 2 250 zł. — Ro
wer męski marki „Schwalbe“ nr. fabr. 
182 085 z num. rej. 2002, czarno lakiero
wany, skradziono z ul. Wjazdowej. Po
szkodowanym jest p. M. Pawlak (ulica 
Poznańska 21). — Przed gmachem Kasy 
Chorych skradziono p. St. Bartkowiakowi 
(ul. Pólwiejska 30) rower męski „Brenna- 
bor" nr. fabr. 10 542, wartości 150 zł. (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Wypadek samochodowy. Na szo

sie Szubin — Kcynia samochód P. Z. 11330, 
kierowany przez szofera Leona Kempkę, 
z Chodzieży, z powodu gwałtownego zaha
mowania wpadł do przydrożnego rowu. 
Wypadek spowodował robotnik Fr. Micha
łek, który, jadąc wozem na skrzyżowaniu 
szosy, nie zważał na sygnały, dawane 
przez samochód, (z.)

— * Widły jako broń. W Pacanowi- 
cach w powiecie pleszewskim powstała 
sprzeczka pomiędzy Józefem Szulcem i 
Leonem Urbańskim. W ciągu tej wymia
ny cierpkich słów Szulc widłami uderzył 
Urbańskiego i zranił go w rękę i nogę. —• 
Sprawą zajęła się policja, (z.)

— * Zaczadzenie w Gnieźnie. Straż 
pożarną zaalarmowano do mieszkania p. 
Edwarda Tokarskiego w Gnieźnie (ulica 
Trzemeszeńska), skąd wydobywał się gę
sty dym. Pod nieobecność gospodarza 
mieszkania wszedł do wnętrza po wyła
maniu drzwi strażak p. Jan Matelski i 
wkrótce uległ tam zaczadzeniu. Odwie
ziono go do szpitala miejskiego. W do
chodzeniach ustalono, że właściciel mie
szkania rozpuścił siarkę, celem wytępie
nia w mieszkaniu robactwa, (z.)

—- * Pożary. W Jaraczewie pow. ja
rocińskiego spalił się dach i strych do
mu mieszkalnego p. Józefa Sikorskiego. 
Ogień powstał wskutek defektu w komi
nie. Straty wynoszą 8 tys. zł. — W za
grodzie p. Bibjanny Skrobała w Osiecz
nic pow. leszczyńskiego strawił pożar sto
dołę, chlew, maszyny rolnicze, zboże i 

siano. Pożar powstał przez nieostrożi- 
ność. (z.)

— * Kradzieże na prowincji. W nocy
na 26 bm. skradziono z mieszkania p. Zo- 
fji Hehskamp w Kickrzu 3 pierzyny i wo
rek z pierzem, wartości razem 445 zł. — 
Niewyśledzeni dotychczas złoczyńcy wła
mali się do mieszkania p. Piotra Lesie
wicza w Piątkowie pod Poznaniem i skra
dli mu odzież, obuwie i koszyczek pamiąt
kowy z monogramem, ofiarowany przez 
„Sokoła" w Ameryce. Poszkodowany o- 
ccnia stratę na 1 000 zł. — Odzież, bieliznę 
i zegar stojący, razem wartości 4 tys. zł, 
skradziono z mieszkania p. Fr. Smaczy- 
kowi w Bydgoszczy. — Włamania doko
nano także do składu Państw. Zakładu 
dla Ociemniałych w Bydgoszczy. Łupem 
złodziei stała się większa ilość swetrów i 
pończoch wartości 1 400 zł. — W Osieku 
pow. bydgoskiego skradziono p. Antonie
mu Pankaninowi odzież i bieliznę warto
ści 2 tys. zł. Jako złodziei ujęto dwóch 
młodzieńców, (z.)

— * Samobójstwo. Obok portu w To
runiu wyłowiono z Wisły zwłoki robotni
ka Jana Czekały z Torunia. Denat przy
puszczalnie w rozstroju nerwowym rzu
cił się do wody, ponieważ krótko przed 
rozpaczliwym krokiem, po sprzeczce do
mowej, opuścił mieszkania, (ł)
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— * Kościotrup w lesie. W lasku pod
Granowem powiatu toruńskiego znalezio
no kościotrup mężczyzny, którego iden
tyczności z powodu zupełnego rozkładu 
ciała nie można było ustalić. Leżąca w 
pobliżu zwłok butelka od wódki i inne 
przedmioty każą przypuszczać, że chodzi 
o jakiegoś włóczęgę, który zginął w zimie 
ubiegłego roku. (x.)

JARMARK!
— * Pleszew. Dnia 4 września br. od

będzie się jarmark na konie. Spęd zwie
rząt racicowych wzbroniony.

Z WIELKOPOLSKI
—- * Kostrzyn. (Z życia młodzieży.) — 

Dnia 17 bm. zwołał ks. patron Florjan 
Maćkowiak konstytucyjne zebranie Mło
dych Polek do szkoły katolickiej. Wykład 
organizacyjny przy szczelnie zapełnionej 
klasie wygłosiła przedstawicielka związ
ku p. Ozdowska. Zapisało się 108 druhen. 
Do zarządu weszły następujące druhny: 
przewodnicząca — Moszczeńska Irena, za
stępczyni — Nowicka Anna, sekretarka — 
Bryszewska Genowefa, zastępczyni — Ku- 
jąwianka Eleonora, skarbniczka — Mar

iki ęywęzówna Radosława, naczelniczka — 
Pogorzelska Bolesława, zastępczyni —

: Markiewićzówna Mar ja, gospodyni — Bl- 
niaźówna Cecylja. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem pieśni „Boże, coś Polskę*

— * Września. (Dla ścisłości.) W dn. 
25 bm. pobłogosławiony został związek 
małżeński pomiędzy panną St. Frydrycho- 
wiczówną z Wrześni a p. prof. gimn. Zbi
gniewem Smodlibowskim, a nie, jak myl
nie podano, Jerzym.

* Rogoźno. (Pomnik N. Serca Jezu- 
sowego.) Dnia 24 bm. odbyła się wspania
łą Uroczystość poświęcenia pomnika Naj
świętszego Serca Jezusowego, ufundowa
nego przez całe społeczeństwo rogoziń 
śkie z dobrowolnych datków. O godzinie 
10,30 rano odbyła się uroczysta suma z 
wystawieniem Najśw. Sakramentu, którą 
odprawił ks. Mielcarski. Następnie wyru
szyła procesja dookoła kościoła do pom
nika, który znajduje się na dziedzińcu ko
ścielnym. Wykonanie pomnika spoczywa
ło w rękach budowniczego p. Cześnika z 
Rogoźna, a prześliczną postać Chrystusa, 
wykonaną z twardego kamienia, zakupio
no w Poznaniu w zakładach św. Wojcie
cha. Koszty budowy wynoszą 1 750 zł. 
Uroczystego aktu poświęcenia dokonał ks. 
dziekan Pomorski w asyście ks. Mielcar- 
skiego i ks. kleryków. Okolicznościowe 
piękne przemówienie wygłosił ks. dziekan 
Pomorski. Po odmówieniu litanji do Ser- 
ęa Jezusowego i udzieleniu wiernym bło
gosławieństwa, procesja powróciła z pie
śnią do kbśóiÓ&^W UĆbcŹystÓŚCi tój brało 
udział prawie całe Rogoźno. Inicjatywa 
budowy tego pomnika wyszła w roku u 
biegłym od p. Kotlewskiej i p, Piotrkow
skiego z Rogoźna. Cała ta akcja dzięki 
poparciu ks. dziekana Pomorskiego zosta
ła zrealizowana i wydała należyty plon.

(ske.)
■ — * Koronowo. (Zjazd powstańców.)
Dnia 24 bm. miasto nasze było pod wra
żeniem wspaniałej uroczystości, urządzo
nej z okazji zjazdu obwod. Towarzystw 
Powstańców i Wojaków. Po dokonanym 
przeglądzie ruszył pochód, składający się 
z 400 wojaków do kościoła poklasztomego 
na nabożeństwo, gdzie wspaniałe kazanie 
wygłosił ks. prób. Żelewski. Po nabożeń
stwie odbyła się defilada karnych szere
gów powstańczych, którą odebrał gen. 
Bakharadży w towarzystwie starosty, pre
zesów towarzystw, przedstawicieli prasy 
i innych. Następnie udano się pochodem 
do parku „Grabiny“, gdzie odbył się zjazd. 
-Popołudniu odbyły się na boisku zawody 
sportowe, a równocześnie koncert w par
ku. Zawody wykazały szczególnie wyso
ki poziom sportowy koła koronowskiego, 

-które zabrało wszystkie pierwsze nagro 
dy. Wieczorem odbyło się wręczanie na
gród poszczególnym zawodnikom. Wspa
niały dyplom zasługi wręczył gen. Bak- 
haradża, byłemu preezsowi obwodu p. Ro
manowskiemu. Przy dźwiękach doboro
wej orkiestry bawiono się ochoczo do ra
na. (fj.)

SPORT
Ciężka atletyka

Poznański Okręgowy Związek Atle
tyczny zwołuje w celu propagowania 
wśród szerokich mas społeczeństwa spor
tu ciężko-atletycznego, na dzień 30 b. m. 
o godz. 19.40 do sali p. Jarockiego zebranie 
wszystkich członków zrzeszonych w klu
bach atletycznych, przynależących do po
znańskiego okręgu. Zarząd związku zapra
sza również wszystkich sympatyków spor
tu atletycznego.

. Polski Związek Atletyczny zakontrak
tował spotkanie międzypaństwowe z Wę
grami. Odbędzie się ono w Warszawie w 
terminie jeszcze nie ustalonym.

W dniach 23 i 24 września reprezenta
cja polska startuje w Monachjum w mi; 
strzostwach Europy. Eliminacyjne walki 
odbędą się krótko przed samemi zawoda
mi.

Lekka atletyka
. Cejzik trenerem

stronny lekkoatleta 
Cejzik, wielokrotny

P. Z. L. A. Wszech- 
„Polonji" — Antoni 
mistrz i rekordzista

polski w wielobojach, opuszcza szeregi 
czynnych sportowców - amatorów, obej- 
piując posadę trenera PZLA. W najbliż
szym tygodniu udaje s.ię on do Bydgosz-

czy. żeby trenować tamtejszych zawodni
ków.

Piłka nożna
Spotkania „ŁTSG“ — „Warta“ oczeku

je publiczność z wielkiem zaciekawieniem.
Wszak forma „Warty“ na meczach z Au- 
strją" i ostatnia gra z „Cracovią“ świad
czy, iż minął — zdaje się — okres słabości 
mistrzowskiej drużyny „zielonych“ i że w 
pięknym stylu zaczynają finisz w rozgryw
kach ligowych. Drużyna „ŁTSG“ jest zespo
łem wyrównanym w którym wybija się 
przedewszystkiem napastnik Herbstreich.
Łodzianie są przeciwnikiem poważnym i 
nie jednej już drużynie uszczknęli punk
tów. „Warta“ będzie musiala dużo wydać 
z siebie aby uzyskać wynik godny mistrza 
Polski, któryby zarazem odsunął w niepa
mięć porażkę w Łodzi. Mecz odbędzie się 
w niedzielę o godz. 16.30 na boisku „War
ty“.

W Warszawie spotyka się »Pogoń“ z I ’¿oncert muzyki polskiej. Orkiestra Filhar- 
,.Warszawianką“, w Krakowie „Wisła^ z monji Warsz. pod. dyr. Ozimińskiego. p. E. 
„Polonją** oraz we Lwowie „Czarni* z - - —
.Garbarnią".

O wejście do klasy „A“ grają w nie
dzielę: o godz. 11: „Blask“ i „Liga“ na 
boisku w Starołęce; „Olimpja“ — „HCP“ II 
na stad.jonie miejskim; o godz. 16 w Le
sznie: „Polonja“ (Poznań) z „Polonją“ le
szczyńską.

„Warta“ Ib — „HCP“. Spotkanie to
warzyskie tych drużyn odbędzie się w nie
dzielę o godz. 11 na boisku „HCP*‘.

W niedzielę z zapowiedzianych pięciu 
spotkań odbędą się tylko trzy, ponieważ 
mecze Warszawa — Pomorze i Kraków 
Kielce musiano odwołać z. powodu nieu
kończenia mistrzostw okręgowych. W Ło
dzi gra „WKS“ z „Legją“ (Poznań), we 
Lwowie walczy „Lechja“ z „Unją“, w Wil
nie „Makabi“ z „82 p. p.“ (Brześć).

Różne
K. S. „Stella“ Gniezno obchodzi w nie

dzielę, 7 września uroczystość 15-lecia swe
go istnienia. Z tego powodu odbędą się o 
godz. 14 — 18 zawody według następują
cego programu: biegi 100, 200 i 1500 m. oraz 
sztafeta 4X100 m; skoki w dal, w wyż i o 
tyczce; mecz w p. n. „Polonja“ (Bydgoszcz 
— „Stella". Zgłoszenia do zawodów lekko
atletycznych przyjmuje do dnia 3 września 
włącznie p. M. Dziarski ul. Bł. Jolenty 15 
lub telefonicznie nr. 1 wzgl. 2. (br)

RADJO
Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 30 sierpnia 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 7.09 gimnastyka 
poranna (prof. J. Waxmąnn); godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz 14.00 notowa 
nia giełdy pieniężnej; godz. 17.20 kurs wyż
szy języka angielskiego (wyki. dr. Arendt, 
lektor U. P-); godz. 17.40 odczyt dzienni 
karski; godz. 19,00 audycja dla dzieci 
(transmisja); godz. 19.15 „Ze świata ko
biecego“; godz. 19.30 interludjum muzycz
ne w wyk. p. Zofji Leszczyńskiej (sopran)). 
Przy fortepianie p. prof. Franciszek Łuka- 
siewicz; godz. 20.00 „Dookoła Poznania" 
(kwadrans.informacyjny); godz. 20.15 kon 
cert wieczorny (transmisja z Warszawy); 
godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty PAT, 
sportowe i policyjne; godz. 22.15 gawęda 
reporterska (wygł. red. Józef Winiewicz); 
godz. 22.30 muzyka taneczna z winiarni

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 10,20 koncert gramo
fonowy; godz. 17.25 skrzynka pocztowa dla 
dzieci; godz. 18.09 audycja dla młodzieży 
(P. R. Kraków); godz. 19.30 „Poprzednicy 
Radja: Marconi, Tesla, Slaby“; godz. 20.15 
koncert popularny z Doliny Szwajcarskiej 
w Warszawie; godz. 22.00 program War. 
szawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.15 komunikat go
spodarczy; godz. 16.20 muzyka gramofono
wa; godz. 18.00 transmisja z Krakowa: a) 
Teatr w lesie“ B. Dąbrowskiego, b) Kon
cert; godz. 19.20 płyty gramofonowe; godz. 
19.30 feljeton p. t. „Wycieczka do Asyżu“ 
wygł. p. Cezary Jellenta; godz. 19.45 cen
tralne Tow. Organizacji i Kółek Rolni
czych do swych członków i ogółu rolników 
godz. 20.15 koncert wieczorny popularny z 
Doliny Szwajcarskiej w wyk. Filh. Warsz.; 
godz. 23.00 muzyka taneczna i salonowa 
z dancingu i restauracji „Polonja - Pa- 
lace“.

Niedziela, dnia 31 sierpnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 nabożeństwo 

z Katedry poznańskiej; kazanie wygłosi 
ks. dyr. Stefan Durzyński; Chór katedral
ny śpiewa pod dyr. ks. dr. Gieburowskie- 
go; godz. 17.45 audycja dla dzieci w wyk. 
p. Zygmunta Noskowskiego, art. T. P.; go
dzina 18.15 kącik krótkofalowy; godzina 
18.45 koncert gramofonowy z prelekcją 
wygł. p. B. Busiakiewiczą; godz. 20.00 kwa
drans literacki z Warszawy; godz. 20.15 
koncert muzyki polskiej. Wykonawcy: Or
kiestra Radja Poznańskiego, Kazimierz 
Kiełdzewski (tenor), prof. Fr. Łukasiewicz 
(fortepian); godz. 21.45 interludjum gramo
fonowe; godz. 22.00 sygnał czasu, komuni
katy PAT, sportowe i policyjne; godz. 22.15 
muzyka taneczna z kawiarni „Wielkopo 
lanka“.

Katowice (409 m) godz. 10.15 nabożeń
stwo z Katedry Poznańskiej; godz. 12.05 
koncert gramofonowy; godz. 15.20 inż. A- 
lojzy Kasprowicz: „Zaprawianie ziarna 
siewnego"; godz. 15.40 koncert popularny 
z udziałem Tria Polskiego Radja w Kato
wicach; godz. 17.25 koncert Orkiestry Re 
prezentacyjnej Policji Państwowej w War
szawie; godz. 20.00 kwadrans literacki (P.

R. Warszawa); godz. 20.15 koncert muzyki 
polskiej z Doliny Szwajcarskiej w Warsza
wie; godz. 22.00 feljeton p. t. „Księżyc i lu
dzie“ — wygł. dr. med. Jerzy Szpakowski 
(P. R. Warszawa); godz. 23.00 muzyka ta
neczna (P. R. Warszawa).’

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 nabożeń
stwo z Katedry Poznańskiej; godz. 11.58 
sygnał czasu, Hejnał z Wieży Marjackiej 
i koncert gramofonowy; godz. 15.30 poga
danka dla gospodyń wiejskich — p. Kar
czewska; godz. 15.50 muzyka; godz. 16.00 
„O sposobach siewu ozimin“ — inż. W. 
Chmielecki; godz. 16.20 muzyka; godzina 
16.30 „Jak zakończyć konkursy prz> sposo
bienia rolniczego“ — inż. J. Chmieli wski: 
godz. 16.50 muzyka; godz. 17.10 „Jak po 
wstają banknoty** — inż. E. Porębski; go 
dżina 17.25 koncert orkiestry reprezenta
cyjnej Policji Państwowej pod dyr. Siei 
skiego: godz. 19.25 płyty gramofonowe; 
godz. 20.00 kwadrans literacki. Nowela 
Skrzypce" M. Rodziewiczówny: godz. 20.15

Umińska - Jaworska — skrzypce; godzina 
22.00 feljeton: „Księżyc i ludzie“ — dr. med. 
J. Szpakowski; godz. 23.00 muzyka tanecz
na z „Oazy“.

RUCH W TOWARZYSTWACH

si Pan za kwoty te odpowiadać. Egzeku
cja jest więc słuszna i nic Pan na to nie 
poradzi. Przez zapłacenie władzom skar
bowym jest również czynsz sam zapłaco
ny, tak, że niema stąd podstawy do skar
gi eksmisyjnej Radzimy uchylić egzeku
cję przez zapłacenie, później płacić w 
myśl zarządzenia, a dopiero po załatwie
niu odciągnąć sobie nadpłacone kwoty 
czynszu bezpośrednio od gospodarza.

(aOK.)
— P. C. Pawł. Urząd Miar i Wag nie 

może polecić naprawy wagi. Może tylko 
odmówić legalizacji, a wówczas waga mu
si być wycofana z użytku, pod rygorem 
ostrych kar. W danym wypadku obowiąz
kowi legalizacji podlegają tylko wagi, 
znajdujące się w obrocie publicznym, pod
czas gdy do użytku prywatnego nie po
trzeba wag legalizować. Jeżeli jednak wa
ga dana była w składzie, to w żadnym ra
zie nie będzie Pan mógł udowodnić, że 
nie służyła do użytku publicznego.

(aOK.)

KSIĘGI STARO CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 27 sierpnia zgłoszono: Anna Hoff- 
mannówna, służąca, 39 1. Rufin Łuczak, 
uczeń szkolny, 10 1. Małgorzata Giełda, 

domu Błaszczykówna, 77 1. Wojciech
— Zrzeszenie Związków Zawód. Anto- 

mobilistów Z. Z. R. P. Dnia 30 bm. odbę 
dzie się w Ogrodzie Zoologicznym zaba
wa. Początek o godz. 20. Program uroz
maicony różnemi niespodziankami. Wstęp 
na zabawę za zaproszeniami Dochód 
przeznacza się na wdowy , i sieroty po 
członkach.

— Kat. Tow. Robotników Polskich przy 
Tamie. Wielką wycieczkę familijną, po
łączoną z wielu urozmaiceniami. w ogro
dzie p. Wojciechowskiego na Zawadach, 
urządza się w niedzielę 31 bm. o godz. 2 
popołudniu. W razie niepogody odbędzie 
się zabawa w Domu Katolickim na Śród- 
ce.

— I. Wielkopolskie Tow. Hodowli Ka
narków. Zebranie plenarne w niedzielę, 
31 bm. o godz. 10 w lokalu p. Świtalskie- 
go przy ul. Podgórnej. Na porządku ob
rad ważne sprawy.

— Tow. Cechowej Czeladzi Stolarskiej
Plenarne zebranie oraz sprawozdawcze 
kasy pogrzebowej odbędzie, się w niedzie 
lę, 31 bm. o godz. 11 w gmachu Domu Rze
mieślniczego Płatna jest 31 serja.

— Związek Czeladzi i Podmlstrzów Mu
rarskich. Zebranie odbędzie się w nie 
dzielę, 31 bm. o godz. 11,30 w lokalu p. 
Ograbowicza. ul. Ślusarska 6

— Tow. Kształcącej się Młodzieży pod 
wezwaniem św. Antoniego. Zebranie ple
narne odbędzie się w niedzielę, 31 bm. o 
godz. 15 na salce parafialnej.

— Chór Urzędników Dyrekcji Kolei 
Państwowych. ,,Pierwszą próba po wąka 
cjach odbędzie się w dniu 1 września o 
godz. 17 w lokalu Restauracji Zamkowej.

— Kółko lokalne Położnych na Poznań
1 okolicę. Dnia 1 września br. o godz. 18 
odbędzie się zebranie plenarne w Woje
wódzkiej Klinice dla Kobiet przy ulicy 
Polnej 17.

— Zw. Cechowej Czeladzi Krawieckiej.
Zebranie półroczne plenarne odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 1 września o godz 
20 w sali posiedzeń Kasyna Rzemieślni
czego, ul. Fr. Ratajczaka 21.

— Zrzeszenie Emerytów Kolejowych 
przy Z. U. K. Poznań. Miesięczne zebra
nie odbędzie się dnia 2 września o godz. 
17 na sali p. Bohnowej, ul. Marsz. Focha 
nr. 85.

— Związek Inwalidów, Wdów, Sierot 
t Emerytów Kolejowych. Zebranie ple
narne odbędzie się dnia 2 września o godz. 
17 na sali p. Grotowskiego, Dolna Wilda 
nr. 71.

— Stów. Żeńskiej Młodzieży Kupiec
kiej. Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek, dnia 2 września br. o godz. 19,30.

— Tow. Przem. Kościuszko Górczyn-Ła- 
zarz. Plenarne zebranie we wtorek, dnia
2 września br. o godz. 20 w lokalu zebrań 
p. Spychały.

— Tow. Powstańców i Wojaków im. 
gen. J. Hallera Poznań-Jeżyce. Plenarne 
zebranie odbędzie się we wtorek, 2 wrze
śnia rb. o godz. 20 w lokalu obrad przy 
ul. Kraszewskiego 16. Z powodu waż
nych spraw obecność wszystkich człon
ków konieczna.

— Tow. Przemysłowców Wilda. Zebra
nie plenarne odbędzie się we wtorek, dnia 
2 września o godz. 19 w lokalu p. Zawad- 
kowej przy G. Wildzie 75.

— Związek Niższych Fnnkcj. Państw. 
Koło Poznań. Zebranie członków dnia 3 
września br. o godz. 19 w lokalu p. Tom
czyka przy ul. Wronieckiej 13.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— Szkoły gospodarskie. Seminarjum 

Gospodarcze w Krakowie, Pędzichów 13.
- Seminarjum Gospodarcze w Warszawie, 

ul. Nowowiejska 43 c. Są to szkoły pań
stwowe, wymagane 6 klas szkoły średniej, 
kurs trwa 3 lata, po ukończeniu gwaran
cja posady. Pozatem prywatne Semina
rjum Gosp. SS. Urszulanek w Pniewach 
pow. szamotulski; Szkoła Instruktorek Go
spodarstwa Domowego w Rudzie Często
chowskiej; Zakład Kórnicki w Zakopa
nem. (OK.)

— W. K. Strzalków. Otrzymał Pan 
prawodopobnie t. zw. zajęcie egzekucyjne 
czynszu za mieszkanie. Zawiera ono ró 
wnocześnie zakaz płacenia czynszu wła
ścicielowi. Czynsz należało więc płacić 
do odpowiedniej kasy skarbowej. Jeżeli 
mimo to płacił Pan właścicielowi, to mu-

Marcinkowski, kol, pom. warszt., 35 lat. 
Konstancja Średzińska, z domu Przybył- 
kówna, wdowa, 74 1. Józef Maciejewski, 
rzeźnik, 40 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: A. S.

Chwaliszęwo, 5 zł. — Gryszczyńska, Dą
browa, 10 zł. — Podchorąży 9 batęrja w 
Włodzimierzu 3 zł. — L. S. z podziękowa
niem za otrzymaną łaskę z prośbą o dal
szą opiekę, 10 zł. — Marja Szydłowska z 
Wilna 1,50 zł. — Barczak K„ Daniszyn, z 
podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 5 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 1 724,05 zł.

TEATRY
-i. • Rozpoczęcie sezonu w Teatrze 

Polskim w niedzielę, 31 bm. Zainauguruje 
sezon znakomita komedja „Pan Jowial
ski“, przygotowywana z pietyzmem pod 
reżsyerskim kierunkiem dyr. Szczurkie
wicza, wielkiego miłośnika stylu fredrow
skiego. Obsadę stanowią najcelniejsze si
ły zespołu Teatru Polskiego z pp. Biesia- 
decką. Sachnowską, Wierzejską, Bies lą
deckim, Godlewskim, Noskowskim (pan 
Jowialski), Rodziewiczem, Komornickim 
(szambelanem). Nad stroną dekoracyjną 
czuwa nowo pozyskany artysta-malarz p. 
Stanisław Węgrzyn. W. poniedziałek i 
wtorók. po raz drugi i trzeci „Pan Jowial
ski“.

— ' Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
gościnny występ znakomitego artysty p. 
Wojciecha Brydzińskiego w roli dr. To
keramo w głośnej sztuce LańgyePa p. t. 
„Tajfun“, która na scenie Teatru Nowego 
cieszy się niebywałem powodzeniem. Pu
bliczność darzy wybuchami oklasków na
szego gościa, którego rola dr. Tokeramo 
jest jedną z najlepszych jego bogatego 
repertuaru. Obsadę stanowią pp. Pias
kowska, Żeromska, Bystrzyński, Chmur- 
kowski, Mazanek, Smoczyński i inni.

MARJUSZ MASZYNSKI, znakomi
ty artysta Teatru Polskiego w Warszawie, 
bezsprzecznie jeden z najwybitniejszych 
artystów polskich, wystąpi w niedzielę, 
31 sierpnia, o 8,30 wiecz. w sali Domu 
Ewangelickiego z własnym wieczorem 
wytwornego humoru pod hasłem: „A tak
że, żeby się uśmiać“.

Marjusz Maszyński znany jest aż nad
to dobrze naszej teatralnej publiczności 
oraz z szeregu kapitalnych postaci filmo
wych Zawsze wytworny, pełen humoru i 
wykwintnego dowcipu — jest ozdobą sce
ny polskiej. W programie szereg kapital
nych monologów, typów i zdarzeń oraz 
wyjątków z dziel Krasickiego, Kotarbiń
skiego, Mickiewicza, Sienkiewicza, ‘Rey
monta, Makuszyńskiego, Tuwima, Boya 
i innych. Szczegóły w afiszach.

Niewątpliwie jedyny wieczór humoru 
Marjnsza Maszyńskiego w najwyższym 
stopniu zainteresuje cały kulturalny Po
znań i zgromadzi tłumy najwykwintniej
szej publiczności.

Bilety na ten atrakcyjny występ w ce
nie od 2—6 zl. są już do nabycia w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul Gwar
na 20 Teł. 56-38. zw 25 204

Teatr Polski
Niedziela, 31. 8. Otwarcie sezonu .1930-31. 

„Pan Jowialski“, komedja w 4 aktach 
Aleksandra hr. Fredry.

Poniedziałek, 1. 9. „Pan Jowialski** 
Wtorek, 2. 9. „Pan Jowialski".
Środa, 3. 9. „Pan Jowialski“.
Czwartek, 4. 9. „Pan .Jowialski“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Tajfun". — Gość, występ W. Bry

dzińskiego.
Sobota, 30. 8. „Tajfun“, gościnny występ 

W. Brydzińskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIŻYCIE KULTURALNE
„DAR POMORZA“, „HANSA“
X NASZ JĘZYK ŻEGLARSKI.

Pod tytułem „Nowy polski statek szkol
ny" ogłosiła łiamburska „Hansa“ w nr. 27 
notatkę następującą:

„Los dotyka także i statki. Również 
piękny okręt szkolny „Princess Eitel Frie
drich“, należący do Schułschiffsvereinu, 
nie zdołał się uchronić od ciężkiego ciosu, 
ze strony państw ententy. Statek przymu
sowo wydano Francji, i tutaj przez szereg 
lat leżał bezczynnie w porcie St. Nazaire, 
ponieważ Francuzi nie wiedzieli, co mają 
z nim zrobić. Obecnie przejęła ten statek, 
który w tym czasie był zupełnie zaniedba
ny, najmłodsza potęga morska, Polska, i 
poleciła go zremontować w duńskiej stocz
ni. Statek otrzymał nową stewę tylną, aby 
można było wbudować w niego motor o 
sile 600 H. P. i ma służyć wyszkoleniu 
polskich marynarzy pod nazwą „Dar Po
morza. Rząd polski przejmie go 6. lipca 
w Gdyni wyjątkowo uroczyście. Zakupie
nie tego dużego statku szkolnego, na któ
rym z łatwością co roku można wyszko
lić 150—200 uczniów wskazuje na to, że 
Polska co do rozbudowy swej potęgi mor
skiej wciąż jeszcze czyni duże wysiłki.

„Ciekawą rzeczą byłoby się dowiedzieć, 
jaka komenda panować będzie na 
nowozakupionym statku, jak dotąd bo
wiem niema jeszcze polskich 
nazw dla poszczególnych żagli i lin o- 
krętowych jak Brassen, Fałłen, Geitaue 
i Schoten. A może wie któryś z czytelni
ków „Hansy“ jak się po polsku nazywa: 
„Kreuzbramstengestagsegelniederholerleit- 
block?“

Otóż nie będę tu wchodził w historję 
„Daru Pomorza“, który Polska nabyła z 
rąk prywatnych, a nie od Francji, ani w 
poświęcenie jego w Gdyni 13. lipca, ani w 
pierwszą, zaczętą dopiero podróż z 103 
uczniami do Antwerpji i Hawru, a dalej 
do Bergen i Oslo pod dowództwem kpt. Ma
cie je wieża. Ograniczam się tylko do strony 
ściśle, językowej, jako, członek Komisji 
Terminologicznej, która tworzy polski ję
zyk żeglarski, wydala już pierwszy zeszyt 
Słownika, kończy druk drugiego i przystę
puje do druku trzeciego. Miło mi jest, że 
mogę zaspokoić ciekawość „Hansy“.

Są już nazwy polskie dla poszczegól
nych żagli i lin. Komisja przyjęła mój sy
stem nazw dla masztów, rei i żagli, z cze
go próbkę podałem swego czasu w Dziale 
Kultury i Sztuki. Ponadto mamy system 
znakowania masztów, rei, żagli i lin, ko
mandora i inżyniera Garnuszewskiego, sy
stem, który powinien przyjąć się we wszy
stkich marynarkach, usuwający balast 
słów i niepotrzebnych określeń: dziób i 
jego przedłużenie to O, pierwszy maszt A, 
drugi B, trzeci C; oprócz tego liczba ozna 
cza, którą część bierzemy: pierwszą 1, dru 
gą 2, trzecią 3. Przy żaglach podaje się 
odrazu kształt: trójkąt, czy trapez. Tak 
Kreuzstengestagsegel nazywa się: tylny 
więżnik nadwyższy lub jeszcze krócej: trój
kąt C 4. Niederholer: ściągnica, Leitblock: 
krążek wodzący. A więc Kreuzbramsten- 
gestagsegelniederholerleitblock: krążek wo 
dzący ściągnicy tylnego więźnika nadwyż- 
szego lub krócej: krążek trójkątu C 4. Bras
sen: wodze, Fallen: podnośnice, Geitaue: 
przyciągi, Schoten: pętnice. Tak polski ję
zyk żeglarski jest czysto polskim i równie 
dobrym jak niemiecki!
Poznań. Dr. A. Kleczkowski.

PLASTYKA I ZDOBHMTWO
Polska grafika w WenecJL Z Rzymu do- 

, noszą nam: Na weneckiej „Biennale“ zo
stał, jak donosiłem, otwarty dział polski, 
prawda, że w dwóch naprędce urządzo
nych salach i obejmujący tylko grafikę. 
Na otwarciu wszakże zapowiedział am
basador Przeździecki, że Polska będzie 
miała swój stały pawilon, tak jak inne 
państwa. Lepiej późno, niż nigdy, tylko że 
teraz będzie to kosztowniejsze, a przed pię
ciu laty można było taki pawilon mieć 
bardzo tanim kosztem. Z okazji tej wy
stawki — bo wystawą nazwać tego jednak 
nie podobna — zamieściła „Tribuna“ re
produkcję jednego z drzeworytów T. Cie-
ślińskiego. (pr)

Zgon artysty. W Krośnie zmarł, licząc 
lat 63, artysta majarz ś. p. Stanisław Berg
man. Był on wychowankiem Akademji 
krakowskiej za czasów Matejki, malował 
zwłaszcza kwiaty, ale i obrazów historycz 
nych naturalnie próbował, jak wówczas 
wszyscy. W krakowskiem Muzeum Naro- 
dowem znajduje się jego „Pogrzeb Anny 
Oświęcimówny.“

Folichronija na hipotece. Z Warszawy 
piszą nam: Wiadomo, że nieszczęsne społi- 
chromowanie domów na rynku Starego 
Miasta pociągnęło za sobą długie korowody 
pieniężne. Koszty okazały się większe, niż 
w preliminarzu, część właścicieli domów 
wogóle nie chcihła nic płacić. Ostatecznie 
miasto, które wyłożyło znaczne sumy zgóry 
na opłatę robotników i na honorarja arty
stów, musiało dochodzić swoich pretensyj 
i przeważnie ich doszło. Niektórym właści
cielom obniżono ich udziały. Teraz trzech 
najodporniejszych ugodziło się z miastem 
tak, że należytość dali zahipotekować i bę
dą ją spłacali ratami kwartalnemi w ciągu 
15 do 20 lat. (ow)

Odrębności dzielnicowe nie są wy 
łącznie wynikiem trzech zaborów. W 
czasach Rzeczypospolitej przedrozbio
rowej można również nieraz śledzić 
antagonizmy i odrębną politykę po- 
szszczególnyoh dzielnic; wyróżniały 
się w tem specjalnie magnaterja ma
łopolska i szlachta wielkopolska. 
Szerzej znany jest bunt Wielkopolan 
przeciw narzuconemu przez Kazimie
rza Wielkiego staroście generalnemu 
pod wodzą Maćka Borkowica, — wia
domo także, że po koronacqi Ludwika 
węgierskiego w Krakowie, Wielkopo
lanie żądali, aby w płaszczu korona
cyjnym i w koronie ukazał się w 
Gnieźnie, jakby im rakowska koro
nacja nie wystarc, ula. Najostrzej 
zaznacza się „opozytyjność“ Wielko
polski w XVII wieku za panowania 
Jana Kazimierza; najpierw podczas 
wojny szwedzkiej a wreszcie w ostat
nich latach panowania/ tego króla, 
kiedy to oba wojewódi.wa wielkopol
skie stanęły po stronie rokoszu Lu
bomirskiego.*)

Wiek XVII-sty, jest Smutnym okre
sem dziejów Polski nie z powodu nie
prawdopodobnie ciężkich wojen i na
jazdów wojsk nieprzyjacielskich, ale 
dlatego, że hulała już wtedy na dobre 
największa klęska Polski: niewytrze- 
biona niestety dziś prywata. Podczas 
tułaczki na Śląsku króla i senatorów, 
gdy cala Polska zalana była potopem 
szwedzkim, jasnem się stało nieszczę
snym wygnańcom, że nie zazna spo
koju Rzeczpospolita bez reformy u- 
stroju. Wówczas to powstały plany 
zniesienia liberum veto, a głosowania 
2/3 większości w sejmie, stworzenia 
rady nieustającej z senatorów i szla
chty, t. j. stałej władzy wykonawczej, 
plany zreformowania podatków i ceł. 
Równocześnie, rozumiejąc niebezpie
czeństwa elekcji powzięto plan usta
nowienia następcy jeszcze za życia 
króla. Były to projekty mądre i prze
widujące, których zrealizowanie, kto 
wie, czy by nie uchroniło Rzeczypo
spolitej od upadku. Niestety nie dała 
im przyjść do skutku prywata j nad
mierne rozpolitykowanie szlachty, sa
molubna polityka królowej-Prancuski, 
ho, i czuli sąsiedzi.

Niestety bowiem z naprawą ustro
ju złączono zbyt ściśle sprawę na
stępstwa tronu po Janie Kazimierzu, 
tak że niebawem to stało się sprawą 
główną, a z reform uczyniono stra
szaka, godzącego w wolność szlachec
ką, który miał służyć do wprowadze
nia na tron „pana absolutnego“ w o- 
sobie księcia francuskiego, kandydata 
królowej.

Z punktami reform wystąpił król 
na konwokacji senatorów i wybitniej
szej szlachty w r. 1658; tam przyjęto 
. e, obowiązując się poprzeć uchwale
nie programu naprawy w pełnym sej 
mie. Król zwrócił się niebawem do 
województw z prośbą aby zaakcepto
wano na sejmikach uchwalone na 
konwokacji podwyżki akcyz i ceł; już 
to na sejmiku wielkopolskim wywo
łało kolosalne oburzenie. Uchwale
nie podwyżki na konwokacji, nie na 
sejmie, wydało się szlachcie „pierw
szym krokiem do obalenia wolności“ 
Ułagodzono wprawdzie te pierwsze 
objawy opozycji, niemniej była w nich 
groźna zapowiedź na przyszłość.

Bardziej od szlachty wielkopol
skiej przeraził się tych „zamachów 
na wolność“ Fryderyk Wilhelm, elek
tor brandenburski, przewidując traf
nie, że utrwaliłyby w Polsce wpływy 
przeprowadzającej reformy partji 
francuskiej, która chciała osadzić na 
tronie księcia francuskiego. „Jest na- 
szem stanowczem przekonaniem — pi- 
sze elektor do swego posła Hover- 
becka — że trzeba wszystko uczynić, 
by udaremnić te szkodliwe poczyna
nia i obwarować lepiej dobrą i wol
ność korony“. Dokonać tego zamie
rza przy pomocy szlachty wielkopol
skiej, wśród której cieszył 'się wpły
wami i sympatją. Zaczadzoiie polity- 
kowaniem mózgi wierzyły święcie w 
bezinteresowność elektora i dawą/y 
posłuch jego agitatorom.

Z drugiej strony grzebał pożytecz
ne reformy sam dwór, kierowany 
przez króloWę) której nic nie obchodzi
ła naprawa/ Rzeczypospolitej; uważała 
ją jedynie za środek do ułatwiehia e- 
lekcji księcia francuskiego na następ-

*) „Opozycja wielkopolska po krwawym 
potopie“,, napisał Władysław Eug. Cza
pliński, Kraków 1930. Prace krak. oddz.
P. T. H. nr. 8. Skład główny w księgarni 
Gebethnera i Wolffa str. 167i

KRAJOZNAWSTWO
Stulecie Żegiestowa. Z Krakowa piszą

nam: Nie wszystkim wiadomo, że urocze 
zdrojowisko podkarpackie, Żegiestów, ob
chodzi w tym roku stulecie swego odkry
cia. Dokonał go przypadkiem ś. p. Ignacy 
Medwecki, drogomistrz powiatowy, który 
w r. 1830 kierował budową gościńca, pro
wadzącego z Muszyny do Piwnicznej. Na 
szlaku, prowadząc roboty, natknął się Med
wecki na biiące źródło i nietylko się niem 
zainteresował, ale stwierdziwszy, że jest 
mineralne, zakupił od włościan przylega
jące do niego tereny. Syn jego przystąpił 
już do stworzenia zdrojowiska, które szyb
ko się rozwijało. W r. 1886 otrzymał Żegie
stów ogrzewane parą łazienki. Na tego
roczne stulecie wykończono już monumen
talny dom zdrojowy, projektu p. Szyszki- 
Bohusza, a Żegiestów rozwija się coraz po
myślniej. (tz)

Będzin otrzyma park. Z Krakowa piszą 
nam: Miasto Będzin zakłada park miejski. 
Rozpostrze się on na stokach góry zamko
wej, skąd roztacza się piękny widok na 
dolinę Przemszy. Otwarcie parku nastąpi 
w roku przyszłym, roboty postępują inten
sywnie. (tk)

LWÓW A NOWA MUZYKA.
Ze Lwowa donoszą nam:
Zamykając bilans ubiegłego sezonu, a 

to w przededniu nowego, trzeba zaznaczyć 
ogromny i decydujący przełom, jaki doko
nał się w stosunku Lwowa do nowej i 
najnowszej muzyki. Jest to zasługą w 
pierwszym rzędzie Polskiego Tow. Muzycz
nego i jego dyrektora dr. Adama Sołtysa, 
który wykonał w bieżącym sezonie cały 
szereg dzieł współczesnych z zakresu li
teratury orkiestralnej i oratoryjnej. .Po 
części zdobył w tem zasługę i nowopo
wstały oddział lwowski Polskiego Towa
rzystwa Muzyki Współczesnej, którego ak
cja propagandowa zatacza coraz szersze 
kręgi.

W koncertach Polskiego Tow. Muzycz
nego po „Królu Dawidzie“ Honeggera i 
„Psalmus“ Hungaricus“ Kodaly‘ego przy
szło „Stabat Mater“ Karola Szymanowskie
go i było tem dziełem, które przełamało o- 
statecznie mur chiński, dzielący jeszcze do 
niedawna publiczność lwowską od świato
poglądu prawdziwie współczesnego w mu
zyce. Honegger jest bardziej kompromiso
wy, bo tekst i Jego wyraz drainatyczny 
usprawiedliwia i uzasadnia nawet najbar
dziej śmiałe zwroty harmonji. Szymanow
ski, z właściwem sobie zapamiętaniem w 
wypowiedzeniu własnej prawdy artystycz
nej, chwyta się za każdym razem takiej 
formy i środków, aby jak najpełniej ela
ną myśl wyrazić. W „Stabat Mater“ ta for
ma i środki są prostsze, niż kiedykolwiek, 
nie stanowią żadnej zapory nawet dla 

słuchacza niezupełnie współcześnie nasta
wionego i pozwalają mu zrozumieć prze
bogatą treść emocjonalną dzieła; stąd ten 
bezpośredni kontakt ze słuchaczem, tłu
maczący bez reszty olbrzymie powodzenie 
„Stabat Mater“ na wszystkich estradach 
europejskich. Wykonanie siłami Polskiego 
Tow. Muzycznego stało na Doważnym po
ziomie. Wykonany tego sameg owieczora 
Hindemitha koncert skrzypcowy op. 36 Nr.
3 był znów przykładem konstruktywizmu 
muzycznego, krańcowo przeciwnego typo
wi, jaki reprezentuje Szymanowski; nie
mniej dla dążeń współczesnych jest wiel
ce charakterystyczny.

Polskie Tow. Muzyki Współczesnej wie
czór inauguracyjny poświęciło Honeggero- 
wi, a potem wystąpiło z najpiękniejszą 
może audycją sezonu, obejmującą Schón- 
berga kwartety a-moll i fis-moll, w in
terpretacji słynnego kwartetu Kolischa z 
Wiednia. Obie te kompozycje nie stoją je
szcze na gruncie zdecydowanej atonałności 
i nie pochodzą z epoki zupełnie już wykla
rowanego stylu Schonberga, niemniej na
leżą jednak do najgłębszych we współ
czesnej literaturze kameralnej. Trzeci wie
czór, poświęcony pieśni Współczesnej, za
wierał utwory Marxa, Rota-Rinaldi, Ca- 
selli ,Strawińskiego i Maklakiewieża; wy
konawczynią był? Stanisława Szymanow
ska, słowo wstępne wygłosiła dr. St. Ło- 
baczewska.Na ostatnim zrobiono wreszcie 
eksperyment zaprodukowania „Petruszki“ 
i „Żar Ptica“ Strawińskiego oraz De- 
bussy’ego „Iberii“ na płytach gramofono
wych, a słowo wstępne wygłosił dr. J. 
Koffler.

Dr. Stefan ja Łobaczewska.

Pisma nadesłane
„Rzeczy piękne“, nr. 4, 5, 6. Kraków. 

Muzeum Przemysłowe. Treść: Stanisław 
Jabubowski: „Wystawa exlibrisów sło
wiańskich“. K. W.: „Meble wytwórni 
Szczepana Łojka w Krakowie“. Tadeusz 
Szafran: „Prace Ceramiczne Henryki 
Kerndrówny“. A. B.: Wystawa „Werkbun- 
du“ we Wrocławiu. Stanisław Machnie- 
wicz: „Architektura żelazna“. Ks. dr. Ta
deusz Kruszyński: „Polichromje kościelne 
Zygmunta Milliego“. Hilary Majkowski: 
O starych witrażach, witrażownictwie pol- 
skiem i twórczości Jana Piaseckiego“. — 
Kronika, książki i szasopisma. Jedna ilu
stracja trójkolorowa i 72 jednobarwnych.

OPOZYCJA WIELKOPOLSKA PO KRWAWYM POTOPIE
cę tronu, nieopatrznie zdradzając się, 
że kandydat już upatrzony, co działa^ 
ło jak czerwona płachta na szlachtę 
strzegącą wolności elekcji jak źrenicy 
oka i uniemożliwiało przyjęcie przez 
nią reform, w które włączono elekcję 
za życia króla. Z tego powodu defini
tywnie zerwał z dworem wpływowy 
wojewoda poznański Jan Leszczyński, 
gorliwy republikanin, a z czasem co
raz gorliwszy obrońca istniejącego u- 
stroju Rzeczypospolitej, — a to zupeł
nie już zadecydowało o opozycyjnem 
stanowisku Wielkopolski.

Ośrodkiem opozycji stal się Jerzy 
Lubomirski, wieśki marszałek koron
ny. Niegdyś gor) w y stronnik dworu, 
obrażony przez dwór, zaczął dawać u- 
cho podszeptom austrjackim i bran
denburskim a podobno i sam nie uwa
żał się do niegodnego korony. Gdy 
król, dla dodąnia sobie nowego bla
sku, mającego ułatwić mu przeprowa
dzenie elekcyjnych planów, przedsię
wziął wyprawę ‘ mć .iewską, Lubomir
ski, pozostawszy > kraju, podburzał 
szlachtę i wojsko. Wyprowadzona i. 
równowagi królowa Marja Ludwika, 
za radą Ludwika XIV-go postanowiła 
zgnębić opozycjonistę. Lubomirskiego 
skazał pod naciskiem dworu sąd sej
mowy na banicję, infamję i konfiska
tę dóbr. Banita po daremnych pró
bach uniknięcia wyroku, uciekł za
granicę intrygując już otwarcie na ob
cych dworach i zbierając wojska do 
walki za swoją sprawę. Powodował 
przez swoich stronników zrywanie 
sejmów, a wreszcie w maju 1665 
wszedł do kraju na czele zebranego 
żołnierza łącząc się z częścią wojska 
koronnego, skonfederowaną w celu o- 
debrania zaległego żołdu. Nie omiesz
kał Lubomirski osłonić swego postę
powania rzekomą troską o wolność, 
zagrożoną jakoby elekcyjnemi poczy- 
nieniami dworu. Trafił tem w oba
wy szlachty wielkopolskiej, którą nad
to niechętnie dla dworu uspasabiały 
załogi przysłane przez króla do miast, 
w strachu, że rokoszanin znajdzie tam 
poparcie.

Obok Jana Leszczyńskiego wypłynął 
wówczas w Wieikopołsce jako przy
wódca szlachty sprytny i obrotny, a 
o swoim interesie nie zapominający 
kasztelan _ poznański Krzysztof Grzy- 
mułtowski. Gdy Lubomirski w razie 
braku poparcia niechybnie już mu- 
siałby się ukorzyć, gdy już wezwanie 
szlachty w pole przez Grzymułtow- 
skiego niespodziewanie poprawiło sy
tuację banity. Mimo ugody z królem 
pod Palczynem i wyjazdu Lubomir
skiego zagranicę, przychodzi do po
nownego odżycia rokoszu. Przez po
sła wielkopolskiego Miaskowskiego 
spowodował Lubomirski zerwanie 
czwartego zkolei sejmu, zebrał kilka
naście tysięcy szabel i powróciwszy w 
czerwcu 1666 do Wielkopolski, powtór
nie rozżagwił wojnę domową. Pod 
Mątwami nad Notecią przyszło do 
krwawej utarczki między wojskiem 
królewskiem a Lubomirskim, wspo
maganym przez województwa wielko
polskie. Daremną dla obu stron wal
czących okazała się krew 3.800 zabi
tych — król, nieszczerze, zrezygnował 
niby w ugodzie łęgowickiej z planów 
elekcyjnych, Lubomirski musiał prze
prosić króla i wracać na wygnanie.

Opozycja wielkopolska przeciw Ja
nowi Kazimierzowi nie ustała, aż do 
chwili jego abdykacji. Nawet w tym 
momencie posłowie wielkopolscy nie 
chcieli się zgodzić na formę grzeczno
ściową proszenia go o pozostanie na 
tronie i z trudnością tylko dali się 
przekonać.

Książka Czaplińskiego omawia za
gadnienia znane literaturze przedmio
tu, traktuje je jednak z specjalnego 
punktu widzenia, uwypuklając i w 
szczegółach śledząc źródłową rolę 
Wielkopolski w smutnych latach o- 
statnich panowania Jana Kazimierza. 
Najgorliwszy to chyba okres w dzie
jach wielkopolskich województw 
Nie rozumieją potrzeb państwa i uda
remniają jego naprawę tak szlachta, 
zaczadzona samolubnym strachem o 
swoje przywileje, jak i senatorowie, 
albo niedorośli umysłem do wymo
gów chwili dziejowej, która w ręce 
Wielkopolan złożyła rozstrzygnięcie 
spraw decydujących o bycie Rzeczy
pospolitej (jak Leszczyński) albo dba
jący tylko o swoje korzyści jak (Grzy- 
mułtowski). Przykry to konterfekt 
z dziejów naszej dzielnicy, niemniej 
stanowi ważną pozycję wielkopolskiej 
literatury regjonalnej.
Jr. Marja Wojciechowska.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Bez złudzeń...
Instytut badania konjunktur go

spodarczych i cen w następujący spo
sób charakteryzuje obecną sytuację 
gospodarczą w Polsce:

W kształtowaniu się sytuacji na 
rynku pieniężnym nastąpił korzystny 
zwrot, pod wpływem poprawy stanu 
wypłacalności, która się rozpoczęła w 
czerwcu, a w lipcu przybrała rozmia
ry silniejsze. Wprawdzie ogólny od
setek weksli protestowanych podniósł 
się z 17,2 proc, w czerwcu do 18,8 
proc, w lipcu, jest hb jednak objaw 
wyłącznie sezonov •^-. obliczony z wy
eliminowaniem se”y 'nowości 'odsetek 
weksli protestowanych w Banku Pol
skim spadł z 5,93 proc, w czerwcu do 
5,06 proc, w lipcu. Zmniejszenie się 
sumy protestów wekslowych pociągnę
ło za sobą wzrost' zaufania w stosun
kach kredytowych; czego wyrazem 
jest znaczne rozsze <ónie w lipcu po
daży materjału w-Łdowegó w ban
kach. Portfel wekslowy Bafoku Pol
skiego wykazał po raz pierwszy w 
lipcu poważny wzrośt-; silniej; jeszcze 
zwiększył się portfel banków’ prywat
nych. Ponieważ rozszerzeniu działal
ności dyskontowej banków towarzyszy 
przyrost wkładów, wzrostu portfelu 
wekslowego banków nie należy uwa
żać za zjawisko ujemne.

Tendencje do rozszerzania produk
cji występują coraz wyraźniej na ryn
ku towarowym. Stan zatrudnienia w 
przemyśle włókienniczym już od kil
ku miesięcy wykazuje niemal nie
przerwany wzrost; odpowiedni wskaź
nik podniósł się z 82,1 w marcu do 
91,1 w lipcu, a sądząc z danych o licz
bie bezrobotnych w drugiej połowie 
sierpnia nastąpił dalszy wzrost za
trudnienia w tym przemyśle. Tenden
cje do zwiększenia się zbytu we
wnętrznego występują już wyraźnie, 
o ile chodzi o węgiel oraz maszyny 
przemysłowe i rolnicze.

Pomimo zwiększania się zbytu ar
tykułów przemysłowych wewnątrz 
kraju, ogólne rozmiary wytwórczości 
wzrosły w lipcu tylko nieznacznie. 
Obliczany z wyeliminowaniem wahań 
sezonowych ogólny wskaźnik produk
cji przemysłowej podniósł się z 102,7 
w czerwcu do 103,4 w lipcu. Tak sto
sunkowo niewielki wzrost produkcji 
tłumaczy się pokrywaniem zwiększo
nego zapotrzebowania towarów z na
gromadzonych zapasów. W niektó
rych przemysłach zapasy są tak znacz
ne, iż pomimo zwyżkowej tendencji 
zbytu okazuje się jeszcze konieczność 
redukcji pracy w celu pozbycia się ich 
nadmiaru. Spadek zatrudnienia za
znaczył się w lipcu w przemysłach: 
metalowym i maszynowym, drzew
nym, spożywczym i papierniczym o- 
raz szczególnie silnie w przemyśle o- 
dzieżowym. Natomiast przemysły 
włókienniczy i węglowy, zatrudniają
ce razem około 40 proc, wszystkich 
robotników, wykazują już wszelkie 
warunki ku temu, aby mogło w nich 
nastąpić rozszerzenie produkcji.

Tendencje do rozszerzania rozmia
rów wytwórczości przemysłowej stac
ją się wyraźniejsze i ogarniają coraz 
większą ilość dziedzin produkcji. 
Wchodzimy powoli w takie stadjum 
depresji, które się charakteryzuje 
pewnym wzrostem produkcji. Nie o- 
znacza to bynajmniej, że konjunktu- 
ra wchodzi w fazę poprawy. Depresja 
trwa nadal, przytem istnieją czynni
ki, które przeciwdziałają jej przezwy
ciężeniu. Panująca w dalszym ciągu 
depresja na rynkach światowych, po
łączona ze zniżkową tendencją cen, 
zmniejsza pojemność rynków zagra
nicznych, co się odbija niekorzystnie 
na rozmiarach i wartości eksportu. 
Na rynku wewnętrznym zaś ciążą 
jeszcze w niektórych gałęziach znacz
ne zapasy, co hamuje ogólny wzrost 
produkcji, a w pewnych działach mo
że jeszcze spowodować dalsze ograni
czenie wytwarzania.

Krótkie informacje gospodarcze
— Wycieczka złożona z 30 przedstawi

cieli wielkiego przemysłu Hamburga, i o- 
kolicy, wybiera się we wrześniu do Polski. 
Wycieczka zwiedzi Targi Wschodnie oraz 
Warszawę, Gdynię i Kraków.

— W związku z wzrastającą inflacją 
sowiecki Bank Państwa wprowadził cały 
szereg restrykcyj, w dziedzinie obrotu pie
niężnego.

— Z Rio de Janeiro donoszą, że z cen
trów produkcji kawy dochodzą niepomyśl
ne wiadomości, o tegorocznych zbiorach, 
które będą o 30 proc, mniejsze od zbiorów 
zeszłorocznych.

Za kulisami polityki gospodarczej 
państw rolniczych

Do cnego powinna doprowadzić konferencja warszawska
Byłoby rzeczą wielce niewłaściwą 

mniemać, że konferencja jugosłowiań
sko - rumuńska w Sinaja jest zwy- 
kłem rozwinięciem wypielęgnowanej 
przez Czechów i usilnie propagowanej 
konferencji gospodarczej małej Enten- 
ty. Owa konferencja, którą jeszcze w 
lipcu nad Szczyrbskiem Jeziorem p. 
Benesz rozwijał przed swymi kolega
mi jugosłowiańskimi i rumuńskimi, 
różniła się zasad tezo od tego tworu 
gospodarczego, Mś>ry teraz przyznaj e 
się formalnie do jej synostwa, a zapo
czątkowany został w Sinaja. W owem 
przyznawaniu się do pokrewieństwa 
tkwi właśnie największa gorycz iro- 
nji, jaką układ sinajski musi prze- 
pajać autorów pierwotnego planu go
spodarczego związania z sobą krajów 
Małej Ententy. Cała wieloletnia 
konsztowna taktyka rządu czechosło
wackiego w tym względzie polegała 
na wygrywaniu przeciwko sobie to Ju
gosławii, to Rumunji, dla uzyskania 
na tych rynkach jak najdalej idących 
koncesyj dla czeskosłowackich wyro
bów przemysłowych. Rezultatem te
go jest to, że Czechosłowacja eksportu
je łącznie do Jugosławji i Rumunji to
warów przemysłowych- za dwa miłjo- 
ny koron rocznie, kupuje zaś od nich 
produktów rolnych za niespełna trzy 
czwarte miljarda kr.

Trzeba więc naprawdę fatalnego 
„zrządzenia losu“ aby oba te kraje 
zblokowały się i zrobiwszy cichy bi
lans swoich obrotów handlowych z 
trzecim sprzymierzeńcem, zapropono
wały mu dalszą regulację wymiany 
towarowej, ale na gruncie zasady 
„do, ut des“.

Bezwątpienia Rumunja i Jugosła- 
wja są szczerze gotowe do dalszej go
spodarczej współpracy z Czechosłowa
cją, nie mniej jednak stanowczo, jak 
nas uczy pakt sinajski, odżegnują się 
one od dotychczasowych metod tej 
współpracy.

Takie, zdaje się, musi być prze
świadczenie rządu rumuńskiego i ju
gosłowiańskiego, skoro jeszcze na kil
ka dni przed ujawnieniem swego no
wego frontu w Sinaja, zdecydowały 
się nawiązać jawny kontakt z Węgra
mi i ustalić z niemi pewne rezolucje 
w Bukareszcie.

Faktem jest, że nad Dunajem toczy 
się dziś bardzo interesująca rozgryw
ka między kombinacją gospodarczą: 
Rumunja, Jugosławja, Czechosłowacja 
— a Rumunja, Jugosławja, Węgry. 
Rachunek prawdopodobieństwa daje 
pierwszeństwo ostatniej kombinacji. 
Mimo wszystko jednak przezorność 
dyplomatyczna kazała Mocinkowiczo- 
wi i p. Modgam zachować formalną 
rezerwę i stąd owe dwie po sobie po
stępujące konferencje: w Bukareszcie 
i Sinaja. Znamienną jest rów
nież i ta okoliczność, że autorzy obu 
tych konferencyj woleli widocznie 
nie ściągać do wspólnego stołu kon
ferencyjnego Węgrów i Czechów rów
nocześnie.

Na co nie odważyły się przed mie
siącem królestwa naddunajskie, to o- 
becnie zaryzykowała Polska, rozsyła
jąc zaproszenia na konferencję war
szawską.

Może jednak owo rozdwojenie tak
tyki przez Rumunję i Jugosławję w 
stosunku do Węgier i do Czechosłowa
cji nie miało żadnego gospodarczego

Z rynków nabiału
Sytuacja w ub. okresie sprawozdaw

czym (od 18. 8. do 23. 8. 30) uległa dalsze
mu pogorszeniu. Z jakich powodów zbyt 
natrafia na trudności wszystkim zainte- 
sowanym jest znane. Główne rynki, a więc 
Anglja i Niemcy walczą ze stale wzmaga- 
jącemi się trudnościami gospodarczemi, w 
szczególności z poważnem bezrobociem, 
które szerokie warstwy ludności zmusza do 
jak największych ograniczeń. To też popyt 
stopniowo się zmniejsza, co w okresie spra
wozdawczym zmusiło Kopenhagę do dal
szego obniżenia notowania w dniu 21. bm. 
o koron 8 na koron 236 per 100 kg. Ceny 
eksportowe opadły na sh. 137 per cwt. fob, 
lecz wobec bardzo utrudnionej sytuacji 
eksporterzy duńscy ; kłonni są do jak naj
dalej idących ustępstw. W ślad za Kopen
hagą iść muszą wszystkie inn ekraje pro
dukcji.

Rynek niemiecki jest nade rspokojny i 
jak w poprzednim okresie importerzy wo
bec niewyjaśnionej sytuacji pokrywają tyl
ko minimum zapotrzebowania. Deprymują
ce oddziałująca sytuacja krajowa oraz ob-

uzasadnienia i było conajwyżej de
monstracją polityczną. Że tak nie 
jest, przekonać nas może przypomnie
nie następujących faktów: na wiosnę 
b. r. parlament czeski uchwalił usta
wę o popieraniu produkcji rolnej, 
wprowadzającą daleko idącą podwyż
kę ceł na bydło, trzodę i zboża. W 
związku z tern, ponieważ wszystkie 
dotychczasowe cła na wymianę arty
kułów są związane z traktatem han
dlowym z Węgrami, rząd czeskosło- 
wacki, po nieudałej próbie polubow
nego zrewidowania tego traktatu, wy
mówił go w ostatecznym terminie 15 
grudnia. Tak więc, o ile w jesieni 
mające się rozpocząć drugie rokowa
nia między Pragą a Bukaresztem nie 
doprowadzą do porozumienia, Węgrom 
i Czechosłowacji grozi wejście z dniem 
16 grudnia w stan bezkontraktowy. 
Do hatalji rokowaniowej sposobią się 
też obie strony z niezwykłą staranno
ścią i, jak narazie, po żadnej z nich 
nie widać ochoty do ustępliwości. Nic 
w tern zresztą dziwnego 1 Dla Czecho
słowacji przegrana oznacza przekre
ślenie faktycznej całej jej nowej poli
tyki agrarnej, dla Węgier przyjęcie 
proponowanych przez Czechów stawek 
celnych równa się utracie rynku cze
skiego dla zbytu węgierskich artyku
łów rolnych.

Czy w takich warunkach, w okre
sie przygotowania się wzajemnego do 
walnej kampanji możliwe i celowe 
jest zasiadanie do wspólnego stołu 
konferencyjnego delegacyj Węgier i 
Czechosłowacji? Czy którakolwiek z 
nich zgodzi się na przyjęcie takiej re
zolucji, któraby mogła skrępować jej 
rządowi swobodę ruchów w chwili de
cydującej rozprawy o rewizję najważ
niejszego dla obu stron traktatu?

Do Warszawy obecnie przyjadą i 
Czesi i Węgrzy. W jakim stopniu o- 
becność reprezentacji sześciu innych 
krajów będzie w stanie dopomóc do 
sprowadzenia rozbieżnych ich myśli 
na jakąś wspólną platformę rezolucyj 
o pozytywnej, nie ogólnikowej, treści 
— tudno a priori ustalić. W każdym 
bądź razie, jeżeli chociażby w małym 
zakresie inicjatorom i gospodarzom 
zjazdu państw rolniczych, z Czechosło
wacją włącznie, uda się zarysowujące 
się w danym momencie antagonizmy 
zatrzeć lub przyśpieszyć proces doj
rzewania bardzo niejasnej — jak na 
razie — sytuacj w krajach naddunaj- 
skich, jeżeli wreszcie choćby przez 
krystalizację zasad programu osiąg
nąć się uda zdecydowaną przewagę 
na rzecz jednej z dwóch, dotychczas 
równych w swej sile konferencyj: bu- 
kareszteńskej lub sinajskiej, to już 
przez to samo zadanie konferencji 
warszawskiej będzie spełnione. Taka 
bowiem sytuacja, jaka obecnie istnie
je na gruncie środkowo - europej
skim, uniemożliwia wszelką między
narodową współpracę gospodarczą na 
dalszą metę. Wiadomo, że odczuwa
ne wspólnie przez kraje rolnicze po
trzeby muszą wcześniej czy później 
znaleźć wspólną formę zadośćuczy
nienia, jednakże zadanie to jest nie
słychanie skomplikowane, jak to wy
kazaliśmy w powyższym wywodzie.

Niechaj więc nikt nie spodziewa 
się po konferencji warszawskiej, że 
przyniesie ona jakieś niebywałe e- 
fekty. St. G.

niżone oferty z zagranicy zmusiły komi
sję berlińską do zredukowania notowania 
o 3 marki per 50 kg. na marek niemiec
kich 136 per 50 kg. franko stacja odbiorcza 
za I gatunek, 124 marek za II gat., 108 mk. 
za III gat. przy bardzo spokojnej tendencji.

Rynek angielski jak zwykle w tym o- 
kresie jest bardzo spokojny, lecz poziom 
cen jest znacznie niższy od poprzednich lat. 
Masło polskie notowano w dniu 22 bm. 
110—124 sh per cwt. loco Londyn, wobec 
sh. 110—126 w ub. tygodniu. Prywatne in
formacje świadczą o dalszej depresji.

Masło polskie natrafi od 1. września r. b. 
na nieprzewidziane trudności zbytu, gdyż 
Szwajearja, która w ostatnich miesiącach 
przedstawiała między innemi bardzo do
datni rynek zbytu, podwyższa cło n amasło 
zagraniczne o 50 franków szwaje. per 100 
kg. brutto. Jakkolwiek chwilowo jeszcze 
rynek szwajcarski nie może się uniezależ
nić w zupełności od masła zagranicznego, 
to nie ulega wątpliwości, że przejściowo i 
aż do przystosowania się konsumentów do 
nowej sytuacji, zbyt do Szwajcarji będzie 
utrudniony. Nieprzewidziana ta trudność 
świadczy wybitnie o obecnej polityce go

spodarczej wszystkich krajów, chcących się 
według możności uniezależnić od zagrani
cy. Dla przezwyciężenia tych trudności pol
ski przemysł mleczarski, który zdany jest 
na eksport, przyłożyć musi więcej jeszcze 
starań, aby tanim i dobrym produktem u- 
trzymać się na dotychczas uzyskanych ryn
kach zbytu.

Stosunki handlowe z zagranicą
Izba Przem.-Handlowa w Poznaniu ko-« 

munikuje, że posiada adresy firm egip
skich, interesujących się importem wyro
bów polskich jak n. p. bielizna, dykty, bu
ty płócienne, barwniki, chemiczne artyku
ły, deszczułki posadzkowe, drzewo, wyro
by: dziane, wiklinowe, porcelanowe, po- 
wroźnicze, metalurgiczne, jutowe, lniane, 
szamotowe, emaljowane, fajansowe, for- 
niery, farby, galanterja, konfekcja, meble 
gięte, motory spalinowe, nawozy sztuczne, 
papa dachowa, papier, piśmienne przybo- 
ry, smary, smoła, skóry, szczecina, wło
sie, zioła lecznicze, ziemniaczane przetwo
ry, metalowe towary.

Od dnia 15. lutego d ol6. marca 1931 r. 
odbędzie się XIV Wystawa rolniczo-prze
mysłowa w Ghezireh.

„Comptoir Lausanne" odbędzie się od 
dnia 12—28 września 1930 r. Zaintereso
wanym będą udzielane karty wstępu.

Pewna firma amerykańska, zajmująca 
się importem wszelkiego rodzaju produk
tów spożywczych, w formie konserw, inte
resuje się importem konserw owocowych, 
jarzynowych i grzybowych z Polski.

Wszelkich bliższych informacyj udziela 
się w Izbie przemysłowo-handlowej w Po
znaniu, ul. Mickiewicza 31, w pokoju 8.

PODATKI I OPŁATY.
(p) Spłata zaległości podatków komu

nalnych. Izba przemysłowo-handlowa w 
Poznaniu zwróciła się do magistratu stół, 
m. Poznania o generalne wprowadzenie ul
gi w spłacie zaległości podatków komunal
nych. Według propozycji Izby, miałaby ul
ga ta być wprowadzoną w formie darowa
nia kar za zwłokę i odsetek w wszystkich 
tych wypadkach, w których w ciągu trzech 
miesięcy zaległy podatek (sam kapitał dłu
gu) zostanie uiszczony.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Podpisanie pożyczki dla Gdyni. Do

noszą tu z Zurychu,« że po dłuższych per
traktacjach została tam podpisana pożycz
ka, udzielona Gdyni przez Union Banque 
Suisse Thesaurus i Motocolumbus. Jako 
przedstawiciele Gdyni umowę pożyczkową 
podpisali prezydent Bilek i członek magi
stratu p. Byczkowski. Pożyczka wynosi 4 
miljony franków szwajcarskich udzielo
na na termin 10 lat, Oprocentowana w sto
sunku 7 proc, rocznie. Kurs emisyjny u- 
stalony został na 95%. Pożyczka w trzech 
czwartych ma być użyta na inwestycje 
miejskie, a w jednej czwartej na komuni
kacje.

Z ZAGRANICY
(z) Projekt międzynarodowego banku 

spółdzielczego. Na posiedzeniu międzynaro
dowego kongresu spółdzielczego w Wied
niu, delegat Austrji Renner oświadczył, że 
wedle wszelkiego prawdopodobieństwa w 
r. p. będzie można już przystąpić do orga
nizacji międzynarodowego banku spółdziel
czego. Istniejące obecnie banki spółdzielcze 
w różnych krajach posiadają kapitał w 
wysokości 500 milj. dolarów. Za jakieś 10 
lat kapitał ten się podwoi.

(z) Waluta złota w Belgji. W Belgji 
przywrócono znowu walutę złotą. Bank bel
gijski, który dotąd robiFzakupy złota tylko 
ną swój rachunek, musi teraz kupować i 
sprzedawać złoto, przyczem cena kupna 
jest 4763,1338 Bel. a cena sprzed. 4779.8684 
Bel. za kg. czystego złota. Inne rozporzą
dzenia z przed kfku lat w snrawie, stabili
zacji pozostały nienaruszone. Ostatnie za
rządzenie, kurs belga, systematycznie 
zwiększający się zapas złota i ostatnia 
zniżka stopy dyskontowej wskazują na-za- 
ufanie dla przyszłego rozwoju waluty bel
gijskiej.

(z) Zupełna stagnacja węgierskiego eks
portu pszenicy. Węgierskie sfery gospodar
cze obserwują z niepokojem zupełną sta
gnację eksportu pszenicy. Zwracają one u- 
wagę na fakt, że w ub. latach w tym czasie 
dokonano już znacznych tranzakcyj eks
portowych i poważna część nadwyżki eks
portowej była już wywieziona. Sfery wę
gierskie spodziewają się, że skazane na im
port pszenicy państwa zużyją wkrótce swo
je zapasy, a wtedy wywóz pszenicy węgier
skiej będzie miał miejsce.

(z) Ubezpieczenie majątku w Sowietach. 
Wydana niedawno w Rosji sowieckiej u- 
stawa o ubezpieczeniu majątku stanowi no
vum, jakiego nie znają inne kraje. Cały ma
jątek przedsiębiorstw państwowych, pań
stwa, gmin, kooperatyw, słowem cały ma
jątek publiczny a zatem dzisiaj 9 dziesią
tych majątku narodowego ubezpieczono od 
wszelkich możliwych klęsk elementarnych: 
ognia, piorunu, krótkiego spięcia, powodzi, 
trzęsienia ziemi, gradu, orkanu itd. Ubez
pieczeniu podlegają wszystkie transporty 
towarowe, bydto na wypadek śmierci, pro
dukty rolne na wypadek wilgoci i mrozu, 
nie podlegają jedynie towary eksportowa
ne i importowane oraz ta część majątku 
państwowego, która została oddana w 
dzierżawę, lub znajduje się w rękach ob- 

- cej koncesji.
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Uczczenie 
króla Sobieskiego

przez Węgrów tablicą pamiątkową
Bawiąca na kongresie eucharystycznym 

i uroczystościach ku czci św. Emeryka w 
Budapeszcie polska pielgrzymka udała się 
w uh. sobotę rano, specjalnym statkiem do 
Esztergomu, celem wzięcia udziału w uro
czystości odsłonięcia tablicy pamiątkowej 
dla uczczenia zwycięstwa króla Sobieskie
go nad Turkami, pod Parkanami i Ostrźy- 
choniem.

Po przybyciu do Esztergomu u wyjścia 
z przystani pielgrzymka została powitana 
hymnem narodowym, poczem przemówił 
przedstawiciel miasta, witając pielgrzym
kę w ośrodku katolicyzmu węgierskiego. 
Na powitanie to odpowiedział ks. biskup 
Kubina.

Następnie uformował się pochód, któ
ry, śpiewając pieśni religijne, przeszedł 
ulicami miasta do bazyliki, witany entu
zjastycznie przez' licznie zebrane tłumy 
mieszkańców Esztergomu. Z bazyliki uda
ła się pielgrzymka do ruin zamku św. Ste
fana, na którego murach została umiesz
czona tablica dla uczczenia zwycięstwa 
króla Jana III.

Na uroczystość odsłonięcia przybył ks. 
prymas Węgier, Seredy, ks. prymas Pol
ski, Hlond, chargre d'affaires Rzeczypo
spolitej Łazarski, konsul dr. Strakosz, 
liczni przedstawiciele duchowieństwa wę
gierskiego i polskiego oraz tłumy publicz
ności. Katolicka młodzież polska i węgier
ska tworzyła szpaler.

Okolicznościowe przemówienie wygło
sił ks. Kosiłowicz i burmistrz miasta.

Na zakończenie odśpiewano węgierski 
hymn narodowy i złożono u stóp tablicy 
wieńce, przybrane wstęgami polskiemi i 
węgierskiemi.

Na dzień 28 października projektowane 
jest odsłonięcie w Mohaczu pomnika ku 
czci 150 Polaków, którzy w roku 1526 po
legli w bitwie z Turkami.

Operacja w warszawskim 
ogrodzie zoologicznym
W warszawskim ogrodzie zoologicznym 

dokonano w dniu 28 sierpnia pierwszej 
większej operacji.

Zabiegowi chirurgicznemu poddać się 
musiała, niedźwiedzica „Maksia", szczęśli
wa matka ulubienicy publiczności war
szawskiej „Pszczółki". „Maksia uległa 
przed kilku dniami wypadkowi; mąż jej, 
zazdrosny o dary w postaci marchwi i ja
błek, które w wielkich ilościach otrzymy
wała od publiczności, pragnąc wyrwać jej 
z pyska te specjały, rozerwał żonie wargę.

Powstała konieczność dokonania zabie
gu chirurgicznego, mianowicie zeczycia 
ciężko poranionej wargi; ponieważ nie zo
stało jeszcze dokładnie zbadane działanie 
środków usypiających na niedźwiedziu o- 
raz wobec niemożliwości zbadania stanu 
serca niedźwiedzicy, postanowiono doko
nać operacji po skrępowaniu zwierzęcia.

Dwóch dozorców zarzuciło „Maksi" pę
tlę na przeguby łap, następnie zaś czterech 
ludzi mocnem szarpnięciem rozkrzyżowało 
ją przy kracie. Inni dozorcy skrępowali 
wściekle szarpiącej się niedźwiedzicy łapy, 
głowę tułów, tak, że została zupełnie obez
władniona. Operacji dokonał dr. Zor, asy
stent opiekuna weterynaryjnego ogrodu 
prof. Łopatyńskiego. Założenie czterech 
szwów trwało łącznie z obezwładnieniem 
zwierzęcia około godziny. Uwolniona z 
więzów „Maksia“ czuje się doskonale.

Wśród wielu ofiar 
jeden szczęśliwy

Powrócił w tych dniach do swej ojczy
zny, do rodzinnego miasta Gracu, pewien 
austrjacki obywatel ziemski, którego na
zwiska prasa wiedeńska nie podaje, a któ

ry może się śmiało zaliczać do nielicznych 
wybrańców losu, którym udało się dorobić 
się majątku w Montecarlo. Szlachcic ów, 
niegdyś bardzo bogaty, doznał podobnego 
losu jak większa część jego współziom
ków. Wojna i późniejsza inflacja doprowa
dziły go do nędzy. Pewnego dnia, zebraw
szy resztę gotówki, jaką jeszcze posiadał, 
zakupił bilet trzeciej klasy do Brazylji, w 
mniemaniu, że na obczyźnie będzie mógł 
dojść ponownie do pieniędzy. Klimat pod
zwrotnikowy jednak stał się dlań fatal
nym, tak że po kilku miesiącach — w 
większej jeszcze nędzy, powrócił do Euro
py i osiedlił się w księstwie Monaco. Tru
dnił się najróżniejszemi zawodami, aż mu 
się udało otrzymać stałą posadę w admini
stracji wielkiego hotelu na Riwierze. 
Codziennie widywał tysięczne rzesze bo
gatych cudzoziemców, wchodzących do 
słynnego domu gry. Zdarzyło się raz, że 
wychodząc w wolnych chwilach na prze
chadzkę, znalazł w pobliżu kasyna drogo
cenną broszkę brylantową, wartości kilku
nastu tycięcy franków. Oddał klejnot dy
rekcji domu gry i w kilka dni później — 
od pani która zgubiła broszkę otrzymał 2 
tysiące franków nagrody. Tym razem so
bie pomyślał że i jemu wolno coś niecoś 
zaryzykować przy zielonym stoliku. 
Wszedł do domu gry o 9 wieczorem i wy
szedł z niego o 2-giej rano wygrawszy mi- 
ljon i 400 tysięcy franków. Z pieniędzmi te- 
mi nie powrócił już węcej do kasyna. Po
rzuci tego samego dnia posadę i powrócił 
do rodzinnego Grazu — gdzie w towarzyst
wie matki staruszki zamierza spokojnie 
żyć sobie z procentu łatwo zarobionego 
majątku. S. F.

Biblję Gutenberga 
nabyła Ameryka

Ambasador Stanów Zjednoczonych w 
Wiedniu, Ch. Stockton, nabył z upoważ
nienia Kongresu Stanów słynną biblję 
Gutenberga, która znajdowała się od se
tek lat w posiadaniu klasztoru św. Błażeja 
w Klagenfurcie (Styrja). Bibłja zostanie 
umieszczona w bibljotece Kongresu w Wa
szyngtonie. Ambasador Stockton wypłacił 
z polecenia rządu swego sumę półtora mi- 
ljona dolarów za ten nabytek.

Miłość z przed tysiąc lat
Niezwykłe odkrycie na Morawach

W Czechosłowacji w okolicy Brna Mo
rawskiego prowadzono od dłuższego już 
czasu prace archeologiczne pod kierownic
twem profesora Uniwersytetu praskiego 
Absolona. Ostatnio natrafiono tam na nie
zmiernie ciekawe pozostałości po ludziach 
pierwotnych, którzy zgodnie z wyliczenia
mi uczonych zamieszkiwali te miejsca 
przed 100 tysiącami lat.

Olbrzymie ilości znalezionych tam kości 
mamutów, lwów i nosorożców wskazują na 
to„ że ludzie żyli z polowań, zjadając mię
so, a zwłaszcza mózgi tych zwierząt, a o- 
krywając się ich skórami. Wśród znale
zionych przedmiotów sztuki: figurek z gli
ny i proszku z mielonych kości mamuta, 
przedstawiających rozmaite zwierzęta, 
znaleziono też liczne figury, wskazujące 
na to, jak bardzo rozwinięty był u tych 
pierwotnych ludzi kult miłości. Figury te 
bowiem, przedstawiają pod rozmaitemi po
staciami wciąż jedną i tę samą boginę mi
łości: Wenerę. Każda z tych figurek jest 
inna, ale mają jedną wspólną cechę: oto 
twarze ich są niemal że nie zaznaczone 
(zaledwie paroma rysami), a postać wy
pracowana jak najdokładniej.

Kobiety z przed 100 tysięcy lat, z owej 
epoki, gdy tak bardzo, ceniono miłość, mu- 
siały się odpowiednio upiększać, by się po
dobać. Ślady tych upiększeń również zna
leziono w przedhistorycznych grobowcach 
morawskich.

Morawianka z przed tysiąca wieków 
ozdabiała szyję paciorkami z lwich, wil
czych i lisich zębów, oraz szminkowała 
twarz, jak tego dowodzą liczne, znalezione

w grotach szminki różnych barw, napeł
niające płaskie muszle. Czerwona szmin
ka, znaleziona w wielkich ilościach, słu
żyła jednak nie kobietom, — lecz męż
czyznom. Smarowali nią swe ciało, by 
straszyć na polowaniu dzikie zwierzęta.

Niezwykłe drzewa
Wedle doniesień prasy angielskiej, bo

tanik Levelly Williams znalazł w dopły
wach rzeki Amazonki drzewo, którego ży
wica ma do złudi enia smak podobny do 
słodkiego syropu. Po odpowiedniej przerób
ce syrop ten mógłby dać cukier, przyczem 
miałby tę wyższość nad dotychczas uży
wanym, że byłby mile pachnący.

Ten sam botanik znalazł w owych oko
licach jeszcze drugie godne uwagi drzewo, 
które nazwał „tłuszczowem". Z drzewa te
go można wydobywać rodzaj smalcu, o- 
czywiście po odpowiedniem przyrządzeniu. 
Prasa angielska zastanawia się nad możli
wością przeprowadzenia kultury obydwu 
drzew w Europie. Sprawą zajął się Insty
tut brytyjski dla Handlu i Przemysłu, 
który z początkiem jesieni zamierza wysłać 
na miejsce kilku ekspertów celem prze-

prowadzenia gruntownych badań i do
świadczeń. s- F-

najlepsze——S
____ -najtańsze

..

Najtaniej
modne perfumy, najlepsze wody kolońskie 
i kwiatowe na podarki. Mydła toaletowe, 
wody do włosów, kremy, pudry, róże, po- 

madki do ust i ołówki do brwi.
Dla przyjezdnych specjalne ustępstwa.

Perfumeria Paryska
ulica, Gwarna IO, ,w 25210

Muchy są zwiastuna- 
chorób i śmierci.

Należy je wyniszczyć. 
Rozpylajcie Flit,
który jest zabójczy dla 
wszystkidi owadów.
Nieszkodliwy dla lu- 

Nieplamiący.

Dnia 28 sierpnia 1930 r., zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., moj najdroższy mąż i ojciec nasz, ko
chany syn i brat, ś. p.

iw Urn
kpt. rez. powstaniec W. P. i G. Śl.

przeżywszy lat 33. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 
31 b. m. z kaplicy wojskowej przy Wałach Jana III, na 
cmentarz przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 25195 żona z córką i rodzina.

Król.-Huta, Poznań, Wały Jana III., Izabela. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W czwartek, dnia 28 sierpnia 1930 r„ o godz. 3,25 nad ranem za
snęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po krótkich i ciężkich 
cierpieniach, moja jedyna, ukochana, najdroższa żona, ś. p.

Jadwiga z Kujawskich Jóźwiakowa
przeżywszy lat 22. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 31 b. m., o godzi
nie 5,15 po południu, z kostnicy cmentarza w Górczynie.

W nieodżałowanym, ciężkim smutku pogrążeni
mąż z synkiem I rodzin*.

Poznań, ul. Rzeczypospolitej 5, Berlin. zw 25194

Dnia 28 b. m. zmarł członek Towarzystwa na
szego, X-jp-
Jadwiga Popielska

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 31. 8. 
1930 r., o godz. 5 po poł. z domu żałoby ul. We- 
necjańska 35. zw 25 207/8

To w. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Bożej 
Wypadek nr. 149. w Poznania.

O Ir as j a-;
Fabryka
konfekcji

guzików do
___ d w Poznaniu,
nowocześnie urządzone
do sprzedania. Zbyi
1 zysk wielki. Fachowość 
nie konieczna. Cena 2o 
tys. zł Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego

zw 25198
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Dnia 27 sierpnia zmarł nagle w Kocikti ś. p.

Antoni War da
w 39 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w Wą
growcu, dnia 30 sierpnia o godz. 9,30.

W ciężkim smutku pogrążona
aw 1390 rodzina.

Wągrowiec, Kocik, Tarnowo, Białośliwie.

Dnia 28 sierpnia 1930 r. o godz. 3,45 zasnęła 
w Bogu, po długich, ciężkich, cierpliwie znoszo
nych cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa nigdy niezapomniana matecz
ka, siostra, teściowa, babka i ciotka, ś. p.

z Balcerowskich

Jadwiga Popielska
przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 31 sierpnia, o godz. 5 po poł, z do
mu żałoby, ul. Wenecjańska 35, na stary cmen
tarz tumski. Msza św. żałobna odprawi się dnia 
następnego o godz. 8 w kościele parafjałnym na 
Śródce, o czem donosi

w nieutulonym żalu pogrążona
zw 25199 rodzina.

Poznań, Magdeburg, Paryż, Oak Harbor Ohio. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Sierpień -Wrzesień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówieniafuTra

W miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione pracą, jak w pełni sezonu 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej. 

Składnice nasze już bogato asortowane w naj m odn iej s ze i najlepsze

MATERJAŁY >« POSZYCIA
•Jako spody polecamy PIŻMOWCE-OPOSY i uszlachetnione barany, ostatnie są 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające wlosow. na kołnierze dajerny wydry naturalne — 

foki czarne — oposy i karakuły.

Ceny zupełnie niskie, nie fantazyjne —
Specjalność: modernizacje i poszycia futer męskich pod,kierownictwem pierwszorzęd

nych sil fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy — latowe wykonanie a zatem „TANIO“

ul. Fr. Ratajczaka 2
TELEFONY

5^25 21-; i ul. Wrocławska 14 i 15.

Od dnia 30 sierpnia do dnia 16 września 1930 rokuWielka Sprzedaż Okazyjna
pończoch i skarpetek

fabryki

WITAMY
PANA

po przyjeździe 
z wakacji 

i zaprasza
my dc

kupna!
artykułów 

męskich

w DOMU
CIERWBHŁJ

APTEKI

Piötr 
Pluciński 
St. Rynek 37

Pw 4M9/.W 86

Najtaniej kupisz

Na rozpoczęcie roku szkolnego
polecam bardzo korzystnie

Łóżka
metalowe w olbrzymim 

( wyborze od zł 39.—

T1 Materace wyściełane
Garnitury uraywalkowe
Postumenty i stoliki umywalkowe

Noże — Widelce — Łyżki

Specjalność!!!
WYPRAWY

Serwisy obiadowe 
Wsprzedai serwisów po cenach 
znacznie zniżonych 
tylko do 15. IX. rb.
Wspaniała wystawa, oa Która 
zapraszam bez pniNkDpiia

Aparaty Wecka z termometrem
zł 19.50

Słoiki Wecka do zapraw 85 gr.
Kryształy — Marmury 
— Bronzy! Podarki na 
wszelkie uroczystości

poleca po cenach zniżonych

„Serwis“- W. Ziętek
Poznań, 27-go Grudnia 2.

Pw 4 33-35. <-7

MŁODSZY EKSPEDIENT
najchętniej z branży firan i dywanów po
szukiwany od zaraz. Oferty wraz z foto- 
grafją i odpisami świadectw do „Par“ 
Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 35,105.

Pw 4628-86,10»

r

ZAKŁADÓW ŻYRARDOWSKICH 
SPÓŁKA AKCVJNA.

po cenach wyjątkowo nisk*cłi!!I 
Sprzedaż wyłącznie detaliczna, nie mniej jednak jak 3 pary.

Od dnia 30 sierpnia do dnia 16 września 1930 roku

Skład Fabryczny Plac Wolności 4,

a
WINA GRONOWE

DLA CHORYCH I SŁABYCH

NYKA & POSŁUSZNY
POZNAŃ, WROCŁAWSKA 33/34.

<___________ _______P” ^»-34,5«___________._______J
HAJLEPZZA PAPA PACHOWA 

XAOLA LEPNIić
KAftBO j ----- IIP.
L1MEUA

J ki i
POZNAN LIBELTA U

dw 1251

ZIOŁA LECZNICZE
O. Wojnowskiego

APTEK Ap'KORONĄ
Poznań, Górna Wilda 61.
Broszury na żądanie bezpłatnie, zw 25200

KIEROWNIKA
dzieln. fach, z 10-15000 zł najpóźniej 1. X. poszukuje
pr/edsięb. przem. (młyn i tartak). Zgłoszenia Ho 

Kubera Poznańskiego pod zw 25 173

3 Rady
dużo zarabiać

1 Poświęć codziennie godzinę 
nauce języka obcego.

2. Teraz uczyć się języka obce
go, znaczy później dużo za
rabiać.

3. Ucz się języka francuskiego, 
niemieckiego, angielskiego 
metodą „Globus“, którajest 
najłatwiejsza, a nauka kosz
tuje tylko 20 groszy dziennie.
„sttjdjtjim.“

Kraków, nl. Karmelicka 35.
Po ukończeniu dyplom i bez
płatne pośrednictwo pracy.

Pw 4SSO/3O 183

Ożeni się
zaraz ziemianin, kawaler, lat 27, 
katolik, wysoki, przystojny, inte
ligentny, właściciel ślicznego 1200 
mg. majątku, w okolicy Gdyni. 
7 braku czasu poszukuje ta dro
gą znajomości panny, ładnej, 
przystojnej, inteligentnej, gospo
darnej, kochającej wieś, najchęt
niej ze sfer ziemiańskich. Od
powiedni posag pożądany. Po
średnictwo krewnych mile wi
dziane. Tylko poważne zgłosze
nia z fotografia do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod zw 25196 
••••••••••••••••••••

Oprawy ksląłek
wszelkiego rodzaju- 

Introligatornla 
Drukarni Toruńskie!

T. A. w Toruniu 
ul. iw. Katarzyny 4.

W mieście z sądem powiatowem, gdzie jest jeden adwo
kat -notarjusz, mógłby się osiedlić jeszcze jeden 
adwokat, z dobremi widokami powodzenia. Miesz
kanie zapewnione. Zgłoszenie do Kurjera Poznań

skiego pod zw 25174

aw

Mcżncść fiużego zarobku
daje MAXIM

żarowa latania oöponia oa wiatr
zasilana naftą, benzyną, benzolem, wszędzie 
do użycia, paląca się 15 godzin jednem 
litrem materjału palnego, dająca 300 śu iec 
siły świetlnej. Wyłączna sprzedaż na 

poszczególne okręgi do oddania. 
Zapytania przyjmuje firma

R. Ditmar Gebrüder Brunner A. G. 
Wies XI, Erste Haidequerstrasse, Oesterreich.

Mieszkania
od 10 do 12 pokojowego

nadającego się również na biura w centrum 
miasta poszukuję zaraz. Oferty pod 

zw 25 202 do Kurjera Poznańskiego.

Lokal
z calem urządzeniem jak biurka, stoły, kasa i regały 
w centrum miasta do oddania. Wiadomość w firmie
Teodor Zajfert, Poznań, Klasztorna 21.

Rzadka okazja!
Nowocześnie urządzona kawiarnia i restauracja
bezalk., połączona z mleczarnią, w większem mieście na 
Pomorzu, z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania. Cena 
z urządzeniem lokalu i kompl. 3 pok. mieszkaniem (me
ble orzech.) zL 14 000.— Oferty pod zw 25 206 do Kurjera.



UCHWAŁA. Kupcowi Maksymilianowi Muzlolowi a 
Chełmna udzielono odroczenia wypłat do 22-go listopada 
1930 r. Nadzorcą sądowym ustanowiono przemysłowca 
Tomasza Fitzermanna z Chełmna. Chełmno, 22 sierp
nia 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 3434Od pląiku, 29 sierpnia do 13 września 1930

Tania Sprzedał posezonowa
Pod hasłem .

"Wyprzedać zapasy, aby zrobić miejsce nowym towarom i przez to dac
lożność pracy krajowym fabrykom.

Kapelusze miękkie czarne 2$®
i kolor, wielki wybór . . od **

Koszule dziennie kolor, męsk. 5^®
i Słowackiego chłop ... od **

Wiązanki jedwabne i saloni- AC
ki modne.......................... od

Kapelusze prawdz filc. ¿$£550
modne kolory i fasony . . od*“*»

Koszule pikowe Białe prima Q 50 
gatunek ... od

Szale iedwabne od 590
Cachenez modne kolory 13,óti •*

Kapelusze słomkowe proste 50
ronda małe wielk .... od •

Koszule nocne modne z kolor. 090
obsada...........................od ®

Pullovery - Kamizelki modne 4590
kolory.......................... od

Czapkisportowe męskieichło- 4^5
pece..................................od *

Kołnierzyki m ękhie rypsowe gR
i pikowe, modn. fasony . od «w«*

Pończochy sportowe z stopą 5 95
i bez stopy .................od •*

Łaski trzcinowe rzadka okazja
od 0»®

Koszule makko z kolorowem g9O 
gorsem . .................... od **

Skarpetki kolorowe prima. 445
modne desenie............. od 8

Parasole damskie, parasole &S0 
męskie od 9 80 . . od “

Kalesony i koszule makko. R 90 
prima gatunki................ od

Przodki, białe i kolorowe Qg
i kołnierzyki Słowackiego od

Piżamy mrskie w modnem Garnitury kolorowe koszulka ftsO 
i k« esony razem ... od

Rękawiczki Nappa od C50
jelonkowe żółte meskie 9,50 •*

Płaszcze - Prochowce prima gfitO 
gatunki . . . . od

Podwiązki gumowe prima ga- © S
tunki..............................od WW«»

Rękawiczki Jeiou. ianit, krem 45
i kolorowe . . • . . od

Płaszcze zimowe prima ga ©SCO 
tunki .............................. od w®

Szelki gumowe z skóra i elito- 4 65
piece od 0.65 .... od

Getry męskie wielki wybór 5 50 
prima..............................od

f 0% wzelbie artykuły nieobjęte redukcją cen 
udzielam przy go'J’jee

Rabatu Rabatu

»¿2- -ł>, f • ¿7

t War r ■<*
-^?-^^;)iyZ?z/rśSgga~' -ntrr-^ ■

73“^ . POZNAŃ ^nTO._ * -tOowa 1. tłlłfon 3i-óa. ui.rwwa 1.

NOWY ROK SZKOLNY
wymaga uzupełnienia odzieży i bielizny dziecięcj.

FARTUSZKI SZKOLNE WlaŁKI ASORTYMENT

Bielizna Chusteczki 
Rękawiczki Berety 
Trykotaże Pończoszki 
Kamizelki i ubranka dziane

Komplety robótek ręcznych
oraz wszelkie inne artykuły poleca 
w wielkim wyborze po znanych 

niskich cenach.
Pw 4 530-35,99

STANISŁAW SCHULZ
Specjalny magazyn towarów krótkich i galanterjl i

Poznań, Stary Rynek 80/82.

¡$©©©ees®ee®e«©®©oe©®«£«®®<

llaszyna introligatorska
do szycia drutem broszur i bloczków 
(do 21/2 ctm. grubości), używana lecz w do
brym stanie, korzystnie na sprzedaż.

DRUKARNIA POLSKA w Rawiczu,
ulica 17 Stycznia 570. zw 25188

Restaurację miejską
z prawem wyszynku napojów alkoholowych, z wielkiemi 
salami i mieszkaniem, pobudowaną w bieżącym roku we
dług najnowszych wymagań, zamierza Magistrat od 1. 10. 
1930 r. wydzierżawić. Warunki przejrzeć ewtł. nabyć za' 
5 zł można w ratuszu, pokój 16. Oferty przyjmuje Magi
strat do 15 września b. r. dw 1 375

Magistrat w Starogardzie.
Polowanie na kury

do oddania na majątku 3 000 mórg, stacja kolei na miej 
scu, z Poznania godzina jazdy, 5 pociągów dziennie na 
miejsce i 5 z powrotem Polujący zatrzyma H upolowa 
nych kur dla siebie, wydzierżawiający stawi chłopca dc 
noszenia kuropatw, z resztą żadnych innych obustron 
nych świadczeń. Polowanie powinno się odbywać mniej 
więcej dwa razy na tydzień. Uwzględniony zostanie tylko 
dobry myśliwy z własnym psem, który da gwarancję, że 
polować będzie po myśliwsku. Wydzierżawiający zastrze 
ga sobie prawo zerwania umowy każdego czasu. Zgło 
szenia proszę nadesłać do Kurjera Poznańskiego zw 25 147

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre* 
sowan.ych do Redakcj:, Administracji! Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszyci! 5J6 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
posad niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swei nasady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać, aże
by dla nowo zgłaszających się robić miesce.

Pon eważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione,

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy

dawnictwach.
Drukarnia Polska S. A.

Wydawnictwo Kuriera Poznańskiego 
Orędownika Wielkopolskiego 

Wielkopolsk ej -J lustracji 
i Samochód

Nadwyżkę
osiągniętą z sprzedanych na licytacji za
stawów od nr. 984 do nr. 11911 wypła
cać będziemy od 9 września 1930 do 
6 października 1930.

W razie nie odebrania nadwyżki w wy
żej wymienionym terminie tracą petenci 
wszeikie prawa.

Lombard Miejski
ul. Sieroca, nar. ul. Nowej.nw 3379/80

3. N. 4/30. UCHWAŁA. Kupcowi W. Plucińskiemu u 
Inowrocławiu, Magazyn konfekcji damskiej, bielizny, ar. 
łykułów męskich, udziela się dalsze odroczenie wypłat na 
pizeciąg trzech miesięcy, t. j. do dnia 21. listopada 1930 r. 
po myśli Rozp. Prezydenta Rzplitej z dnia 6. III. 1928 r. 
(Dz. Ust. 27, poz. 244). Dotychczasowy nadzorca W. Koło
dziej w Inowrocławiu, ul. Toruńska 24, pozostaje. Ino
wrocław, 21 sierpnia 1930 r. Sąd Powiatowy, nw 3433

Rada Nadzorcza „Vesty“, Towarzystwa Wźajemnych 
Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu uchwali
ła na posiedzeniu, odbytem w dniu 26 sierpnia 1930 r. na 
pokrycie niedoboru ubezpieczeń gradowych, zawartych 
według systemu „A“ (opłata składki zasadniczej przy roz
poczęciu trwania ubezpieczenia z zastrzeżeniem później
szej dopłaty) rozpisać dopłatę w wysokości 50% składki 
zasadniczej, opierając się na paragrafie 16, ust. e, ogólnych 
warunków ubezpieczeń.

„VESTA“ Towarzystwo WzaJ. Ubezpieczeń 
Pw 4523-35,79 od Ognia i Gradobicia w Poznaniu.

KOMUNIKAT.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznania za

wiadamia, że z dniem 1 sierpnia 19«0 weszła w życie polsko - n e- 
miecka taryfa towarowa związkową w następującym nowym 
układzie: Towarowa Cze« 1“. zawierajnea postanowie
nia specjalne do „Konwencji Międzynarodowej (1. M l.) prze- 
pisy taryfowe, postanowienia azczególne dotyczące niektórych 
stacyj oraz wykaz odległości taryfowych.

2. „Taryfa Towarowa Część II. Zeszyt I zawierająca 
postanowienia taryfowe, spis towarów oraz taryfy artykułowe na 
przewóź wagonowych przesyłek niżej wymienionych towarów: 
a' Jaja ptactwa domowego flaryfa artykuiowa Nr. 2)
b) P szac) Zi-oże w ziarnie i ziarna roślin

strączkowych
d) Przetwory z węgla kamiennego 
e' Wyroby ceramiczne

Złom żelaza i stali

( 3)
4) 

6b)
3

i :

9)
10)
U)
12)
13)
14)
15)
16)

Spat
Ka_ -famienio 
Glinyj) Żwir i piasek 

k, Linters
1) Siarczan magnesu 

m) Wodosiarczek sodu 
n' Kwa? azotowy _3. „Taryfa Towarowa Cześć II, Zeszyt 2 zawierająca po
stanowienia taryfowe, spis towarów i Taryfy artykułowe Nr. 5a 
(na drzewo i Nr. 5b) na fryzy i klepki beczkowe.

4. „Taryfa Towarowa Cześć II, Zeszyt 3 zawierająca
Taryfę artyku!ową Nr 1 na nawozy wraz z odnośnemi postano
wieniami taryfowemi i spisem towarów. .

Oprócz tego wyszedł z ważnością od 1 sierpnia rb. „Do
datek I do Przepisów Kierunkowych“ do wymienionej taryfy, 
zawi rający zmiany oraz uzupełnienia wskutek włączenia nowych 
s' ac- j. Wymienione taryfy nabyć można w gmachu Dyrekcji 
Okręgowej Kolei Państwowych (pokój 238) lub za pośrednictwem 
kas stacyjnych, i to: . _ .

Cześć I, w cenie po 2.69 zl
Część II. Zeszyt 1 „ „ „ 4.70 zl
Część II, Zeszyt 2 „ „ „ 5.50 zl
Część II, Zeszyt 3 „ „ „ l,<0 zl
Dodatek I do Przepisów
Kierunkowych ,» 1.— zł

za egzemplarz. zw 25 190
DYREKTOR KOLEI PAŃSTWOWYCH.

2. N. 7/30. UCHWAŁA. Na wniosek kupca Romana 
Sobkowirka z Wrześni, handel skór i obuwia, udziela się 
temuż odroczenia wypiat na trzy miesiące. Września, 
dnia 23 sierpnia 1930 r. Sąd Powiatowy.______nw 3 432

Rozalja Droszcz z Mosiny, zast. przez adwokata Dr. 
Jagielskiego w Poznaniu, wniosła o pozbawienie mocy li
stu hipotecznego dla 3 400 Mk. reszty ceny kupna, zapisa
nej w księdze wieczystej Mosina tom XII, lwh. 436 w dzia
le III. pod lb. 1. na rzecz Spółki Osadniczej z ogr. odp. w 
Mosinie (deutsche Wohnungsbaugenossenschaft). Posia
dacza listu wzywa się, aby się zgłosił w podpisanym Są
dzie, pokój 69, najpóźniej w dniu 10 grudnia 1930 roku, 
godz. 12, i przedłożył list, gdyż w przeciwnym wypadku 
list zostanić pozbawiony mocy. Poznań, dnia 25 sierp
nia 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 3 431

2. K. 3/29. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Obornikach i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetąrgu zapisana w księdze gruntowej Oborniki tom 
XVI wyk. 1. 580, na imię kupca Wojciecha Śmigielskiego 
obecnie w Poznaniu i budowniczego Kazimierza Śmigiel
skiego w Obornikach po połowie, zostanie w drodze egze
kucji dnia 3 listopada 1930 r. o gofiz. 9-ej przed południem 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 5. Nieruchomość obejmuje: podwórze, dom miesz
kalny, budynek gospodarczy, ogród domowy, tartak paro
wy, obszar jej wynosi 2. 10.00 ha, wartość użytkowa bu
dynków 1491) mk., nr. matrykuły 542, nr. księgi podatku 
budynkowego 425. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej dnia 17 czerwca 1929 r. Niniejszem wzywa 
się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmian
ki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznio
ne, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, 
przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te upraw
dopodobnili. gdyby wierzyciel im przeczył. W razie nie
zastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy 
oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględ
nione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu 
wierzyciela i innych prawach. Tych, którym służy prawo 
sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzie
leniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub za
wieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić 
się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej 
ceny kupna. Oborniki, dnia 20 sierpnia 1930 r. Sąd 
Powiatowy. . nw 3436

2. K. 3/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomo
ści położono w Obornikach i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisane w księdze gruntowej Oborniki 
tom VI wyk. 1. 250 i tom XIII wyk. 1. 468 na imię Igna
cego Bułasia, rolnika w Obornikach, zostaną w drodze 
egzekucji dnia 3 listopada 1930 r. o godz. 12 w południe 
wystawione na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 5. Nieruchomości obejmują: 1) Oborniki wyk. 1. 250: 
dom mieszkalny z podwórzem i ogrodem domowym, staj
nią, oborą i świniarnią, stodołą, chlewem, wozownią i ro
lą, obszar: 1. 54. 20 ha, czysty dochód 4,06 tal., wartość 
użytkowa budynków 546 mk. 2) Oborniki wyk. 1. 468: ro
la, ogród, pastwisko, droga, obszar 2. 46. 71 ha, czysty do
chód 3.47 tal. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 29 lipca 1930 roku. Niniejszem wzywa się 
wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki 
o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, 
aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed 
wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopo
dobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezasto
sowania się do powyższego wezwania, prawa te przy ozna
czeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, 
a przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzy
ciela i innych prawach. Tych, którym służy prawo sprze
ciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udziele
niem przybicia targu postarali się o umorzenie lub zawie
szenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się 
będzie; zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ce
ny kuńna. Oborniki, dnia 20 sierpnia 1930 r. Sąd Po
wiatowy. nw 3435

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W sobotę, dnia 30 sierpnia b. r., o goaz. 10 przed poł. 

przy ul. Gwarnej nr. 18 sprzedam publicznie najwięcej da
jącemu za gotówkę: nw 3287

2 biurka, 2 krzesła przed biurko, szafę żelazną, gar
nitur klub, w skórze, regały, lampy elektr., maszy
nę do pisania i inne przedmioty.

■Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
T. Bartkowiak, kom. sąd. z poi. Poznań, Wały Jagiełły 3-

PRZYMUSOWA LICYTACJA.
W sobotę, dnia 30 sierpnia r b., o godz. 4 po południu 

w Rudce sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę
maszynę do szycia. n 3 28ć

Zbiórka przed p. Wittchen w Rudce.
Jaja, komornik sąd. w Pniewach.



Numer 398 = Kurjer Poznański, piątek, 29 sierpnia 1930 = • Strona 19,

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2o groszy, 5 lićzp = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. - 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuj* do godziny W

Mniejszy
pokój umeblowany zaraz do wy
najęcia. Ul. Stefana Czarnie
ckiego 14, III. piętro, lewo, daw- 
niej Strumykowa 7, zdw 83 966

Skład
w centrum, nadający sie na każ
da branże, bardzo tanio z urzą
dzeniem sprzedam. Pr. Piebe, 
Strzelecka 2, w podwórzu.

zdw 83 921

Torby i Teki
szkolne, skórzane, płócienne • in
ne wykonania własnej fabryka
cji Poleca oo znanych niskich 
cenach hurtownie i detalicznie. 
Firma W Stefański Poznań 
Stary Rynek 53 54 telefon 56-82

Pw 4127-31.136________
Motor

12 konny na wozie sprzedam. — 
Czech, Działdowo, Rynek 1.

zdw 83 886

Radjo
5 lamp, ekranowana Neutrodyna 
nowoczesny typ, wspaniały od
biór zaraz sprzeda Zejdłer, Po- 
plińskich 2, I. piętro, od godz. 
19-ej, zdw 83 927

Skład
masła przy Rynku Wildeckim 
dobrze zaprowadzony sprzedam 
Jankowski, Wierzb:ecice 46.

zdw 83 604
Majątek

włók 32, pierwszorzędny objekt 
rolniczo przemysłowy Kujawy 
Kongresówka Spiesznie do sprze
dania również różne mniejsze, 
większe majątki prawdziwie oka
zyjnie do sprzedania także kilka
naście dzierżaw różnej wielkości 
poleca Biur< Rolnicze Włocławek 
Przedmiejska fi telefon 17

nw 3147
Meble

w olbrzymim wyborze po 
nach zniżonych poleca A T5a 
newski. Poznań ul. Podeń! 
13______ Pw 4053 31

3B Pług narowy
Fowler 16 H P. wyporzadzony 
na* sprzedaż. Majętność Bytyń. 
Powiat, szamotulski zdw 82 042

Kolon j alka
towarem 2 pokoje kuchnia dzier 
zawa 68, cena 6 2C0. Ratajczak 
Pi. Sapieżyński 2a, III.

zdw 83 9ó4

Gospodarstwo
16 mórg buraczanej, zabui 
nie masywne, koń, 3 krowy, 
nie, maszyneria, żniwo przj 
i,1 Eod Poznaniem, cena 1 
Bartkowiak, Dopiewo, s 
Dopiewo. powiat Poznań.

 zdw 84 034

3

Gospodarstwa
z pelnyrn żywym, martwym in
wentarzem, 21 morgowe, 15 000, 
wpiaty 12000: 28 morgowe 13000: 
14 morgowe 9000: 33 morgowe
tez mwent, 13000 przy środzie— 
toznantu natychmiast sprzeda. 
Bartkowiak — obrońca prw. 
Dopiewo, stacja Dopiewo, po w. 
1 oznan, Znaczek dołączyć.
. zdw 84 036

Garnitur klnbow
«obelin) kanapa 2 fotele, b 
«Obrze utrzymane zaraz 
4am. Św. Marcin 56. III. p

 zdw 83 997
Sprzedam

i’8?® '"’¡o. czterocylindro
zesciocscbowego, nadające! 

pLr,^żarówkę za przys
Zgłoszenia Garaże Ce 

Ostrów Wlkp. zdw

Gospodarstwo
im.”1?18 2 kompletnym żywym 
K a Vwy™ inwentarzem, budyn- 
J.90l)re' żiemia buraczana, z oo- 
nS ,zmiany stosunków rodzin-

, sprzedania. Cena 145 000 
hin^T1?!afy 50—60 OÓfl. reszta na 

nPt.eke. Kolej, poczta i kościol 
miejscu. Pośrednicy wyklucze- 

„rj„ilas,!awe oferty nadesłać pod 
Aresem P. Gutowski. Rogoźno 

Zdw 83 106
9

czówyCR r°?ów od jelenia i rog 
daj ?T10 letnich tanio sprz 
•22Ł. Adres Kurjei zdw 83 338
, . Zakład

dobrze zaprować 
tv u-ntr.uin tanio sprzedam, i 
-i-frnrjer zdw 83 029

. . Skład
: ,i?in'1.alny, delikatesó'

■ ,n,ca, narożnikowy,
“ 6nn ,n? z towareir «0, Adres wskaże i

zdw 84 064

t ur a . SMad 
i 5nn , enJem sprzedam. Cerzl. Adres wskaże Kurji 

zdw 84 063

, Leżanki
lan»P^l.,materace- łóżka rozkla- 
tit-J’ żelazne, za gotówkę,
Uk Strzelecka 31. (Baczność

8 rzeźnika.) zdw 83 859-60

Dom
murowany z chlewem i pól mor
gi ogrodu w wsi kościelnej, gdzie 
targi i jarmarki, szkoła i kolej 
w miejscu zaraz na sprzedaż. — 
Wincenty Czajka, Kaźmierz po
wiat Szamotuły.

zdw 84 020
Parcele

w Puszczykówku korzystnie 
sprzedam. Grodzki. Puszczyków- 
ko. rw 11 161

Pies
b:ały, młody, rasowy szpic zaraz 
na sprzedaż. Kraszewskiego 11,
I. p„ lewo._________ zdw 83 943

Za 28 złotych
pól tuzina noży i widelcy „Aipa- 
ka" (wieczne) serwis do kawy 8 
i pól złotego, serwis obiadowy 39 
złotych, dobra porcelana, lecz 
tylko Wroniecka 24, w podwórzu, 
Hurtownia Porcelany, zdw 83 939 

Odpadki
papieru tanio na sprzedaż. „Pla
kat“, Gen. Chłapowskiego 7.

Pw_4 527-56,296_______
Samochód

ciężarowy „Iiorch". 3 tonnowy, 
w dobrym stanie okazyjnie na 
sprzedaż. „Autopol“, Poznań, ul. 
Sew. Mielżyńskiego 21, (Hotel 
Monopol)._______ Pw 4 524-35,93

Samochód
pótciężarowy (reklamówka) pra
wie nowa, marki „Rugby“ oka
zyjnie na sprzedaż. Autopol. Po
znań. ul. Sew. Mielżyńskiego 21, 
(Hotel Monopol). Pw 4 521-35,92

Fuzja
brauningówka Bockbflchsflinte, z 
luneta, korzystnie. Jankowski. 
Orzeszkowej 2. zdw 84 114

Kluby
gobelinowe. Niegolewskich 12. II.. 
prawa. Cena 69.—. zdw 84 085

Dywan
„welur“ 2X3. ładny. Sieroca 8f9.
II. , prawo. zdw 84 090

Po
zlikwidowaniu skła-du. wyurzeda- 
Je towary, kolonialne niżej ceny 
zakupu. Piekary 13 b. sklep, front 

zdw 84 092
Wózek

sportowy tanio na sprzedaż. — 
Szczepaniak, Klasztorna 2.

rw 11 344
Wózek

sportowy z budką, dobrym sta
nie sprzedam. Gospodarz, Zagó
rze 13. rw 11350

Aparat
fotograficzny dla fachowca 13 X 
18, przybory sprzeda. Wrociaw- 
ska 1, IV, _______ rw 11348

Łóżka metalowe
dla dorosłych, dzieci stoliki noc
ne. biało lakierowane, ramy sprę
żynowe. materace wyścielane wła
snej fabrykacj’ poleca po zna
nych niskich cenach Specjalny 
magazyn K Walkowski. Strze
lecka 32.____________ dw 1 383

Płoty
druciane kompletnie z ustawie
niem lub bez dostarcza bezkonku
rencyjnie a solidnie firma „Dru- 
townia — Poznań“ Fabryka sia
tek i najstarsza (zal. 1906) spe
cjalna fabryka płotów Poznań, 
ul. św. Marcin 45 a.

Pw 4387

Łóżko
żelazne sprężynowe sprzedam ta
nio. Bielasiak, Dolna Wilda 79. 

zdw 84 012

Antyki
meble, obrazy sztychy numiz
maty. autografy ekslibrisy Pa 
lac Sztuki Stary Rynek 78 pie 
tro. rw 11244

Parcele
w Dębcu 1.750 i 2.000 mtr. 4 4 zl 
sprzedam Gilewski, ulica Świer
cze wska. zdw 82 133

Cukiernię
dobrze zaprowadzona przy ruch
liwej ulicy w Poznaniu sprzedam 
z calem urządzeniem -i pracownią 
cukierniczą. Oferty Kurjer

zdw 83 628 
Pościel

dobre gesie pierze, puch, kołdry 
puchowe sprzedam Adres Kurjer

zdw 83 715 
Wyżeł

ryfon bronzewo-biały w 3 
i dobrem nosem, dobrze 
e dobry na kur yi kaczki 
oddania. Przybył, leśnik 

>. poczta Plawce. powiat 
■dw 83 698

Piekarnia
z mieszkaniem przy Poznaniu 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 84 018
Singera

maszynę, gramofon walizkowy, 
magnet sprzeda warsztat. Sza- 
marzewskiego 31, zdw 83 842-3

Warsztaty stolarskie
pierwszorzędne okazyjnie 145 zło
tych, heble, zawiasy taśmowe ta
nio Przewodnik św Marcin 30. 

zdw 83 699I7UO
Meble

na dogodnych warunkach poleca 
„Dom Mebli" Woźna 12. (darni. 
Stanikowski) i Chwaliszewo 5.

zdw 81896 7
Teki

torby szkolne piór 
niki najtaniej — 
sprzedaje W Czysz 
Szkolna 11 Własna 

pi acownia 
Pw 4045 33.61

Futro
męskie, czarne tanio sprzedam. 
Niedźwiecki. Górna Wilda 58. - 

rw 11 188 9_________
Jadalnia

z zegarem tanio Woźna 18. ni. 
Prawo. __________zdw 83 670

Bufet
składowy -i lodownie Pocztowa 20 
__________ zdw 83 667__________

Willa
o 2 mieszkaniach po 4 pokoje z 
przynależytościami. wolne od po
datku na sprzedaż. 4 pokoje przy 
kupnie zaraz wolne. Cena 65 900 
zl. Oferty do Kurjera zdw 83 727

" Wilk
i terier tanio do oddania. Mary- 
narska 7.____ zd w 83 721

Motocykl
„Rec Acme“ model 1929, 350 ccm 
sprzedam lub zamienię z dopłatą 
na silniejszy z lewą przyczepką, 
albo mały samochód wzgl. kupię 
lewą lekką przyczepką. Pogodziń- 
ski, Szamotuły W1 kp zdw 83 717 

Jesienny
nieużywany płaszcz, kostium ta
mo sprzedam Kantaka 5. oirród, 
II. Iowo,_________ zdw 83 778

Majątki
gospodarstwa większe, mniejsze, 
kamienice, wilie, młyny, składy, 
dzierżawy korzystnie oddamy — 
„Agrapoi". Poznań, Dąbrowskie
go 2,______ zdw 83 776

Parcelę
Ratajach snrzedam. Adres Ku
rjer zdw 83 771

Skład
kolonialny w pełnym biegu z du- 
zem zapasem towaru i mieszka
niem sprzedam Adres wskaże 
Kurjer zdw 83 758

Fortepian
tanio sprzedam. Staszica 26. II. 
lewo. _____________ zdw 83 756

Maszynę
damską Singera do wpuszczania 
sprzeda Szkolna 13. II. lewo.
 zdw 83 800

Doberman
tresowany lub Wilczycę ostrą i 
młode wilczki na sprzedaż. Ła
gowska, Plac Sapieżyski 7.
 zdw 83 782

Fortepian
silnej budowy do lokalu tanio 
sprzedam. Janiszewski, św. Mar- 
cm 39, od 5—10 godz zdw 83 812

Drut kolczasty
ocynkowany, używany rozsprze- 
daje .„Przewodnik“, św. Marcin 
30.______ zdw 82 574

Futro
aIS popielice 65 zl (błam), kołnie
rze i mankiety seale, karakuły, 
nutria od 10 do 22 zl sprzedaje 
Salon Mód, Dąbrowskiego 41a. 
parter.______________ zdw 83 840

3 płaszcze damskie
granat i jasny jesienny, 1 zimo
wy na średnia fi-ure tanio sprze
dam. Waiy Królowej Jadwigi 1,
III., prawo. zdw 83 819

Zamsz
bronzowy na płaszcze damskie 
albo dzieciece okazyjnie po 8 zl 
metr sprzeda Haftoplis, Woźna 
10. zdw 83 877

Wagę decymalną
500 kg w dobrym stanie kupie. 
Oferty pod zdw 82 878

Parownik
mało używany, na 3—4 ctr. w 
dobrym stanie kupię. Zgłosze
nia z podaniem ceny do Kurjera 
zdw 83 902

Jabłka
w większych i mniejszych ilo
ściach kupuję do wyrobu wina 1 
marmelady Fa Artur Gaede Po
znań. Św. Wojciech 29 tel. 52-82

dw 1 359___________
Majątku

ziemskiego, nadającego się na 
parcelację przy większej zalicz
ce gotówka — poszukuje Zgło
szenia do ..Par' Aleje Marcin
kowskiego 11 pod 56 243 

Pw 4 398-56.243

Wózek
dla bliźniąt kupię Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 740

Pianino
kupię. Cena Kurjer zdw 83 755

Poszukuję
samochodu na półtora tonny. — 
Adres: Monkiewicz, Skarbowa 
18.__________________zdw 83 867

Kapię
używany maty rower dla dziew
czynki. Małeckiego 23. Iladzimir- 
ski. zdw S3 908

Limuzynę
najchętniej Ford. Chevrolet ku
pimy natychmiast „Z. C. O.", 
Skarbowa 20.________zdw 83 536

Kupię
dcm ze składem lub nadający się 
na skład w małem mieście w ce
nie 8—12 000. Oferty do Kurjera 
Pozn. zdw 83 889

Kupię teren
w Poznaniu ewentl na przed
mieściu Poznania ca. 2 900 kw. m 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer zdw.34 087_____________

Dynamówkę
samochodową oraz akumulator 
używany kupimy. „Z. C 0“ — 
Skarbowa 20. zdw 84 030

6 KAMIENICE

Kamienicę
blisko Marcina. 12 009 dochodu, 
sprzedam za 120 GOO Pośrednicy 
wykluczeni Oferty Kurjer

zdw 84 083

"^PIEOTĄD?858” ^j||

10 —15 060 zł
na I. hipotekę pożyczy dzielny 
kupiec za dobrze, płatną posadę 
na odpowiedniem stanowisku. — 
Oferty Kurjer dw 1379

Kupuję
5 procentową pożyczkę konwer- 
sjjną. Sowiński, Poznań, św. 
Marcin 22, tel. 18-97.

zdw 83 8201
Wspólnika

poszukuje do przedsiębiorstwa 
■handlowego z kapitałem. Zglosze- 
nia Kurjer zdw 83 665_________

Akcje
Olejarni Szamotuły

kupię każdą ilość, płacąc gotów
ką jeden złoty za sztukę. Oferty 
zdw 83 825

Mam 1 000 zł
wypożyczę, wstąpię jako wspól
nik lub złożę jal— kaucję na po
sadę, również szukam towarzysz
ki życia. Każdy interes możli
wy. Dokadne propozycje skiero
wać pod zdw 83 890 do Kurjera 
Pozn.

Listy
hipoteczne kupuje. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 84 096

15 tysięcy zł
poszukuję pożyczki w zastaw 4 
pokojowe mieszkanie, dobrze u- 
meblowane z telefonem w cen
trum za proc, oddam dwa poko
je kuchnie, łazienkę i pokój dla 
dziewczyny umeblowany podać 
oferty Kurjer zdw 82 947_____

Wspólnika 
lub wspólniczki

1 000—2 900 zl do wytwórni poszu
kuję. Kurjer zdw 84 033________

Posadę
stalą płatna 600 zl miesięcznie za 
udzielenie pożyczki 12 tys. na I. 
hipotekę za oprocentowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 84 041

8 — 10 000 zł
poszukuję wspólnika czynnego 
lub cichego do masowej produk
cji metalowej, zamówienia rządo
we. Oferty Kurjer zdw 84 101a

1 — 6
pokojowe mieszkanie oraz ubFka 
cje handlowe za dzierżawę odda 
Czarnecki. Ratakzaka 13.

zdw 82 298
Z powodu

wyjazdu za granicę w okolicy 
Poznania (god-sina jazdy pocią
giem autobusem) ładne mieszka
nie do wynajęcia willa parter, 
o pokoi, kuchnia wanna gaz 
centralne ogrzewanie Warunki 
korzystne. Adres Kurjer

zdw 82 870
3 pokoje

kuchnia, komfort, centralne o- 
grzewanie. parkiet, wynajme za 
dzierżawę miesięczną. Wiadomość 
śląska 16. od 4—7, zdw 83 705

Dwa
pokoje i kuchnia, korytarz czę
ściowo z meblami oddam zaraz 
za zgodą gospodarza Adres 
wskaże Kurjer zdw 83 677

Płac
l>60 m2 centrum miasta do wyna- 
jęcia. Długa 8. II. zdw 83 662

Mieszkanie
3—4 pokojowe z kuchnia i łazien
ką wprost od gospodarza wynaj
mą. Zgłoszenia Kawiarni* Rrzym.

t«ka, ul, Matejki 56. adw83 05>

Wynajmę
dwa pokoje z kuchnią Wiado
mość S. Gross. Poznań. Poczto w’a 
13, od godz. 2—3 zdw 83 781

Wynajmę
bezdzietnemu małżeństwu pokój 
i kuchnią w ogrodzie przy La. 
wicy za czynsz zgóry. Adres 
wskaże Kurjer filie Jeżyce

jw 4 531
Mieszkanie

1 2, 8, 4 pokojowe do wynajęcia 
w Mosinie blisko dworca, czynsz 
1 rok zgóry. Zgłoszenia przyj
muje Szczepaniak, ul. Taczanow 
skteh. zdw 83 835

Umeblowane
komfortowo willa, Luboń pod Po
znaniem, ul. Piłsudskiego 25 
(przy dworcu). 5 pokoi, sprzęt 
kuchenny, prz’-należytościami. ga
raż, centralne ogrzewanie, elek
tryka, wodociąg, dwumorgowy 
ogród, zaraz. Szczegóły na miej
scu. zdw 83 862

Mieszkania
jednopokojowe, dwupokojowe wy
dzierżawię. Kaczmarek. Wodna 
15, I. zdw 83 856

Mieszkanie
1 i Spokoje kuchnia z komfor
tem (Wilda) za dzierżawę na 
rok spiesznie wynajmie. „Pawi
lon", Marszałka Focha 15.

zdw 83 972
Pokój

ruchnia informacje Widziński, 
Małeckiego 15 podwórze,

zdw 84 024
Oddam

zaraz 2 pokoje kuchnią i antre, 
parter, 2 660, rok dzierżawa. — 
Wybickiego 4. zdw 83 955

„Informator“
mieszkaniowy

wskaże dwupokojowe, trzypoko
jowe, czteropokojowe, pięciopoko- 
jt we., sześciopokojowe mieszkania 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 83 057
Mieszkania

1—7 pokojowe za dzierżawę lub z 
meblami Zgłoszenia Szczepański. 
Kantaka 5, I zdw 84 125

2
pokoje kuchnia śródmieście za 
dwuletnią dzierżawą. Wiado
mość: Sołtysiak, ul. Prusa 18. — 

zdw 83 981
Mieszkania

pokój włącznie kuchnia 400, po
kój kuchnia 800. 3 pokoje kuch
nia 1500, wtem rok dzierżawy. 
Informacja św. Marcin 15, I.. 
front. zdw 84 107

|M9 SZUKA KHESZK.HI

1 —-2 pokojowego
mieszkania z kuchnią poszukuję 
wprost od gospodarza, czynsz 
zgóry. Kurjer zdw 83 491

Młode
małżeństwo przyjmie portjerstwo 
z kaucją od 1. 9. 30. lub od 15, 9. 
Oferty Kurjer zdw 83 690

Poszukuję 
w Puszczykówkn

trzech pokoi z kuchnią i łazienką 
na stale zamieszkanie. Oferty 
Kurjer zdw 83 651

2 pokoje
z kuchnia, łazienka, elektr., po
szukuję zaraz ewentualnie za rok 
zgóry czynsz. Por Erhardt, Szpi
tal Okręgowy 7, pokój 67

zdw 83 786
Próżnego

pokoju poszukuję o ile możności 
o-d gospodarza. Dzierżawę płacę 
rok zgóry. Oferty pod

zdw 83 956
Mieszkania

3—4 pokojowego poszukuję, za- 
płacę za meble 6 000. Oferty Ku- 
jer zdw 84 055

2 pokoje
z kuchnią wprost od gospodarza. 
Dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 84 032
3j^okw'e,umebk'^

Uczennicę szkolną
z całem utrzymaniem przy rodzi
nie przyjme Mickiewicza 7 III.. 
]ewo. zdw 80 275

Eleganckie
dwa przylegle pokoje ewentnal- 
nie z używaniem kuchni, łazienka 
tełeton, trzeci mniejszy wolne. — 
Matejki 61 parter prawo.

zdw 82 805
Pokój

panu. Senko, Wierzbieeice 43, I. 
piętro, w podwórzu zdw 81 631

Przyjmę
pannę na wspólny pokój. Adres 
wskaże Kurjer zdw 83 378

Duży
ładny pokój dla dwóch osób wy
najmę. Krawczykewa, Skarbo
wa 4., parter, prawo.

zdw 83 419
Pokój

jasny, dobrze umeblowany, elek
tryczność. wynajme zaraz spokoj 
nemu lokatorowi. Patrona Jac 
kowskiegp 13 II.. lew«.

■dw 83 585

Pokój
umeblowany, Bloneczny, blisko 
Zamku inteligentnej pani wy
najmę. Adres Kurjer zdw 82 747

Elegancki
pokój z balkonem od 1 9. do wy
najęcia. Cieszkowskiego 1 III. 
piętro. zdw 83 671

Pokój
umeblowany inteligentnemu
panu wynajmę. Pólwiejska 7. 
III,, lewo. zdw 83 417

Panienki
przyjmę na stancję 3 Maja 2, 
II, front. zdw 83 402

Pokoik
bardzo skromnie umeblowany, 
bez pościeli, osobne wejście. — 
tanio wynajmę. Matejki 38, par
ter, lewo. zdw 83 969

Pokój
frontowy. ładnie umeblowany 
(świeżo tapetowany! wynajmę. 
Łąkowa 19. parter, prawo.

rw 1133«
Pokój

umeblowany wynajme. Staszica 5
2 wejście. II. Kulczak

zdw 83 258
Przyjmę

1—2 gimnazjastów. utrzymanie. 
Kantaka 5. ogród. II lewo,

zdw 83 777
Pokój

dwuosobowy. Skryta 10. parter, 
lewo. zdw 83 772

Centrum
pokój frontowy 2 -panom wynaj
mę. Mieiżyńskiego 22. I,

zdw 83 769
Pokój

2 osobom z obiadami wynajmę. 
Ogrodowa 11. III prawo.

zdw 83 766
Niekrępnjący

dwom panom lub paniom bez po
ścieli. Rybaki 30. patrer. front.

zdw 83 765
Pokój

na 2 osoby św Marcin 46. I. pię
tro w podwórzu, lewo, zdw 83 763

Dwa
la-dne czyste pokoje umeblowane 
razem lub oddzielnie Małeckiego 
26. II. zdw 82 420

Umeblowany
pokój wynajme Szewska 19. III. 

zdw 83 477
Pokój

wynajme. Szyperska 17. II. ptr.. 
lewo. zdwr83 597

Grunwaldzka 23
I. prawo, pokój umeblowany dla 
pana wolny. zdw 83 609

Wykwintny pokój
dwuosobowy z dobrem pianinem 
odnajmi-e samotny pan. absolutne 
nieskrępowanie. Cena sto z! mie
sięcznie. Słowackiego 37 Dzwo
nić: strona prawa pierwszy
dzwonek od góry miedzy 3—6 po 
południu. zdw 83 612

Pokój
z utrzymaniem tanio Słowackie
go 34. wysoki parter prawo

zdw 83 714
Elegancki

męski pokój dla 1—2 panów, elek
tryczność Ul. Kraszewskiego 16. 
I prawo, front. zdw 83 762

Pokój
dla 2 osób. Piotra Wawrzyniaka 
21, front. III. prawo, zdw 83 754

Pokój
umeblownay. frontowy z elektr. 
dla. jednej wzgl. dwóch inteligent- 
nych osób wynajme. Wały Królo
wej Jadwigi 1 Tli. utr.. lewo.

zdw 83 752
Przyjmę

panów — panienki na stancję. 
Marcina 29 III. zdw 83 797

Pokój
do wynajęcia Niegolewskich 14, 
podwórze Stachorska. zdw 83 798

Wózek
snoTtowy na sprzedaż. Brodny, 
Wały Królowej Jadwigi 4,

zdw 83 806
Pokój

z obiadami lub bez 2 osoby. Fre
dry 4, III. zdw 83 903

Gimnazjastom
lub panom pokój słoneczny, czy
sty. z światłem elektr., z dobrem 
utrzymaniem przy Pótwiejskiej. 
Kurjer zdw 83 901

Pokój
frontowy 2 osobowy, średnicka, 
Piekary 20-21, II. zdw 83 900

Centrum
pokój umeblowany. Kreta 22, 
III., lewo zdw 82 997

Pokój
elektrycznością Wielka 13. — 
podwórze, parter. zdw 83 973

Elegancki
pokoik zaraz. Patschowska, ul. 
Podgórna 13, zdw 83 969

Duży
frontowy pokój n trzymaniem 1 
be® mim. Strusia It. II Iew<

*dw 83 794
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Pokój
elektryczność, lazieka Ratajcza
ka 11 a. 3 wejście. Hauffe.

zdw 83 713

Frontowe
Zielona 3. I. prawo zdw 83 739

Panienkę
na wspólny pokój. Modziński. ul. 
Kolejowa 45 zdw 83 737Pokój

niekrepujacy bezdzietnemu mał
żeństwu lub kawalerowi wynaj
me. Marszalka Focha 27. 4 wchód 
III. ptr.. lewo zdw 83 704

Pokój
umeblowany, elektryczność, ła
zienka, wynajme Spokojna 1. II. 
piętro, lewo. zdw 83 733Lepszy

pokój dwuosobowy. póiutTsyma
nioną, elektryczność, wejście z 
klatki schodowej wynajme- ul. 
Gwarna 19. III. zdw 83 701

Pokój
wynajme. Jasicka. Wierzbieeice 
11, parter. zdw 83 780

Pokój
frontowy w lepszym domu do od
stąpienia. Wierzbieeice 37 a. par
ter. prawo. zdw 83 779

Dla
dwóch ffimnaz.iasfów - studentów 
słoneczny pokó.i. balkon, pełne 
utrzymanie, troskliwa opieka, in
teligentna rodzina. Dębiec. Wiś
niowa 79, I.. 2—3. zdw 83 697 Pokój

dla dwóch panów. Lakowa 15, II. 
zdw 83 787Pokój

inteligentnej pani. Słowackiego 
34. I. lewo zdw 83 695

Pokój
frontowy, słoneczny, dwoim pa
nom wynajme. Brzozowska. Gór
na Wilda 56. zdw 83 694

Pokój
dwom osobom wynajme. Różana 
21. II. Szczygielski. zdw 83 789

Pana
wspólny. Długa 13. III lewo, 

zdw 83 791
Niekrępnjący

duży, dobrze umeblowany pokój. 
Przystanek tramwaju 6. 11 auto
busów. Grunwaldzka 20 a. III. 
lewo. Oglądać 4—6. zdw 83 693

Panny
na pokój przyjme. św. Józefa 6. 
Rogal. zdw 83 968

Pokój
panienkom. Osińska. Lakowa 7 a 

zdw 83 387Gimnazjastów
lub panie z utrzymaniem przyj
me. Wielkie Garbary 53. TT pra
wo, front. zdw 83 689 Pokój

panu wynajme. Szamarzewskiego 
10. parter, prawo. zdw 83 784♦ Pokój

do wynajęcia dobrze umeblowa
ny i imity. Mieszkanie bardzo ci
che. Bernhardini. ul. Matejki 
40/45. I. lewo od strony Kościoła 

zdw 83 685

Umeblowany
pokój z komfortem wynajme. — 
Śniadeckich 32, T prawo.

zdw 83 783

Jasna 12
I. lewo, front, wolny, zdw 83 684

Elegancki
pokój dla lepszego pana lub pani 
łazienka i elektryczność. Stroma 
7, III. lewo. zdw 83 8172 umeblowane

pokoje z używaniem kuchni przy 
ul. Matejki naprzeciw Parku 
Wilsona wynajme inteligentnemu 
małżeństwu. Zgłoszenia do Ku
rjera zd w 83 683

Pokoik
wynajme panu. Szewska 3. I. 
pra wo. z-d w 83 810

Ładny
pokój balkonowy zaraz do wyna
jęcia. Czesława 18 a. III. lewo 

zdw 83 809
Pokój

duży, elegancki, światło elektrycz
ne. kaloryfery, łazienka do wy
najęcia. Obejrzeć pomiędzy 5—8 
Sew. Mielżyńsikdego 23. ITT. dom 
ogrodowy. zdw 83 681

Pokój
Ogrodowa 2. III. lewo, 

zdw 83 808
Pokój

centralnem ogrzewaniem, jednej 
osoby wolny i. 9. Śniadeckich 7. 
III. lewo. zdw 83 678

Duży
pokój 2—3 panom utrzymaniem. 
Plac Sapieżyński 5. III., prawo, 

zdw 83 830
Przyjmę

panienkę na wspólny pokój z n- 
trzymaniem. Lekki. Małeckiego 
17. zdw 83 676

Pokój
dla 2 panów. Św. Marcin 64. TU . 
front. zdw 38 834

Uczennice
szkolne lub chłopca przyjme na 
wspólny pokó.i z utrzymaniem. — 
Wiadomość: Wodna 1. księgarnia 

zdw 83 675

Niekrępnjący
bez poScieli Poznańska 27. II. 

jw 4 524
Jeden

lub dwa pokoje panom, elektrycz- 
noś. centralne ogrzewanie. Myl
na 18. jw 4 533Pokój

dla 2 panów zaraz wolny. Ciesz
kowskiego 7. wysoki parter, dru
gie lewe drzwi. zdw 83 669

Pokój
umeblowany wynajme. Grobla 1 b 
III Drawo, narożnik Wielkich 
Garbar. zdw 83 666

Frontowy
pokój umeblowany bez pościeli 
■dla dwóch pań. Czesława 14. I., 
prawo. zdw 83 847

Pokój
umeblowany wolny. Dąbrowskie
go 36. IIT., lewo. zdw 83 845Uczniów

szkolnych przyjme na stancje. — 
Troskliwa opieka i pomoc nauko
wa w domu. Dobrogowski. Sza
marzewskiego 8. III. zdw 83 658

Pokój
1—2 osobowy 27 Grudnia 5, II. 

zd w 83 853
Pokój

frontowy, solidnej osobie. Mar
cin 58, III., prawo. zdw 83 851

Pokój
umeblowany. frontowy panom 
wynajme. Poznańska 21. IIT . le
wo. zdw 83 657 Duży i mały

pokoik słoneczny z widokiem na 
ogródki i ulice wynajme tanio! 
Poznańska 27. podwórze wprost. 
II. piętro. Pancewicz, zdw 83 844

Stancja
tania młodzieży szkolnej handlo
wej. Pocztowa 27, podwórze. II. 
prawo. zdw 83 655 Pokój

umeblowany. Kozia 8, III.. le
wo. Wojtarek. zdw 83 838

Pokój
frontowy dla dwóch osób do wy
najęcia. Kanałowa 7, I. prawo, 

zdw 83 652 Pokój
wspólny dla panów. Gintrowicz. 
Ogrodowa 5. zdw 83 837Pokój

słoneczny z elektrycznością spo
kojnej pani. Rynek Łazarski 4, 
II., prawo. zdw 83 649

MUy
frontowy pokój lepszemu panu 
1. 9. Wielkie Garbary 48, I., 
lew®. zdw 83 8391—2

umeblowane, elektryczność, ła
zienka. telefon 77-16. Łazarz, ul. 
Berwińskiego 1. Smólska.

zdw 82 840

Pokój
dwuosobowy wynajme, elektrycz
ność. Sypniewska, Marszałka
Focha 27. II. zdw 83 823Pokój

dla dwóch panów, pań, elektrycz
ność. Różana 12. Sobkowiak.

zdw 83 734

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 20, pod
wórze, prawo, II. zdw 83 836

Pokój
frontowy, elektryczność, inteli
gencji. Wyspiańskiego 9, I. lewo 

zdw 83 733

Marcinkowskiego 18
II prawo, dobrze umeblowany, 
elektryczność wynajme-

zdw 83 833

Pana
na wspólny pokój (skromny) — 
przyjme (obok Zamku). Adres 
Kurjer zdw 83 728

Pokoje
2 i 1 osobowe. Niklas, Podgórna 
13. zdw 83 822

Pokój
czysty, frontowy panom lub pa
niom. Kiilinówna, Za Bramka 
7. I., małe wejście. zdw 83 824

Pokój
dwuosobowy wynaime. Szkolna 
13. II. zdw 83 718

Pokój
umeblowany, bez pościeli, z osob- 
nem wejściem elektryczność, wy
najme 1. 9. Szwajcarska 20 I. 
lewo. zdw 83 749

Solidnemu
panu pokój słoneczny dobrze ume
blowany od 1 września. Szwaj
carska ?4. I. prawo zdw 83 746

Pokój
Centralne ogrzewanie, elektrycz
ność. Grochowe Laki 6. 1 wej
ście. I. zdw 83 826

Tanio
pokój wynajme- Kantaka 8, III., 
lewo. zdw 83 829

Gimnazjastkom
dobre utrzymanie, troskliwa opie
ka. Prusimska. Ogrodowa 9, I.

zdw 83 968
Pokój

umeblowany wynajme. Gzajcza 2 
jl. ptr., prawo. zdw 83 744

Pokój
kynajme dwom gimnazjastom. — 
fciadeckich 24 tarter. lew®.

adw A 741

Ładny
pokój frontowy, z światłem elek- 
trycznem, dla dwóch pań lub pa
nów. Rybaki 9. III., lew®.

■¿w asm

Dwuosobowy
słoneczny pokój. Łazarz, Kana
łowa 4, I., lewo. zdw 83 872

Strzelecka Pokój
25, III,, prawo, pokój utrzyma-lumeblowany z utrzymaniem do 
niem, bez. zdw 83 882 wydzierżawienia^ Św Marcin

Pokój
umebl. małżeństwu. używanie ku
chni. Adres Kurjer adw 83 865

Czysty
frontowy spokojny, elektryczność 
dla 1—2 panów. Wierzbieeice 
37a, III., prawo. zdw 83 874

Pokój
panienkom. Ratajczaka 3, III., 
prawo, podwórze, Promelska. 

zdw 83 864
Pokój

niekrepujacy. Zamkowa 5. III., 
Jaworska. zdw 83 866

Przyjmę
skromne panie na wspólny pokój. 
Aumlillerowa. Wodna 7.

zdw 83 870
Młodzież

szkół średnich utrzymaniem o- 
pieka (pianino). Goderska, Pół- 
wiejska 2. zdw 83 861

Pokój
umeblowany. Romana Szymań
skiego 3, I., lewo. zdw 83 863

Pokój
umeblowany. Szczepański. O-
grodowa 5. zdw 83 846

Uczciwą
panienkę pokój, pościel pożąda
ła. Piekary 6. III., prawo.

zdw 83 852
Pokój

frontowy, dwuosobowy wynajme 
zaraz. Ogrodowa 11, 1-, lewo, 

zdw 83 853

Czysty
frontowy, słoneczny pokój wynaj
me solidnemu panu. Szawelska. 
Ratajczaka 33. II. zdw 83 855

Pokój
panienkom. Rom. Szymańskiego 
7, II., prawo. zdw 83 876

Pokój
frontowy. Śniadeckich 9. Drzaz- 
gowa. zdw 83 875

Pokój
centralnem ogrzewaniem, elek
trycznością wolny. Poznańska 
58a, U., prawo narożnik Mickie
wicza. zdw 83 909

Dwóch
g’mnazj. lub dwie panienki z do
brej rodziny przyjme na stancje- 
Ratajczaka 29, III., prawo, godz. 
12—3. zdw 83 907

Pokój
wspólny panu. Pocztowa 13, 
III. zdw 83 906

Pokój
wynajme. Pólwiejska 33. TI., 
prawo. zdw 83 905

Pokój
klatka schodowa 40 zł. Łazarz. 
Oferty Kurjer zdw 83 975

Aleje
Marcinkowskiego 11., pokój wy
godami. Opielińslca. zdw 83 974

Pokój
umeblowany, elektryczność 1. 9. 
wynajme. Gwarna 8. III., lewo, 

zdw 83 970
Pokój

umeblowany z klatki schodowej, 
światło elektryczne, inteligentnej 
osobie Niegolewskich 16. I. ptr., 
mieszkanie 18. zdw 83 977

Panienkom
pokój. Kwiatowa 9. III., lewo, 

zdw 83 912

Czysty
wygodnie umeblowany, słoneczny 
pokój frontowy, elektryczność, 
solidnemu panu. Wierzbieeice 
23, II., prawo. zdw 83 879

Pokój
świeżo odnowiony dla intelig. pa
nienki. Fredry 3, dom boczny, 
prawo, parter. zdw 83 880

Dobrze
umeblowany, frontowy, ewentl 
fortepian, niekrepujacy. solidnym. 
Rybaki 21. parter, prawo

zdw 84 082
Pokój

umeblowany wynajme. Wielkie 
Garbary 50, parte!. lewo.

zd w 84 078
Pokój

1—2 panom. Marszalka Focha 72, 
I. piętro, lewo. zdw 84 073

Dnży pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Wyspiańskiego 12. I.. prawo.

zdw 84 076
Umeblowany

pokój dla lepszych panów do wy
najęcia. Skarbowa 15, II. 1.

zdw 84 052
Pokój

wynajme. Lewandowska, Reczy- 
pospolitej 9. zdw 84 053

Młodzież
szkolną przyjmie tanio wdowa 
po radcy. Aleje Marcinkow
skiego 17 a, II. zdw 84 060

Pokój
czysty, niekrepujacy panu lub 
małżeństwu, kuchnia. Kramar
ska 27. I.. front. zdw 84 005

Pokój
wynajme. Słowackiego 35 II., Ie- 
wo. zdw £3 98 <

Pokój
inteligentnym panienkom, 
wackiego 39. III., lewo, 

zdw 83 926

Pokój
j wynajęcia dla panów i mał- 
iństwa. Marszalka Kocha 94, 
[I„ praw®, adw *4 031

Chłopców
szkól tutejszych przyjme na stan
cje. Dokowicz, nauczycie!, Wierz- 
biecice 2. zdw 83 933

66/67. II lewo front zdw 83 980
Przyjmę

dwóch panów na pokój Adres 
wskaże Kurjer zdw 83 990

Sło-
Mały

pokój dla porządnej panny od 1, 
9. do wynajęcia. Kozłowski. Szy- 
perska 3. parter. zd w 83 993

Pokój
dla pana. Śliwińska. Mostowa 26, 
w podwórzu zdw 84 000

Dwuosobowy
słoneczny panom, małżeństwu. — 
Wały Jana III. 10, IV., lewo, 

zdw 83 925
Pokój p,

do wynajęcia. Rybaki 9, ITT., G 
prawo. zdw 83 937

Działyńskich 8
[I., lewo, wynajme pokój dwu- d 
osobowy. zdw 83 936 b

Pokój
zaraz do oddania ewentl. małżeń
stwu. Kopernika 4, II. ptr.. Ie- u 
wo, duża brania. zdw 83 934 o

Pokój
używaniem kuchni bez wynajme- 
Reya 1, I., prawo. zdw 83 941 d

„Informator* p
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż).
zdw 84 956

Wrocławska
17 dwom panom, światło elek- [ 
tryczne, II. lewo, front. .

zdw 84 035 5
Pokój i

frontowy, czysty osobne, wejście
1—2 panom. Wierzbieeice 10, I. ,

zdw 84 062
śródmieście

pokój wynajme. Adres Kurjer
zdw 84 022 x
Pokój ?

elegancki blisko Zamku, ewentl. 
fortepian i utrzymanie. Buków- « 
ska, 9 parter. zdw 84 001 ‘

Pokój
elegancki 1—2 panom z utrzyma
niem lub bez. Bukowska 9, II.

zdw 84 006 1
Pokój

do wynajęcia. Romana Szy- , 
mańskiego 9. II. prawo. i

zdw 84 011
Dwuosobowy

pokój zaraz ogrzewaniem, elek
tryczność. Szkolna 3, podwórze, 
prawo, II. piętro. zdw 83 951

Pokój
umeblowany 1—2 osobom ewtl. z 
utrzymaniem wynajmę. Matejki 
39, I., lewo. zdw 84 042

Pokój
umeblowany dwuosobowy wy
najme. Śniadeckich 17. III. lewo

zdw 84 043
Pokój

dwom panom. Pólwiejska 16. IIT 
mieszkanie 49. zdw 84 044

Elegancki
pokój, centr. ogrzewanie, elektr., 
tylko z calem utrzymaniem. Prze
cznica 3, 1.. lewo. 5—7.

zdw 84 046
Pokój

częściowe utrzymanie, telefon, 
elektryczność 1 lub 2 osobom wy
najme. Pocztowa 29. III. prawo, 

zdw 84 047
Pokój

ewtl. utrzymaniem dla 2 gimna
zjastów u nauczycielki, centrum 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 83 991

Pokój
utrzymaniem 1—3, Pólwiejska 2. 
III., prawo. zdw 84 021

Gimnazjastów
przyjme. zanewniajac dobre ti- 
trzymanie, najtroskliwsza opieke. 
W pobliżu gimnazjum Paderew
skiego. Mickiewicza. Matejki 44, 
II.. prawo. zdw 84 014

Słoneczny
duży pokój na 2 osoby elektrycz
ność. centralne ogrzewanie. Śnia
deckich 30. II., prawo.

zdw 83 986
Dwuosobowy

kuchnie. Matejki 45. II., lewo, 
zdw 84 065
Pokój

umeblowany, elektryczność, wej
ście z klatki schodowej. Górna 
Wilda 42. II. piętro, prawo

zdw 84 066
Czysty

spokojny pokój do wynajęcia zł, 
50,— Wielkie Garbary 36. I.. le
wo od 3—6. zdw 84 648

Pokój
do wynajęcia. Strusia 2, n„ pra
wo. zdw 84 049

Pokój frontowy
dobrze umeblowany, w niemie
ckim domu do wynajęcia. Św. 
Wojciech 31, II.. prawo.

zdw 84 051
2

panienki na wspólny pokój. — 
Adres Kurjer zdw 83 984

Pokój
lepszemu panu. Wierzbieeice 6, 
I., prawo. zdw 83 983

Pokój
komfortowy zaraz do wynajęcia. 
Ul. 27 Grudnia 19. ITI.. prawo 

zdw 83 982

Małżeństwu

zd w 83 999
Pokój

owa 29 II. lewo 
zdw 83 998
Pokój

Pokój
frontowy panu. Lepczyński. uL 
Wielka 16.________ rw 11 33j

Pokój
balkonowy bez pościeli. Słowa
ckiego 25, I. lewo.

rw 11334

Mabztaiarska 7 II.
zd w 83 996

Pokój

I., prawo.

Pokój
osobne wejście 1—2 osobom. — 
Poznańska 27, mieszkanie i.

jw 4 539
Pokój

korzystnie Staszica 9, 
jw 4 538 prawo.

Elegancki
umeblowany dla 2 panów Jeszke, 
św. Marcin 56 front zdw 84 023

Pokój
jednemu lub dwom panom wy- 
najme. Niegolewskich 6. I., pra
wo. _____________ zdw 84 118

Pokój
małżeństwu z używaniem kuchni. 
Strumykowa 21. III., prawo.

zdw 84112
2 panienki

przyjme na pokój. Czesława 11, 
I„ lewo. rw 11 342

zdw 84 019
Pokój

wynajme Lakowa 
zdw 84 017

Pokój
słoneczny elektryczność, 

anie ewentualnie bez — 
Królowej Jadwigi 3 a.

zd w 84 016
Pokój

zdw 84 013
Pokój

Wasielewska. Skryta 
zdw 84 012

Pokój
Kanałowa 4 
zdw 84 009
Pokój

zdw 84 008
II.

Niego-

12 SZUKA POKOJU

Próżnego
pokoju z używaniem kuchni po
szukuje- Kurjer zdw 83 492

Pokoju
umcb’owanego niekrepujacego. 
centrum, z podaniem ceny 1. 9 30 
poszukuje pani Oferty KurjeT

zdw 83 726
Pokoju

niekrepujacegc poszukuje, oko
lica obojętna Cena do Kurjera 

zd w 83 395
Nauczycielka

joszukuje pokoju, czystego, sp®. 
sojnego okolica Plac Stawny. —. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 799

panom.
Pokój

Okupniak Strzałowa 
zdw 84 027

śródmieście
dwuosobowy utrzyma 

Podgórna 2a. III., prawo.
zdw 84120
Wspólny

Szkolna 3.
zdw 83 946
Pokój

słoneczny, światło, elek- 
TJI. Działyńskich 7. I. 

prawo. zdw 83 945
Panience

tej uczennicy pokój 
em zaraz. Podgórna 
prawo. zdw 83 961
Wspólny

Wielkie 
rw 11351

Pokój
zdw 84 097

Pokój
z fortepianem. Ra 

a. I. wchód. II pie- 
zdw 84 094

Pokój

Kulturalne 
małżeństwo

z dziewięcioletnim chłopcem po
szukuje na Łazarzu niekrepują- 
cego. dużego, dobrze umeblowane, 
go pokoju z używalnością telefo
nu i łazienki. Może byC z utrzy
maniem. Oferty tylko $ cena do 
Kurjera zdw 33 804 

Mały
pokoik azuka 2o zł miesięcznie. 
Oferty Kurjer zdw 83 814

Taniego
lub za korepetycje także. Pusz
czykowo studentka. Oferty Ku
rjer zdw 83 916

Urzędniczka
poszukuje czystego pokoju uży
wanie kuchni Oferty cena Ku
rjer zdw 84 928 

Poszukuję •
pokoju. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera

zdw 83 957
Poszukuję

od 15. ». lub 1. 10 30. 2 próżnych 
frontowych pokoi. Oferty „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
56.297. Pw 4 526-56.297

2 eleganckich pokoi
na ciche biuro i mieszkanie, cen
trum, parter, telefon poszukuje 
solidny kawaler. Oferty Kurjer

zdw 84 072

i Schmidt 
zdw 84 115

Eleganckie
i względnie dwa przylegle 
ie frontowe centralne ogrze 
e. światło elektryczne tele 
łazienka, Irena Pawłowska

Niekrępnjący
frontowy. 1—2 osobom Wierzbie 

24 b. I.. prawo. zdw 84 077
Pokój

panienkom wynaj- 
¡lika 4, IV.. prawo 
i. zdw 84 081
Pokój

umeblowany dla 2 osób, ewentl 
z używaniem fortepianu 1. 9. — 
Kanałowa 7. IIT., nrawo.

zdw 84 070
Pokój

■ ....„.iłowany wynajme. — Łą 
kowa 17, III., prawo front.

zdw 83 086

Pokój
dwom panom wynajme. Szulc. 
Kraszewskiego 19. IV jw 4 537

Elegancki
duży słoneczny pokój dla 2 osób 
z inteligencji z utrzymaniem . lub 
»ez do wynajęcia Matejki 44 II 
prawo. zdw 84 015—-----

Bezdzietnemu
małżeństwu elegancki pokój 
wynajme. Wierzbieeice 51. par
ter, prawo. rw 11 343

Pokój
umeblowany -bez pościeli ' . 
najme Woźna 14. parter, prawo 

rw 11 345
Pokój

umeblowany bez pościeli. Ma 
tojbi 66, II.. prawo.

rw 11 346

Pokój
2 panora zaraz Matejki 46 po-. 
dwóne lawo. I- lewo, adw 83 985f

Pokój
umeblowany, front, balkon, dla 
pana lub panienki. Dybizbań 
ska. Wielkie Garbary 21,

¡rw 11340

Pokoju
niekrepujacego osobne wejścia 
poszukuje pan Zgłoszenia warun
ków podać K urj»r jw 4 535

„Informator“ 
poszukuie nokol

Ratajczaka 15 (Pasaż).
zdw 84 054

13 LOKALE

Ubikację
wspólna, centrum, na cele_prze
mysłowe wydzierżawia.
Kurjer zdw 83 672

Oferty

Warsztatowe _
ubikacje duże do wynajęcia. No
wak. Kopernika 4. zdw

Ubikacje przemysłowe
w mieście 20 kro od Poznania, 
blisko dworca. 1.200 m’ powierz- 
cbni. podwórze dom mieszka.ny 
oddam w najem także częściowo 
ewentl. sprzedam Zgłoszenia Ku
rjer zdw 83 813 -

Skład
centrom szukam. Oferty cena do 
Kurjera zdw 83 818 .

Pokój
z telefonem, elektryka na biuro 
wynajmą. Skarbowa 7, parie , 
prawo.______________zdw 83 82»

Sklepy t
z kantorem poloż. w 
miasta, suche,, widne, światL. 
elektryczne ca. 280 m. kw. całości lub częściowo zaraz wj 
najęcia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 83964 _____—

3 lokale handlowe 
w Gdyni

w dobrym punkcie (dom narczn 
kowy. przy ul. ŚwietojanzkieJJ 
Lipowej) zaraz do wynajęcia. 
Reflektanci zwrócą sie do ku 
rjera Poznańskiego pod

zdw 83 897

Ubikacje handlowe
66 m! centralne ogrzewań » elek
tryka. wodociąg przr u’ .Va
1___1-- u:.,-« w-rcrl o rł m * Ut»’
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Lokal
w górnej części miasta, nadają
cy się na pierwszorzędna fryzjer- 
mę kupię. Oferty Kurjer 
_______  zd w 84 002

Ubikacje handlowe
na I. i II. piętrzę oraz ubikacje 
sklepowe zaraz do wynajęcia. — 
Walter, ul. Wroniecka 17, I.. od 
10—12. zdw 84 106

Które
szlachetne bezdzietne małżeństwo 
przyjmie dziewczynkę roczna na 
własne? Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 83 707

Jasnowidz
metapsychografolog. Woźna 18, 
III. prawo zdw 83 850

Angielskiego
i francuskiego lekcyj udzielam 
Adres Kurjer zdw 82 859

2*___ NAUKA J|| Do matury
przygotowuje Zgłoszeni* Kurjer 

zd w 83 801Koncesję
wyszynkowa oddam w zamian 
mieszkania, utrzymania na wsi 
dwom osobom lub posady. Zgło
szenia Kurjer rw 11 331

Ładnie
pisać wyuczam w 15 lekcjach. — 
Zgłoszenia „Kaligraf“. Kurier 

zdw 80 943
Łaciny

udzielam. Zgłoszenia Kurier 
zdw 83 802

Skład
dwa okna wystawowe, oświetle
nie elektryczne, centralne ogrze 
wanie. z kuchnia i 3 pokoje lub 
bez przy ruchliwej ulicy przy 

¡kościele, w mieście powiatowe. • 
gdzie wyższe szkoły, nadajacy gie 
prócz bławatów .na każda bran
że- zaraz, wprost od gospodarza 
do wynajęcia. Zgłoszenia Age: - 
tura Kurjera Pozn. Kadziński. 
Wolsztyn (Wlkp.) nw 3 371

Przemysł
Folwark

541) mórg pszenno żytniej ziemi, 
ładne zabudowania, komplene in- 
wentarze. żniwo, objecie 32 000, 
wpłaty 20 000. 320 mórg objecie 
22 000. J. Cyrąniak, Wrocławska 
22, ____________zdw 83 928/9

Dzierżawy
majątku 600—1.000 mórg pszenno, 
buraczanej. z dobrem' budynka
mi poszukuje, możliwie zaraz. Z 
podaniem miejscowości i ceny 
Kurjer zdw 83 709

Poszukuję
dzierżawy składu. Oferty i wa
runki do Kurjera zdw 83 748

Plac
z szopami wydzierżawię. Deier- 
iihg, Górna Wilda 160, I.

zdw 83 832
Hotel

malem mieScie za roczna dzier
żawą 1 800 zł^ dla inwalidy z kon
cesja, Sala jedyna. Gwiazdow
ski, Gąsiorowskich 9. suterena.

zdw 83 96S
- Skład
z mieszkaniem, gdzie mieSeila i 
przez 5 lat dobrze prosperują 
drogeria od 1 paździe ka 1S 
do wynajęcia. Urządzenie 
-miejscu. Pierwszeństwo ma 
drogerzyści gdyż nie wykluć: 
ne że oddam później stacje bc 
synowa. Zgłoszenia pod

zdw 83 892

Dla zegarmistrza
mam skład w centrum, w mi« 
Scié pow., do. wynajęcia od 1. ! 
30., nadaje sie również dla frj 
zjera. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 83 885
Dom

nowy z ogrodem wydziera wie 
Łęczycy przy Puszczykowie 
Zgłoszenia Czapliński, Wiry.

zdw 84 119

Żegiestów - Zdrój
Pensjonat ,,Warszawianka", ca 
ły-rok otwarty poleca od wrzei 
nia pokoje z utrzymaniem od 1 
do 12 zł dziennie. Centrum Za 
kładu. Pokoje opalane Nowe 
ezesny komfort. nw 3 36

Rabka „Łowiczanka“
pensjonat Drowych Karasińskie 
i Rychlickiej przyjmuje na ro' 
szkolny zgłoszenia uczennic wy 
magających leczenia klimatyczne 
Rffpi Opieka lekarska i wzorow, 
pedagogiczna. Na miejscu girnna 
żJUttl żeńskie. zdp 77 95

7 P. Matysiak
listn nie otrzymałem proszę o 
adres. J. Pól wiejska.

zdw 83 899
Skradziono

papiery i książeczkę wojskową 
mieważniam. Aleksy Moya.

'• zdw 84 026
Teodor Zalewski

na ^ego oszczei Uoszeme zaznaczana, że u a 
danych przedmiotów niema 
Jest moim dłużnikiem na ki 
AWcy złotych. Antońi Jóźw M^na.: 17. , »dw 84

Zgubioną
'Siażeczke wojskowa unjewai- 
Łąm. Adam Szyndler zdw 83 641

, Wojskową 
książeczkę zgubiłem. Kucik. Plac 
¿¡oyomiejgki 10 b. zdw 82 716

Książkę
Mn3iok<>w®. na nazwisko Aleksy 
juciss, unieważniam zdw 83 831

,. Zgubiłem
Rzeczkę wojsk. Wilhelmi Syl- 

Pster, Dąbrowskiego 98.
zdw 84 104

Kołdry
przodu-6 najtaniej. Używane 
Gnni/i z gręplowaniem — omska. Plac Świętokrzyski 1.

■---- zdwp 82 809

Podręczniki
, i używane Zakup spi 
Cpń_Zamiana. Ścisła desynfekt 
K-;„ ?naeznie zniżone Woźna 

SIizka Antykwariat".
zdw 83 445
Prośba

?z.laęhetna nani sprzeda 
ti»z nr’ec>e-'v lub odda za szy- 

e- Oferty Kurjer zdw 83 785

kt«r

musi dążyć nietylko 
do podtrzymania swe
go obrotu, ale i do jego 
powiększenia!
A czem może to so
bie umożliwić?
Wybierz —tak, jak ja — 
do ogłoszeń te gazety, 
które wykazują inse- 
rentom w sposób wia
rygodny wysokość 
swego nakładu!

Horoskopy
miłości. współżycia, porównawcze 
przewidywania. Ul. Wierzbięcice 
35, II. lewo._________ zdw 83 773

Wypożyczę
fortepian zaraz. Dolata Wierz- 
biecice 19____________zdw 83 203

Obiady
zdrowe, smaczne 1 zł abonament 
miesięczny 25 zł. Strumykowa 1.

zdw 83 673/4 

Dziecko
tygodniowe na własne, lepszemu 
państwu. Oferty Kurjer

zdw 83 759 

Najpiękniejsze obrazy
>prawa obrazów najkorzystniej 
Iko we firmie Witold Lewor 
i, Wrocławska 36.

Pw i 065-34.141

Początkujący 
kurs tańców

2 rozpoczynam Szkoła dyplomo
wanego profesora Szczurka gwa
rancja wyuczeń-a. — Dom Rze
mieślniczy, wejście Wały Zygm. 
Augusta 15.__________ zdw 83 236

Zakopane
Chramcówki willi Krzemień, 
dużym parku blisko gimnazjum 
przyjmuje, sie panienki.

zdw 81179

Angielka
rodowita udziela lekcyj konwer
sacji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 82 766
Kompletu

dobrze prowadzonego poszukuje 
dla chłopca na pierwszy rok nau
czania. Oferty do Kurjer* Po
znańskiego rw 11293

Kursy kroju
i szycia damskiego rozpoczynam. 
Wpisy orzyjmuje Klawiterowa 
Marii Magdaleny 1 III narożnik 
Raczyńskich,________ dpw 1311/12

Kursy stencgrafji
pisania na maszynach Kantaka 
1 II. piętro_________ zdw 79 914

Kursy
stenografji, książkowości. Krom- 
czyńska, Ogrodowa 16.

zdw 83 904

Pomocy
potrzebuje do matury fizyki, ma
tematyki, Warunki Kurier

zdw 84111

Szkoła muzyczna
im Chopina 27 Grudnia 19. przyj-
rauje ucraiów na organistów, 

«¿83 7*1

jji_23 OŻENKI JH , Uczciwa
>raczka poszukuje prania. Ofer-
y Kurier zdw 83 447

Bogate
Pomorzanki majętno Wielkopo- 
lanki pragna wyjść zamaż za in 
teligentnych panów na stanowi
skach. Informacyi udzieli Piotr 
Mrówka. Ostrów ..Witkp . Kościu
szki 2. zdw 83 346

Czeladnik
dekarski (piecowy) który zna
cukiernictwo poszukuje_posady.
Jferty Kurjer zdw 83 397

Pomocnik
Izielny ekspedjent obeznany » 
iekoracją okien, branży żelaza, 
sprzętów kuchennych, poszu ku- 
e posady. Świadectwa i refe
rencje pierwszorzędne. Zgłosze
nia Kurjer zdw 82 614

Kawaler
lat 30. wysoki blondyn, posiada
jący 80 morgowe gospodarstwo, 
poszukuje panny odpowiednim 
majątkiem. Cel matrymonialny. 
Oferty możliwie z fotografią 
Kurier zdw 83 919/20 Celem

wyuczenia sie gosp. domowego 
poszukuję miejsca w lepszym do- 
nu (dworze) będąc pomocą. Zgłp- 
szenia Kurjer Pozn. zdw 83 466

Górno - Ślązak
brunet, przystojny lat 43 religij
ny. z zawodu monter, pozna ta 
droga pannę lub wdowę której 
zależy na dobrem pożyciu z włas- 
nem mieszkaniem, zeehca łaska
wie zgłoszenia z fotografia nade
słać do Kuriera zdw 83 770

Panna
poszukuje posady do cukierni. — 
Oferty Kurjer zdw 83291

Pokojowa
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady w Poznaniu Oferty 
Kurjer zdw 83 289

Kawalerowie
(rzemieeśln czyi zapoznaja 2 pan
ny do 23. bliższe szczegóły kore
spondencja Oferty z. fotografia, 
która 8:e zwraca Dyskrecja za
pewniona. Kurier zdw 83 796

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego do- 
bre świadectwa pilna i uczciwa. 
Oferty Kurjer zdw 83 761Kawaler

lat 30. kupiec, z powodu pobytu 
zagranica, szuka ta droga znajo
mości panny lub młodej wdówki, 
posiadającej własny skład lub 
kilka tysięcy złotych celem
wspólnego kupna kamienicy ze 
składem. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurier zdw 83 895

Dziewczyna
młoda, uczciwa, z dobremi świa
dectwami poszukuje posady, — 
Oferty Kurjer zdw 83 753

Sierota
z dobrej rodziny chętna do pra
cy poszukuje posady de dzieci lub 
pomocy w domu od 1. 9 Oferty 
Kurjer zdw 83 788

Kawaler
lat 31, przemysłowiec, ciemno- 
blondyn. posiadający młyn, paro
wy. wartości 260 000 zł, pozna tą 
drogą pannę luj młodą wdówką 
z odpowiednim majątkiem. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer

zdw 83 896

Służąca
lat 23 szuka posady z gotowaniem 
od 1—3 osób Oferty Kuuer

zdw 83 811
Uczciwa

starsza dziewczyna z dobremi po
leceniami, poszukuje posady z go
towaniem do wszystkiego. Oferty 
Kurier zdw 83 807

Hk25 MUZYKA

Na fortepianie
udzielam lekcj, akźe wieczora
mi Ul św Józefa Pa Da;ter 
na lewo zdw 81 173

Pryżjer
początkujący ondulator, szuka 
posady najchętniej na prowincji. 
Oferty Kurier zdw 83 873Obłiąat perkuzja

pierwszorzędny. Hawain- Gui
tarra Ksylofon (Glockenspiel- 
solo). śpiew, ref. wolny. Oferty 
Kurier Poznański zdw 82 611

Dziewczyna
uczciwa, z gotowaniem do wszel
kich prac domowych, poszukuje 
posady 1. 9. Oferty Kurjer

zdw 83 857Pierwszorzędne
trio koncertowe i dancingowe 
wolne 7i raz lub od 1. 9. 30 r. 
Oferty Kurjer Pózn. zdw 83 468 Poszukuję

posługi zaraz. Oferty Kurjer. , 
zdw 83 924Lekcyj

gry fortepianowej i. .z-elam grun
townie. Waty Zygmunta Augusta 
1 TI. trawo zdw 82 47?

Poszukuję
posady do wszystkiego dziew
czyną, pracowita, spokojna, zńa 
pranie, prasowanie, wyszywanie 
i cośkolwiek szycia. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw . 83 976

Lekcji
gry na skrzypcach mandolinie 
g.i tarze. . W... Janko wiąk—R.vh.a ki 
20 a. .. . , . zdw 83 283/4 Bufetowy

poszukuje posady miejscowość 
obojętna. Oferty pod Orzemski. 
Nowa Obra, p. Koźmin.

zdw 83 922
Nauczycielka

muzyki forfebiah' z dyplomem 
Konserwatorium Warszawskiego 
□dzieła lekcji przygotowuje do 
szkól muzycznych Oferty Kurjer 

zdw 83 660
Bona

młoda inteligentna, poszukuje po- 
sady w miejscu lub na wyjazd. 
Oferty Kurier zdw 83 915 ,Lekcyj

fortepianu udzielam. Dąbrow
skiego 96, parter, prawo, jw 4 530 Ekspedientka

poszukuje posady w cukierni 
ewentl. restauracji. Oferty Ku
rier zdw 83 91426 ROZRYWKA

Kino „Aurora“
Od 30. 8.-6. 9. 1930 r. Douglas 
Fairbanks p. Ł Złodziej z Bag
dadu. zdw 83 935

Praczka
poleca się poza dom. Oferty Ku
rier. Pozn. zdw 83 911

Szofer
ukończył kurs szoferskl, z dobre
mi świadectwami, lat 27, ma rów
nież za sobą szkołę rolniczą i 
rok praktyki, szuka posady. — 
Stanisław Łysik. Bobrówuiki. 
powiat Ostrzeszów. zdw 83 893

Stf 27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych Zdolny
pomocnik handlowy, kawaler z 
działu kolonjalno - bufetowego, 
pragnie zmienić posadę od 15 9. 
30. lub 1. 10. 30. Łaskawe zgło
szenia pod adresem Ferdynand 
Liszka, Ustroń. Rynek, Śląsk.

zdw 83 898

Cukiernik
poszukuje nasady zaraz lub póź
niej. Miejscowość obojętna Ofer 
ty Kurjer dw 1365

Fryzjerka
po. dwuletniej praktyce poszu
kuje posady najchętniej na pro
wincji. zdw 82 612

Sierota
nezciwa, dobremi świadectwami, 
poszukuje posady do ws: -śt.kiego 
z gotowaniem 1. 9. Proszę oferty 
Kurier zdw 83 938

Administrator
Ślązak, pierwsza siła poszukuje 
z powodu zmiany gospodarza sa
modzielnej posady. Zgłoszenia u- 
prasza I. Sobiech. Mierzwin p. 
Zlotniki Kujawskie. zdw 83109

Panna
lat 30, z ładnym charakterem 
pisma, poszukuje odpowiedniego 
zajęcia- Oferty Kurjer

zdw 83 931Panna
do dzieci dobremi świadectwami 
poszukuje 1. P posady. Oferty 
Kurjer zdw 83 311 Kucharka

uczciwa z dobrem gotowaniem, 
szuka posady 1. do lepszego do
mu. Oferty Kurjer zdw 83 953Leśnik

lat 33, żonaty, szkoła niemiecka, 
podoficer W. P.. dobre wykształ
cenie fachowe poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia pod

zdw 83 104

Cukiernik
młodszy, samodzielny dobre fa
chowiec poszukuje posady Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 80 658/9Gospodyni
kucharka w średnim wieku szuka 
posady najchętniej w jakiem ka- 
sim lub zakładzie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 349

Majster stolarski
długoletnia praktyka w więk
szych. fabrykach mebli, budowli, 
obeznany . z maszynami, samo, 
dzielny rysownik, kalkulator,, po
szukuje posady werkmistrza. O- 
ferty Kurjer zdw 81 349Absolwentka

Liceum . Handlowego poszukuje 
posady jako biuralistka od zaraz 
względnie od 15. 9. (maszyna ste- 
■nografja) Oferty do Kurjera 

zdw 83 066

Maszynistka
znająca prace biurowe także 
adwokackie poszukuje posady 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 081

Początkująca
biuralistka poszukuje posady, 
przyjmie przepisywanie na ma
szynie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 83 379

Szofer
sumienny poszukuje posady z do
bremi świadectwami. Oferty Ku
rjer zdw 83 576

Pomocnik
handlowy branży kol. - delik. i 
wyszynku, mający 8 lat prak
tyki, pragnie zmienić posadę. —
awí JJ# i8*oezea‘a do Kurjera

Pomocnik
drogeryjny

biegły w polskito i niemieckim 
języku ' szuka zaraz posady Ła
skawe zgłoszenia Kurjerl a w 3 SIS
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ulica Skarbowa nr. 5 
przyjmuje wpisy dziewcząt i chłopców od lat 6 
codziennie między godziną 12 — 1. 
Nauka odbywa się w godzinach przed południowych 
pod kierownictwem sił kwalifikowanych.

Rok szkolny rozpoczyna się sw 25192 
dnia 4 września o godzinie 9 rano.

Gospodyni
samodzielna z dobrem gotowa
niem, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 83 960

Bona
Wiełkopolanka zna szycie, szuka 
posady. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 84 074

Uczciwa
kobieta poszukuje posługi. 
Zgłoszenia Kurjer rw 11 331

Sierota
19 letnia, sumienna i nasciwa, 
poszukuje miejsca do dzieci i lek
kich prac domowych, okolica obo
jętna. Zgłoszenia p. Szafrańska. 
Piotra Wawrzyniaka 22.

zdw 84 116

Apteka
w Gostynin poszukuje elewa lub 
elewki zaraz łub od 1 październi
ka ■ praktyka lub bez. dw 1 881

Pomocnica biurowa
poszukiwana Wymagania: pisa
nie na maszynie Remington za
sady rachunkowości ładny cha
rakter pisma znajomoSi pracy 
na powielaczach (Gestetner). 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 82 764

Szofer
sumienny i trzeźwy z kaucja na 
taksę potrzebny Zgłoszenia Ku
rjer zdpw 83 661 

Ekspedientka ! Posada
I. siła branży towarów dzianych'do bufetu w kiosku za gwaran- 
i krótkich z znajomością deko- cją w gotówce do objcęia. „Pa- 
racji okien wyst. potrzebna. — wilon , Marszałka locha 15.
Oferty z podaniem pensji do Ku
rjera zdw 83 805. (Od 1. 9. resp. 
1. 10.)

Pokojowa
dobrze polecona zaraz potrzebna 
Pensjonat. Skarbowa 3.

zdw 83 803

zdw 83 978
Posługa

uczciwa, czysta na cały dzaeft z 
raz. Ratajczaka 28. III., lewo.

zdw 84 093

Służąca
potrzebna od 1. Kujanek. Polna 
1. II. jw 4 532

Młoda
uczciwa i czyś a gosposia do 
wszystkiegc do samotneT osoby 
od 1 9. 30 poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna Zgłoszenia 
Kurjer rw 11 312

Stenotypistka*
książkowa

zmieni posadę Oferty Kurier 
zdw 83 775

Służąca
do wszystkiego zararz potrzebna. 
Stroińska, św. Wojciech 2a.

zdw 84 110

'28WOLNEMIEJSCA

2 000 — 4 000
złotych miesięcznie zarobią so
lidni. dobrze ustosunkowani pa 
nowie przyjmując zastępstw^ po
ważnego banku — Prowadzimy 
dział pożyczkowy inkasowy oraz 
sprzedaż obiigacyj premiowych 
na raty Poważne oferty składać 
Lwów skrytka pocztowa 271

nw - 094

Woźny i
do Interesu z kaucją 500 zł w go
tówce zaraz Kurjer Poznański

zdw 83 849
Woźny

tylko najlepiej polecony może się 
zgłosić. Radjoelektor. Ratajcza 
ka 33. zdw 83 871

llaciwj wysoki zarobek
przez stałą lekką pra 
eę w domu ofiaruje 
i gwarantuje około 
15 zł dziennie placów
ka przemysłowa sy
stemu amerykańskie-, 
go. Wystarczy podać5! 
swój dokładny adres ¿1 

Vdynia - Port 8 
skrytka poczt, nr. 4.

Kupiec
Sredniem wykształceniem, poszu
kuje posady inkasenta, podróżu
jącego lub magazyniera, złoży 
gwarancje. Oferty Kurjer

żdw 82 530-1

Praczka
przyjmuje pranie w dom. Kurjer 

zdw 83 774 Agentki
Baczność!
Agenci losowi! Jedyna

Handlowiec
lat 24, branży włókienniczej, wy
kształcenie Szkoła Handlowa po
szukuje posady Oferty Kurjer

zdw 83 716

Malarz - lakiernik
lat 22, x kilkoletnia praktyka, 
dzielny w swym zawodzie poszu
kuje posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 83 767

instytucja w Polsce sprzedaje 3% 
pożyczkę budowlana na raty — 
Zgłaszajcie się natychmiast w ee 
lu wykorzystania koniunktury 
Dajemy możność zarobkowania 
większych kwot Płacimy najwyż 
sza prowizję Oferty wraz z, fo
tografiami Lwów Skrytka oocz

Chłopiec
jako uczeń z porządnej rodziny 
zgłosić sie może. Ad » okat Bern
stein, Poznań. 3 Maja 5

zdw 83 992

Poslugaczka
która rozumie pranie potrzebna 
1 9. 30. Wysoka 12. II., prawo, 

zdw 83 878

Dziewczyna
uczciwa potrzebna. Kwiatowa 7 
III. prawo. zdw 83 99o

Dziewczyna
gotowaniem, uczciwa, dobrze 

polecona potrzebna. Zgłoszenia 
Mickiewicza 36, parter, lewo.

zdw 83 883

Skrzypek
i gitarzysta mogą sie zgłosić. 
Górna Wilda 40. restauracja.

zdw 84 113
Służąca

do wszystkiego, umiejąca cośkol
wiek gotować potrzebna. Cristal, 
Gwarna 20. ________ zdw 84 068

Pokojowa
poszukuje zaraz posady Zgłosze
nia do Kuriera zdw 83 712

Dziewczyna
poszukuję posady do 2—3 osób. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 83 711

Dziewczyna
młodsza, prowincji, dobremi świa
dectwami, poszukuje posady do 
pomocy pani domu lub dzieci. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 84 099

Poslugaczka 
młoda, uczciwa, pracowita, szu
ka posługi. Oferty Kurjer

zdw 83 952

towa 237 nw 3251
Stenografii

listownie jaknaidokładniej wy 
uczamy. .Stenograf miesiec« 
nik wychodzi .Stenografia oar 
latnentarna ' ud skonalona wy
dana Dziewięć wydawnictw — 
Instytut Stenograficzny: War
szawa. Krucza 26

Pw 3 917-62.424

Służąca
zdrowa z gotowaniem potrzebna 
zaraz. P. Kurdelski. Półwmiska 
nr. 39. zdw 83 994

Dziewczę
do posyłek i lekkich prac od 
pierwszego potrzebne. „Omega“, 
Podgórna 2 a. Zgłoszenia sobo
ta 10—12. zdw 83 971

Dziewczyna
zdrowa, czysta potrzebna do 
dzieci. Cristal, Gwarna 20.

zdw 84 069

Posług aczka
uczciwa, młoda szuka posługi. 
Oferty Kurjer zdw 83 730'31

Pokojowa
poszukuje posady od 1. 9. 30. naj
chętniej do dworu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 83‘103

Książkowa
znajaca wszelkie prace biurowe, 
maszynę, poszukuje posady od 1 
września. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 950

Szofer

Potrzebna
na wieś nauczycielka - wycho- 
wawczyni do jedenastoletniej 
dziewczynki, przechodzącej kurs 
klasy drugiej gimn. Wymagana 
konwersacja francuska, znajo
mość niemieckiego, dobra muzy 
ka. Oferty z fotografia, świamłodszy, pilny, uczciwy, może zło-__ _____ _ ________..

żyć kaucje, szuka zaraz posady, dectwami oraz podaniem warun

Dziewczyna
poszukuje posady do dzieci i lek
kich prac domowych zaraz lub 1. 
Oferty Kurjer zdw 83 692

(miejscowość obojętna Łaskawe 
zgłoszenia KurjeT zdw 84 058

Kawiarka
szuka posady od 1 lub 15. Ofer
ty Kurjer zdw 83 691 

Kucharka
znajaca dobre gotowanie, zapra
wy. wypiekanie ciast i sztywne 
prasowanie poszukuje posady od 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 8-3040

ków skierować pod adr. Majątek 
Szpęgawa, poczta Tczew. Łu
bieńska. zdw 83 891

Potrzebna
gospodyni - kuchmistrzyni do
dworu na wieś o-d 15. 9. lub 1. 10. 
Zgłoszenia Żółtowska Mszczy- 
czyn, p. Dolsk. zdw 83 888

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych naj
chętniej u państwa z Małopolski. 
Oferty Kurjer zdw 83 687

Cukiernik kucharz
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. gdzie obojętnie. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 84 038

Agenci
do odwiedzania składów spożyw
czych poszukiwani. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 83 887 

Polecę
posługaczke z dobrem Świadec
twem. Oferty Kurjer zdw 83 680

Szofer
ślusarz lat 33. żonaty, trzeźwy, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 83 654

Kucharka
długoletniemi świadectwami, 

debrze polecona, poszukuje po
sady z gotowaniem do wszystkie
go do mniej osób. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 948

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od L 9. Oferty 
Kurjer zdw 83 648 

Panienka
zdolna ukończonym kursem Szko
ły Handlowej poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zd w 83 732
Starsza

dziewczyna szuka posady n bez
dzietnego państwa 1 września. 
Oferty Kurjer zdw 83 725

Młoda
inteligentna z dobrego donna po
szukuje posady do towarzystwa 
starszej pani, dziecka lub do wy
ręczenia pani domu. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 83 720 

Wdowiec
przystojny, lat 44, z dwojgiem 
dzieci, właściciel dobrze prospe
rującego przedsiębiorstwa, nieru
chomości bez długu, i 40 000 zł 
gotówki, szuka na tej. drodze 
stosownej żony, najchętniej wła
ścicielki nieruchomości w Pozna
niu. Panny, lub bezdzietne wdów
ki od lat 35 do 40 zechcą się 
zgłosić z całem zaufaniem do 
Kurjera Pozn. pod zw 25186. 
Dyskrecja zapewniona. Rzecz 
traktuje się poważnie. Agenci 
wykluczeni, natomiast pośredni
ctwo rodziny miie widziane.

Chcesz
otrzymać posadę'• Musisz ukoń 
czyć kursy fachowe korespun 
dencyjne profesora Sekułuwi 
cza — Warszawa Żóraw.a 42 n 
Kursy wyuczają listownie bu 
cbalterji rachunkowości kupiec- 
k:ej korespondencji handlowej 
stenografii nauki handlu pra 
wa kaligrafji pisania na ma 
szynach towaroznawstwa an 
gielskiego francuskiego nie
mieckiego pisowni oraz gramaty 
ki polskiej Po ukończeniu świa 
dectwo. Żądajcie prospektów.

nw 2948

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem i zaprawia- 
rniem szuka stałej posady. Oferty 
KuTjer zdw 83 743

Szofer
miody, sumienny, z praktyka 
warzsztatową. poszukuje posady 
na prywatny wóz. Na żądanie 
może złożyć 500 zł kaucji. Ofer
ty Kurjer zdw 84 100 

Stenotypistka
poszukuje posady jako bona po 
czątkujaca. Zgłoszenia Kurjer

zdw 84 004
Pokojowa

postukuje posady lub innej pracy 
Oferty Kurjer zdw 83 742

Młodszy
pomocnik fryzjerski ooszukuje-po- 
sady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 83 738

Szofer
znam dobrze prace w ogrodzie, 
poszukuje posady od 1. 9. lub 
później we wolnci chwili zajmie 
się innemi pracami, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 83 947

Praktykanta
biurowego wiek 17—20 lat do 
przedsiębiorstwa samochodowego 
przyjiniemy. Skarbowa 20 .Z C 
O." zdw 84 029

Ekspedientka
uczciwa do składu koionjalno-de- 
iikatesowego potrzebna od 15 9. 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 83 238

Przedstawiciela
na Wielkopolsko i Pomorze po
szukuje fabryka wyrobów wstąż
kowych. Złożenie kaucji pożą
dane. Interesenci z branży zech
cą złożyć zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 83 474

Maszynistka 
korespondentka, stenografją pol
ska i niemiecką, potrzebna. 
Oferty Kurjer zdw 83 884

Służąca
młodsza umiejąca dobrze goto
wać potrzebna. Dąbrowskiego 
28, II., zdw 84 050

Potrzebna
kucharka od 1. 9. 30. Zgłoszenia 
Probiernia p. Kujawy, św. Mar
cin. zdw 84 059

Collosseum

Ostatni 
wielki film z bohaterem 

Dzikiego Zachodu 
Fred Thomsonem 
który na swym przepięknym 
rumaku dokonywa cudów 
odwagi i zręczności p. t.

Pw 45A4-SK96

Ekspedjentki
konfekcji damskiej potrzebne. 
Stankiewicz. Wrocławska 38.

zdw 83 710

Potrzebna
służąca gotowaniem od 1. Wiel
kie Garbary 2. Strykowska.

zdw 83 967
Dziewczyna

czysta i porządna do wszystkich 
prac domowych, do 2 osób po
trzebna od 1. 9. 30. Warunek: 
musi dobrze gotować. Zgłoszę-, 
nia osobiste Wrocławska 9 wchód 
z ulicy Gołębiej. I. ptr.. lewo-

Pw 4 522-35.91
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem, religijna, 
czvsta. uczciwa, z długoletniemi 
świadectwami potrzebna, zaraz 
na stałą posadę. Dominikańska 
3. I., lewo 4—6. zdw 83 963

Służąca
młodsza potrzebna. Świgoń, Po- 
plińskich 10. zdw 83 918

Poslugaczka
młodsza potrzebna. Zgłoszenia 
7—9. Andrul. św. Czesława 6.

zdw 83 917

Przyj mę
dziewczynkę do dz.ecka lat 14—16 
Płachta Kolejowa 41 zdw 83 706

Nakładaczka
młodsza siła do tyglówki. Zgło
szenia J. Oierniak. Dąbrowskie
go 98. zdw 83 702

Marszantka
zdolna, młodsza siła może się 
zgłosić W Jędrowski. Witkowo, 
telefon 22. zdw 83 682

Inteligentnego
wymownego pana, który posiada 
zmysł organizacyjny z Drawe-m 
inkasa poszukuje poważne przed 
siebiorstwo przemysłowe Do ob
jęcia stanowiska potrzeba 3.000 z! 
w gotówce Szczegółowe oferty 
składać pod zdw 83 679

2 uczni
gimnazjalnych młodszych lub u- 
czennice przyjmę. Troskliwa opie
ka dobre odżywienie ewentual
nie pomoc naukowa, języki for
tepian. elektryczność Cena przy
stępna. Liskowa, Przemysłowa 
27 a. zdw 83 668

Służąca
gotowaniem może się zgłosić 

Focha 95 dom ogrodowy. I lewo
zdw 83 659

Prasowaczka
może sie zgłosić. Prasowalnia ul. 
Matejki 39. _______ zdw 84 071

Służąca
potrzebna od 1. 9. Metel'ska. Po
znańska 27____________jw 4 536

Panie
do zbierania zamówień na bardzo 
praktyczny artykuł damski zaraz 
potrzebne. Wypłata prowizyj 
natychmiast. Zgłoszenia osobiste 
od 5—8 „Wima“. Niegolewskich

parter, oficyna, prawo, 
zdw 83 949

Fryzjerka
potrzebna. Wroniecka 4.

¿dw 83 980

Dziewczyna
uczciwa do wszystkich prac do
mowych potrzebna od 1. 9. 30. 
Adres wskaże Kurjer zdw 83 962

Potrzebna
służąca do wszystkiego. — 
Szewska 19, III. lewo.

rw 11 339
Dziewczyna

starsza, samodzielna z gotowa
niem do wszelkich prac po
trzebna. Adres wskaże Ku
rjer rw 11 341

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego 
potrzebne 1. 9. Pocztową 33 
III., prawo. rw 11 336

Służąca
bardzo uczciwa potrzebna. — 
Kwiecińska, Wielkie Garbary 8 

rw 11 335
Dam posadę

»a wypożyczenie 3—5 (XX) złotych 
oraz zebezpieczenie. Oferty Ku
rjer zdw 84 102

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz. Chwą- 
iiszewo 58-59. zd 84 061

Służącej
przychodniej, z dobremi Świa
dectwami poszukuje. Kawczyń- 
ska. Klonowicza 5 (Łazarz) willa, 

dw 1389
Zarobek

stały, dla wymownych panów, 
pań w mieście, prowincji. Zgło
szenia „Atlantic“, pl. Sapieżyń- 
ski 4. Pw 4 525-56.299

Kobieta
która zna prace w ogrodzie z 
stałem mieszkaniem zaraz po
trzebna. Zgłoszenia K. Dzierze- 
wicz. Fredry 5. I piętro.

zd 83 790
Pracownik

niepewny jutra otrzyma odpo- 
wiedź w książce, bezpłatnie roz
syłanej przez Powszechny insty
tut Organizacji Nowoczesnej, 
Warszawa. Hoża 35/5. Podać 
adres, zawód, wiek. I

Szkoła Przygotowawcza
im. ESarji Browosford

przyjmuje dzieci do wszystkich czterech oddziałów. 
Nauka gruntowna. — Warunki przystępne. 

Wpisy codziennie od 3—4.
JANINA KUSZTELANÓWNA,

Ogrodowa 12, 1 p. 25189

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Znajoma z ulicy“. 
Aurora: „Bohater szpady I

krwi“.
Colosseum „Szczerozłoty wą

wóz“.
Casino: „Między nimi nic nie

było“.
Corso: „Ostatnie dzieje Ta

rżana“.
Edison: „Ludzie bez Jutra“. 
Harfa: „Żywy czy zaginiony“ 
Metrópolis: „Zagłada od

Wschodu“.
Odeon: „Przy kominku“. 
RenEissar.ce: „Największy

cyrk świata".
Słońce: „Dziewczynka z Ame

ryki“.
Stylowe: „Złota Młodzież“. 
Wilsona: „Boska kobieta“.

Książkowa
początkująca poszukuje posady 
za małem wynagrodzeniem. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 83 942

Maszynistka
praktyka adwokacka i obeznana 
stenografia polska poszukuję po
sady zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 84 003
Binrowa

pisząea na maszynie poszukuje 
posady. Oferty Ktrrjer zdw 84 007

Instalator mechanik
z kilkuletnią praktyką, dobry ry
sownik. iat 29. dobrze polecony, 
poszukuje dobrej posady od za 
rai lub później. Oferty Kurier

zdw 84 083
Osoba

dobra, w średnim wieku, z do
brem gotowaniem, zajmie sie 
wszelką pracą i prowadzeniem 
gospodarstwa domowego u samot
nej osoby. Oferty Kurjer

zdw 84 091

Pomocnik
fryzjerski. Plac Działowy tl. 

zdw 84 039

Uczennica
starssa. wymowna grzeczna mo
że sie zgłosić. Fabr. skład obu
wia „Waza" Wrocławska 16.

zdw 83 724

Humor zagraniczny

Bona
niewykwalifikowana z dobremi 
referencjami na stała posalę do 
Poznania, z podaniem warun
ków o ile możności dołączenie fo- 
tografji od 15. 9. 30. może sie 
zgłosić do Kurjera Poznańskie
go zdw 83 944

Dziewczyna
do wszystkiego. Kożin, Półwiej- 
ska 5. parter zdw 83 738

Inteligentne
dziewczę do posyłek. Zgłoszenia 
życiorysem „Muza". Nowa 8.

zdw 83 764

Inteligentnej
panienki z lepszem wykształce
niem do dzieci od 4 do 9 lat po
szukuje. Lucjan Kukułka, Po
znań, Marsz. Focha 38. Dom 
Ogrodowy. zdw 84 010

Uczeń
piekarski potrzebny zaras. A. 
Ludwiezałk. Strzelecka 21.

zdw 83 759

Kucharka
dobra x prasowaniem w Średnim 
wieku potrzebna od 1 września 
Warunki kopje świadectw na
desłać Maj.' Olinno. poczta Sko
ki. po w. Wągrowiec, zdw 83 473

W y chowa wczynię 
Niemkę

jako przychodnią na popołudnia 
poszukuje zaraz do dwojga ma
łych dzieci, Grottgera 4, Hcj- 
mowski. zdw 83 757

Techniczka (ik) dent.
obeznanej w operatywie poszuku 
ję. Oferty pod zdw 83 619

Młody
saksofonista (klarnecista) znaj
dzie zaraz posadę Jeżyk polski i 
niemiecki. /Miłller, Tczew Zam
kowa 19 b/ j dw 1386

— Wiesz, twoje pokojówki zawsze są w towarzystwie 
żołnierzy!... , . ,

— Moja droga! przecież i dla wojska należy cos je» 
nak zrobić!!... (Trib. 111., Rzym). S. K

D na wrzesień 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego doI rzed płata ¡lustr .Jlustracja Poznańska" I Nowiny Sportowe w Po-
r -------znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.80 pod opaska w Polsce zł 9 00 pod opaska w innych krajach «1 1100.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa przeszkód-w zakładzie strajków IŁ p. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania sie 
aiedoslarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji I Administracji: 4461, 1476. 3307. 3524 4072. 2305.

Ogł oc-janip na strome 6-łamowei 30 gr na stronie 4-lamowej przy końcu tekstuUozCIIld redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 126 gr. na stronie dręsiej 
150 gr przed wiadomościami poiccznem; 24C gr od l-łumowego nnl:m

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Óg'->-J.eE>8 do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłreb wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego do godz 10 w dni przedświąt do godz 9 przedpołudn Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
ni- iziele, święta I nocą tylko 1476 I 3524. — P K O. Poznań, nr. 200 149
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